
1

VÝROČNÍ 
ZPRÁVA

2024



OBSAH
ÚVODNÍ SLOVO  

GENERÁLNÍHO ŘEDITELE 2

PROFIL STÁTNÍHO PODNIKU 5 

 

Předmět činnosti 6

Dozorčí rada 7     

Management podniku 7 

Organizační schéma podniku 8

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI V ROCE 2024 10 

 

Povodeň v září 2024 12 

100 let vodního díla Smíchov 16 

70 let od dokončení vodního  

díla Strž na Vysočině 18 

60. výročí od dokončení vodního 

díla Hracholusky na Mži 19

ZPRÁVA O ČINNOSTI PODNIKU 20 

 

Opravy a údržba 22 

Stavební investice 25 

Technickobezpečnostní dohled 29 

Hydrologická situace 29 

Hospodaření s vodou v nádržích 31 

Provoz na Vltavské vodní cestě 32 

Havarijní služba a ochrana  

životního prostředí 34 

Plánování v oblasti vod 35 

Stav povrchových a podzemních vod 36 

Výroba elektrické energie v malých   

vodních elektrárnách 41 

Činnost vodohospodářských laboratoří 42 

Ekonomika 43 

Personální a sociální politika 44 

Mezinárodní spolupráce 45 

Vztahy s veřejností 46 

Poskytování informací podle zákona  

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu  

k informacím 46 

Předpokládaný vývoj v roce 2025 47

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ PODNIKU 48 

 

Zpráva nezávislého auditora 50 

Účetní závěrka k 31. prosinci 2024 55 

Resumé 86



Voda je jednou ze základních 
podmínek pro život na Zemi. Bez ní 
by nevznikly žádné živé organismy. 
Bez vody by nebyly lesy, louky, 
rostliny, zvířata, neměli bychom co 
jíst a pít, a nebyli bychom tedy ani 
my, naše rodiny, přátelé… Voda je 
základ všeho.



Úvodní slovo generálního ředitele2

V jižních Čechách se při zářijové povodni ukázala 
synergie pozitivního účinku vodních děl – přehrad, 
rybníků, rozlivů a technických opatření na ochranu 
před povodněmi konkrétních obcí. Vltavská 
kaskáda významně přispěla k ochraně území 
dolního toku Vltavy.



Úvodní slovo generálního ředitele 3

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

s ohledem na široké spektrum činností podniku obsahuje 

Výroční zpráva státního podniku Povodí Vltavy za rok 2024 

i informace o jeho činnosti v daném roce.

Rok 2024 byl pro náš podnik úspěšný. V rámci všech činností, 

které vykonáváme, se nám podařilo naplňovat a naplnit naše 

povinnosti. Vypořádali jsme se úspěšně se všemi vnějšími vlivy, 

a proto jsem rád, že mohu konstatovat, že podnik v roce 2024 

navázal na úspěšný trend předchozích let.

S tím souvisí nezanedbatelný fakt, že i v roce 2024 zůstal 

náš podnik stabilním a důvěryhodným zaměstnavatelem, 

jenž bezezbytku naplňoval své povinnosti a současně zvládl 

svým zaměstnancům zajistit dobré pracovní podmínky. Tuto 

skutečnost pokládám za významný ukazatel celkového zdraví 

podniku v současné, ne zcela jisté době.

Z hydrologického hlediska byl rok 2024 průtokově nadprů-

měrný, a to zejména vlivem dvou významných povodňových 

událostí, kterými byla zimní povodeň na začátku roku a potom 

katastrofická povodeň v září, která se dotkla i našeho povodí 

a o které jsou uvedeny podrobnosti v části „Významné události 

roku 2024“. V této souvislosti musím zmínit skutečnosti, 

které nám povodeň v září 2024 ukázala. Jsou jimi význam 

vodních nádrží v rámci ochrany před povodněmi, pozitivní 

ochranná funkce vybudovaných opatření na ochranu před 

povodněmi a potvrzení, že účinnost přírodě blízkých opatření 

je maximálně do pěti až desetileté povodně, a to v případě že 

se jedná pouze o jednu povodňovou vlnu. V jižních Čechách 

se jasně ukázala synergie pozitivního účinku vodních děl – 

přehrad, rybníků, rozlivů a technických opatření na ochranu 

před povodněmi konkrétních obcí. Technická i přírodě blízká 

opatření na ochranu před povodněmi mají každé svůj význam 

v určitém místě a pro určitý účel. Vltavská kaskáda při této 

povodni významně přispěla k ochraně území v úseku dolního 

toku Vltavy. Během roku docházelo poměrně často k dosažení 

stupňů povodňové aktivity také vlivem lokálních přívalových 

srážek. Hydrologické sucho se v povodí vyskytovalo od druhé 

poloviny července a v druhé polovině srpna.

V roce 2024 mimo jiné investiční a provozní akce úspěšně 

pokračovaly práce na budování doplňkového bezpečnostního 

přelivu na vodním díle Orlík, realizovaného v rámci akce  

„VD Orlík – zabezpečení VD před účinky velkých vod“, která 

je částečně financována z programu Ministerstva zemědělství 

129 360 Podpora prevence před povodněmi IV, a to i přes 

skutečnost, že v průběhu zářijové povodně musela být staveb-

ní jímka na určitou dobu zatopena. Podniku se v průběhu roku 

rovněž dařilo v krátkém čase obnovovat plavební dráhu po 

povodňových událostech.

I v roce 2024 si podnik počínal úspěšně při naplňování bez-

pečnostní a protikorupční strategie, včetně zachování transpa-

rentního a odpovědného zadávání veřejných zakázek.

Rád bych závěrem poděkoval zaměstnancům podniku za 

jejich poctivou, profesionální a svědomitou práci, kterou v roce 

2024 napomohli ke zdárnému naplnění povinností podniku.

Současně bych rád poděkoval i členům povodňových orgánů, 

starostům obcí zasažených povodní, zástupcům samospráv, 

členům krizových štábů a IZS, svým kolegům a kolegyním  

z vodohospodářských dispečinků i z terénu, zkrátka všem 

zapojeným za skvěle odvedenou práci při průběhu povod-

ně v září 2024. Stejnou měrou bych rád také poděkoval za 

spolupráci našim obchodním partnerům a kolegům z veřejné 

správy.

RNDr. Petr Kubala  

generální ředitel

ÚVODNÍ SLOVO  
GENERÁLNÍHO ŘEDITELE





PROFIL 
STÁTNÍHO 
PODNIKU

01

Tam, kde je voda teď, nebude navždy. 
Stále se pohybuje – v oceánech, 
mořích, řekách, ale i nad pevninami. 
Někde se odpaří a vystoupá do výšky, 
aby jinde spadla v podobě deště nebo 
sněhu. A pak odteče nebo roztaje 
a odplaví se do koryt řek, které ji zase 
odvedou do moří a oceánů. 



6 Profil státního podniku I Předmět činnosti

PŘEDMĚT ČINNOSTI

Státní podnik Povodí Vltavy vznikl k 1. lednu 2001 na  

základě zákona č. 305/2000 Sb., o povodích, a v obchodním 

rejstříku Městského soudu v Praze byl zapsán dne  

18. ledna 2001 v oddílu A, vložce 43594. Funkci zakladatele 

podniku vykonává Ministerstvo zemědělství. Při naplňování 

předmětu své činnosti postupuje Povodí Vltavy, státní podnik, 

zejména podle zákona č. 305/2000 Sb. o povodích, zákona 

č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších před-

pisů, a zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně  

některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpi-

sů, včetně souvisejících právních předpisů.  

Na území o celkové rozloze 28 708 km2 spravuje státní pod-

nik Povodí Vltavy téměř 21 900 km vodních toků v hydrolo-

gickém povodí Vltavy a v dalších vymezených hydrologických 

povodích, z toho je 5 551 km významných vodních toků, přes 

12 100 km určených drobných vodních toků a více než  

4 100 km neurčených drobných vodních toků. Dále má právo 

hospodařit se 115 vodními nádržemi a 10 poldry, z toho je  

31 významných vodních nádrží, s 21 plavebními komorami na 

Vltavské vodní cestě, 52 pohyblivými a 313 pevnými jezy  

a s 22 malými vodními elektrárnami. 

Základním posláním státního podniku  
Povodí Vltavy je:

   výkon funkce správce povodí, správce významných,  

určených a dalších drobných vodních toků, provoz 

a údržba vodních děl ve vlastnictví státu, s nimiž má právo 

hospodařit

   výkon dalších činností stanovených právními předpisy, 

Statutem a Zakládací listinou

   výkon práva hospodařit s určeným majetkem ve 

vlastnictví státu

   nakládání s vodami ve vodních dílech v majetku státu,  

s nimiž má právo hospodařit za stanovených podmínek

   zajištění vyjadřovací činnosti k záměrům staveb, zařízení 

a činností v povodí Vltavy

   zajišťování povinností správce vodních toků, správce  

povodí a vlastníka vodních děl při ochraně před povodněmi

   zajišťování odborné pomoci vodoprávním úřadům při 

jejich činnosti

   pořizování plánů dílčích povodí pro dílčí povodí Horní 

Vltavy, dílčí povodí Berounky, dílčí povodí Dolní Vltavy  

a dílčí povodí ostatních přítoků Dunaje

   zjišťování a hodnocení stavu povrchových a podzemních 

vod, včetně zajišťování provozního monitoringu jakosti 

povrchových vod

   vytváření podmínek pro racionální, šetrné a ekologicky 

únosné využívání vodních toků

Povodí Vltavy, státní podnik, přináší na svých 

internetových stránkách – www.pvl.cz  

– aktuální informace o:

  vodních stavech a průtocích

  povodňových stavech

  jakosti povrchové vody

  vodních dílech a mimořádných manipulacích

  plánování v oblasti vod

  veřejných zakázkách

Povodí Vltavy, státní podnik, svojí činností navazuje na 

tradice a zkušenosti českého vodního hospodářství s cílem 

zlepšovat možnosti všestranného využívání povrchových  

a podzemních vod v celém hydrologickém povodí Vltavy tak, 

aby zůstalo významným místem zdravého životního prostředí 

a plnohodnotného života lidí.



DOZORČÍ RADA

členové jmenovaní zakladatelem 

 

David Čermák

předseda dozorčí rady 

RNDr. Pavel Punčochář, CSc.

místopředseda dozorčí rady

   

Bc. Libor Honzárek 

Ing. Tomáš Hřebík, Ph.D.

Ing. Tomáš Popela, Ph.D.

(zánik členství k 31. 10. 2024)

RNDr. Jan Zahradník 

členové volení zaměstnanci
 

Ing. Jiří Baloun

(zánik členství k 17. 5. 2024)

Ing. Karel Březina

(zánik členství k 17. 5. 2024,

vznik členství k 22. 5. 2024)

Ing. Libor Peška 

(vznik členství k 22. 5. 2024)

Ing. Anna Žáčková

(zánik členství k 17. 5. 2024, 

vznik členství k 22. 5. 2024)

MANAGEMENT PODNIKU

RNDr. Petr Kubala – generální ředitel 

Ing. Tomáš Matějka – ředitel sekce ekonomické 

Ing. Tomáš Kendík – ředitel sekce správy povodí 

Ing. Tomáš Havlíček, MBA – ředitel sekce investiční 

Ing. Jiří Pechar – ředitel sekce technické

Ing. Jan Střeštík – ředitel sekce provozní 

Ing. Jiří Baloun – ředitel závodu Horní Vltava 

Ing. Miloň Kučera – ředitel závodu Berounka

Ing. Jiří Friedel – ředitel závodu Dolní Vltava



8 Profil státního podniku I Organizační schéma podniku

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA PODNIKU

sekce investiční
ředitel sekce investiční

závod Berounka
ředitel závodu Berounka

sekce technická 
ředitel sekce technické

sekce ekonomická
ředitel sekce ekonomické

sekce provozní
ředitel sekce provozní

sekce správy povodí
ředitel sekce správy povodí

závod Dolní Vltava
ředitel závodu Dolní Vltava

interní auditor

útvar informatiky
vedoucí útvaru informatiky

útvar generálního ředitele
vedoucí útvaru generálního ředitele

závod Horní Vltava
ředitel závodu Horní Vltava

závodygenerální ředitelství

generální ředitel



Víte, že?



VÝZNAMNÉ  
UDÁLOSTI 
ROKU 2024

02



VÝZNAMNÉ  
UDÁLOSTI 
ROKU 2024

Víte, že?

02

Málokterá látka na Zemi má tolik 
podob jako voda. V závislosti na 
okolních podmínkách dokáže měnit své 
skupenství. Pára, déšť, led, jinovatka 
nebo sníh. Severští Sámové údajně 
dokážou vyjádřit sníh až 180 různými 
slovními výrazy. Tak je pro ně voda 
v této podobě důležitá.   



Zpráva o hospodaření podniku I Účetní závěrka k 31. 12. 202412

POVODEŇ V ZÁŘÍ 2024

Povodeň zasáhla především severovýchodní část  

České republiky a z ní pak katastrofálně dopadla na povo-

dí Odry i na povodí Moravy. Na povodí Labe a Vltavy však 

bylo také dosaženo četných stupňů povodňové aktivity 

a vznikly i nemalé povodňové škody. Povodí Ohře bylo této 

události zcela ušetřeno. Stojí za zmínku, že tato povodeň 

přišla po několikaměsíčním málovodném období, značné 

množství srážek proto transformovala krajina a vegetace.

Na území ve správě státního podniku Povodí Vltavy povo-

deň zasáhla především horní a dolní Vltavu,  

nejméně pak Berounku. Celé území spadající pod závod 

Horní Vltava (povodí Vltavy, Lužnice i Otavy) a celé povodí 

vodního díla Orlík bylo zasaženo dlouhotrvajícími srážkami 

o vysokých úhrnech, zde se vyskytla povodeň na všech 

tocích. V některých profilech v jižních Čechách průto-

ky překročily úroveň padesátileté vody, jednalo se tedy 

o povodeň významnou. Sázava ani Berounka se při této 

povodni nepřipojily v takovém rozsahu.

Mimořádnost srážek, které povodeň způsobily, byla 

především v délce jejich trvání. Například ve stanici Po-

horská Ves v Novohradských horách pršelo nepřetržitě 

od 11. 9. 2024 20.00 hod. do 16. 9. 2024 21.00 hod., 

tedy plných 120 hodin. Právě dlouhé trvání deště mělo 

rozhodující vliv na extrémní objem průtoku.

V období od 11. do 17. 9. 2024 napršelo v povodí horní 

Vltavy od 80 do 350 mm. Nejvyšší úhrny srážek spadly 

v Novohradských horách (350 mm), směrem k západní 

a severní části povodí horní Vltavy množství srážek mírně 

ubývalo.

Významnou roli při zvládání povodně hrály velké vodní ná-

drže a rybníky, na nichž byla využita jejich retenční funkce. 

Hladina na vodním díle Lipno I se před příchodem povod-

ně v důsledku suchého letního období nacházela 1,58 m 

pod maximální hladinou zásobního prostoru. K vyrovnání 

odtoku s přítokem (30 m3.s-1), a tudíž ke kulminaci hladiny 

v nádrži došlo až 20. 9. 2024 v odpoledních hodinách. 

K transformaci obou povodňových vln byl využit pouze 

zásobní prostor nádrže. 

Na vodním díle Římov byla před příchodem povodně 

normální provozní situace. Odtok z nádrže byl vzhle-

dem k předchozímu suššímu období takřka na úrovni 



13Významné události roku 2024

minimálního zůstatkového průtoku. Na základě nepříznivé hydrologické předpovědi 

bylo započato s postupným navyšováním odtoku již 10. 9. 2024 (3 až 4 dny před 

předpovídanými srážkami). Před příchodem povodně byl volný celý retenční prostor 

a část zásobního prostoru, celkový volný objem nádrže byl přes 9 mil m3. Hlavním pří-

nosem provedených manipulací byla významná transformace povodňové vlny v nádrži. 

Kulminační přítok, který byl větší než Q50, byl snížen až na odtok Q10-Q20.

V rybníku Rožmberk byla před příchodem povodně také normální provozní situace. 

Z důvodu nepříznivé hydrologické předpovědi byl zvýšen dne 11. 9. 2024 odtok na  

6 m3.s-1, následně až na 15 m3.s-1. Tyto manipulace snížily hladinu v rybníku 

o cca 0,5 m, tím byl získán volný objem cca 10 mil. m3. Prioritou manipulací na Novo-

řeckých splavech bylo odvádět co největší množství vody Novou řekou do Nežárky, 

aby se oddálil nástup povodně do rybníka Rožmberk. Kulminace na odtoku bylo 

dosaženo v noci z 18. na 19. 9. 2024 na hodnotě přibližně 110 m3.s-1. K transformaci 

povodňové vlny byl využit celý uvolněný zásobní prostor rybníka a 1,19 m retenčního 

prostoru.

Na VD Lipno I došlo k vyrovnání 
odtoku s přítokem (30 m3.s-1), a tudíž 

ke kulminaci hladiny v nádrži až 
20. 9. 2024. K transformaci obou 
povodňových vln byl využit pouze 

zásobní prostor nádrže. 

Včasným upouštěním bylo uvolněn 
objem 223,8 mil. m3 pro zachycení 

povodně. Po celou dobu byl odtok z VD 
Orlík regulován tak, aby nebyl překročen 

2. SPA v Praze a na dolní trati Vltavy. 
VD Orlík tak zvládlo ochránit území pod 
vodním dílem před účinky povodní. Díky 
tomu bylo možné napomoci situaci také 

na Labi pod soutokem s Vltavou. 



14 Významné události roku 2024

Před příchodem povodně byl na vodním díle Husinec přítok 

do nádrže vyrovnán s odtokem. Hladina na vodním díle 

se nacházela v zásobním prostoru. Na základě nepříznivé 

předpovědi srážek byl již ráno 11. 9. 2024 zvýšen odtok na 

1,5 m3.s-1 a týž den večer byl odtok navýšen na 3,7 m3.s-1. 

Následující den byl navýšen odtok na 6 m3.s-1. Provedením 

těchto manipulací bylo dosaženo snížení hladiny v nádrži až 

na 2,24 m pod úrovní maxima zásobního prostoru. Celkový 

volný prostor v nádrži činil cca 3,6 mil. m3.

Dne 15. 9. 2024 byl zcela zaplněn ochranný ovladatelný 

prostor nádrže (dosažení hrany bezpečnostního přelivu). 

K úplnému uzavření spodních výpustí a k převodu vody přes 

bezpečnostní přelivy došlo 15. 9. 2024 v 6.20 hod. Kulmina-

ce hladiny v nádrži nastala 15. 9. 2024 s odtokem 35 m3.s-1. 

Dále probíhalo prázdnění nádrže s postupným snižováním 

odtoku až ke kótě zásobního prostoru. Kulminační přítok do 

nádrže dosáhl hodnoty 80 m3.s-1, maximální odtok byl  

59,8 m3.s-1.

Hlavním přínosem provedených manipulací bylo snížení kul-

minačního přítoku odpovídajícímu Q10 na odtok z nádrže na 

úrovni Q5 a významné časové oddálení maxima na odtoku, 

řádově o dva a půl dne.

Na vodním díle Orlík se začalo s postupným upouštěním již 

od rána 11. 9. 2024, tedy dva dny před začátkem sráž-

kových epizod. Během této doby došlo k postupnému 

navýšení odtoku z VD Vrané až na hodnotu 220 m3.s-1. Přes 

zvyšující se přítok byla nádrž dalšími manipulacemi prázd-

něna až do 14. 9. 2024, kdy nastal obrat a hladina začala 

prudce stoupat. V tento den se přítok do nádrže vyrovnal 

s odtokem a poté jej významně převýšil.

Včasným upouštěním nádrže byla hladina v nádrži snížena 

na úroveň 223,8 mil. m3 volného prostoru pro zachycení 

povodně. Po celou dobu povodně byl odtok z VD Orlík 

regulován tak, aby nebyl na dolním toku Vltavy překročen 

průtok 1 000 m3.s-1 (limit pro vyhlášení 2. SPA v Praze a na 

dolní trati Vltavy).

Přítok do nádrže kulminoval dne 17. 9. 2024 v 19.00 hod. 

na hodnotě 1 037 m3.s-1, celkový nárůst hladiny byl 7,17 m. 

Zásobní prostor byl naplněn zcela, retenční prostor byl 

zaplněn z 26,5 %.

Vodní dílo Orlík plnilo jeden ze svých hlavních účelů, tedy 

ochranu území pod vodním dílem před účinky povodní. 

Povodeň byla na VD Orlík transformována a došlo k po-

měrně významnému snížení povodňové vlny s dostatečnou 

rezervou ve volném retenčním prostoru nádrže. Díky tomu 

bylo možné napomoci situaci na toku Labe pod soutokem 

s Vltavou. 

Na vodním díle Švihov byl od 12. 9. 2024 postupně 

zvyšován odtok až do 14. 9. 2024 na 20 m3s-1. Dále bylo 

rozhodnuto odtok nezvyšovat, ale využít retenční prostor 

nádrže a maximálně transformovat povodeň. Přes nehraze-

ný bezpečnostní přeliv se tak převáděl ještě větší díl odtoku 

pro zvýšení transformačního účinku. Ve večerních hodinách 

29. 9. 2024 došlo k vyprázdnění retenčního prostoru. Hlavní 

účel vodárenské nádrže, tedy akumulace vody pro úpravu 

na vodu pitnou a zajištění povolených odběrů, byl před 

nástupem povodně, v jejím průběhu i po odeznění plněn bez 

omezení. 

Vzhledem k velkosti povodně byly aktivovány také 

stavby protipovodňových opatření vybudované v rámci 

programu 129 120 Podpora prevence před povodněmi 

I. – IV. Ministerstva zemědělství. 

Vzhledem k tomu, že transformace povodně proběhla 

v zásobním prostoru nádrže Lipno I, nevstoupila do funkce 

opatření realizovaná na hrázi VD Lipno I – zabezpečení 



15Významné události roku 2024

předpolí vzdušné paty hráze ani vlnolamy chránící těleso 

železnice při dosažení maximální hladiny. Ze stejného 

důvodu se nezapojila do funkce opatření zvyšující bezpeč-

nost VD Lipno II při povodních.

Do funkce ovšem vstoupila obě protipovodňová opatření 

v Českém Krumlově na Vltavě – úprava a prohrábka kory-

ta a rekonstrukce jezu Jelení lávka na pohyblivý jez.

Při zvládání povodně se na vodním díle Římov osvědčila 

vybudovaná opatření pro zvýšení jeho bezpečnosti – pro-

dloužení těsnění hráze a rekonstrukce vlnolamu.

Na Vltavě pod soutokem s Malší v Českých Budějovicích 

velmi dobře zafungovala úprava pod Dlouhým mostem ve 

zdrži jezu České Vrbné. Na Jiráskově nábřeží v Českých 

Budějovicích bylo aktivováno osazení mobilního hrazení.

Do převádění zvýšených průtoků se zapojila všechna 

opatření na drobných vodních tocích – zkapacitnění vod-

ního toku Olešník v Olešníku, rybniční stoky v Sedleci či 

Bukovického potoka v Trhových Svinech.

Na středním a dolním toku Lužnice byla aktivována všech-

na povodňová opatření – ve Veselí nad Lužnicí, v Dráchově, 

v Soběslavi, v Plané nad Lužnicí a v Bechyni. Jedná se zde 

o kombinaci ochranných hrází, zdí a mobilního hrazení. Na 

všech těchto místech bylo mobilní hrazení osazeno. Protipovod-

ňová opatření vstoupila do funkce ve všech uvedených místech. 

Zvýšené průtoky byly zdárně beze škod převedeny také 

zkapacitněným korytem Bilinského potoka v Bernarticích.

Na Otavě byla aktivována povodňová opatření ve Stra-

konicích a v Písku. Ve Strakonicích jde o ochranné hráze 

s průjezdy hrazenými mobilním hrazením. V Písku ochranu 

tvoří nízká pevná zeď s nasazeným mobilním hrazením. 

V obou městech byly před nástupem povodně osazeny 

mobilní prvky. 

Při převádění zvýšených průtoků se osvědčila zkapacit-

něná koryta Radhostického a Setěchovického potoka 

v Zálezlech i Cehnického potoka v Cehnicích.

Na poldru Bílsko během celé povodňové situace přítok 

nepřesáhl úroveň neškodného odtoku, a proto nedošlo 

k plnění tohoto poldru.

Zvýšené průtoky prošly i povodňovým opatřením v měs-

tě Blatná, které spočívá ve zkapacitnění koryta Lomnice 

a Závišínského potoka za využití navýšených nábřežních 

zdí a ochranných hrází s hrazenými prostupy. 

V důsledku povodně došlo na Vltavě k výrazným ome-

zením plavebního provozu. Dne 12. 9. 2024, kdy průtok 

Vltavy v Praze překročil hodnotu 300 m³.s-1, byly na 

dolní trati Vltavy uzavřeny přívozy. Dne 13. 9. 2024 byla 

uzavřena povodňová vrata na Čertovce. Současně byl 

zastaven provoz přes plavební komoru Modřany a plavba 

v úseku Praha-Holešovice až Mělník. Dne 14. 9. 2024, kdy 

průtok v Praze překročil hodnotu 600 m³.s-1 a následně 

i 800 m³.s-1, došlo k zastavení plavby v dalších úsecích 

(Jiráskův most – Holešovice a Slapy Třebenice – Praha-

-Chuchle). Ve stejný den bylo ukončeno odklízení plavidel 

do ochranných přístavů a byla uzavřena povodňová vrata 

smíchovského přístavu.

Povodeň se vyznačovala velmi pozvolnou sestupnou 

větví, kdy pokles přítoků do Vltavy byl velmi pomalý. Přes 

veškerou snahu za velice náročných podmínek pro tech-

niku a personál se plavba na Vltavě plně obnovila teprve 

30. 9. 2024, a to za zvýšené opatrnosti kvůli přítomnosti 

spláví.

Podnik aktivně pomáhal plavidlům na Vltavské kaskádě 

se splutím do jejich domovských přístavů a na zimoviště. 

V rámci této podpory byl prodloužen provoz plavebních 

komor na úseku Modřany–Orlík až do neděle 13. 10. 2024. 

Tím bylo zajištěno dostatečné časové rozmezí pro přesun 

lodí do zimovišť.



16

VD Láz

100 LET VODNÍHO DÍLA 
SMÍCHOV
 

V dubnu roku 2024 tomu bylo 100 let od úřední 

kolaudace dokončeného vodního díla, dnes nazý-

vaného Smíchov. V době samotné realizace nesla 

stavba název „Zdýmadlo u Žofína“ a byla součástí 

a také posledním stupněm kanalizačních, tedy 

splavňovacích prací na Vltavské vodní cestě od 

Mělníka do Prahy. 

Plavební komora Smíchov překonává výškový 

rozdíl dvou pražských pevných jezů – Šítkovského, 

situovaného výš po toku Vltavy, a Staroměstského. 

Do tohoto komplexu vodohospodářských staveb 

patří ještě plavební komora Mánes zajišťující plavbu 

přes Šítkovský jez, ale pouze do zdrže jezu Staro-

městského. Plavební komora Smíchov je vlaková, 

středními vraty rozdělená na dvě o celkové užitné 

délce 175 m. Všechna vrata jsou vzpěrná a komora 

je plněna dlouhými obtoky. V dnešní době je nej-

vytíženější plavební komorou na celé Vltavě. Horní 

plavební kanál je opatřen uzavírkou proti velké vodě 

a proti ledům. Z horního plavebního kanálu je štolou 

pod platem plavební komory napájeno rameno Vltavy 

– Čertovka. Při jejím vyústění zpět do koryta Vltavy jsou 

umístěna mohutná pohyblivá vrata protipovodňové 

uzavírky. Dolní plavební kanál vyúsťuje až pod Staro-

městským jezem u Karlova mostu a je tvořen  

420 m dlouhou dělicí zdí.

Práce na vodním díle byly zahájeny 10. června 1911. 

Konečná varianta byla vybrána až po vytyčení všech na-

vržených řešení pomocí pruhů šedé látky přímo v řečišti 

Vltavy. Následně byla vybrána varianta "A" , jako nejmé-

ně rušící historické panorama ať již z levého, či pravého 

břehu. Vybraná varianta vypadá tak, jak ji můžeme vidět 

dnes. Vlaková komora zůstala těsně u smíchovského 

břehu a překonávala Šítkovský a Staroměstský jez 

najednou. Její dolní plavební kanál byl prodloužen až 

pod Staroměstský jez. Hydraulickým modelem bylo pro-

kázáno, že vzhledem k předpokládanému občasnému 

proudění vody kanálem je třeba opevnit jeho dno pouze 

v zúžené části vyústění plavebního kanálu do řeky. 

Finanční náklady na opevnění představovaly pouze  

1/6 nákladů na osazení původně uvažovaných 

vzpěrných vrat. Rozhodování bylo tedy jednoduché ve 

prospěch opevnění dna. 

Plavební komora u Žofína zůstala také dle původního 

projektu. Navazující plavební komora byla na základě 

vytyčení látkovými pruhy přemístěna od Střeleckého 

ostrova ke Staroměstským mlýnům. Její stavba byla ale 

odsunuta na pozdější dobu. Dodnes není realizována 

a vzhledem k zatížení Smíchovské komory lodní dopra-

vě v centru města velmi chybí. 

Splavňovacími pracemi byla zásadně změněna linie 

Šítkovského jezu, který do té doby vedl šikmo od 

smíchovského břehu k Žofínu. Nově byla střední část 

jezu upravena kolmo na osu toku a do osy řeky byla 

situována nová vorová propust. Obě jeho krajní části 

byly nasměrovány šikmo po směru proudění vody. 

U Staroměstského jezu došlo pouze k posunutí vorové 

propusti do středu jezu a jeho celkovému zkrácení 

vybudováním dolního plavebního kanálu vlakové komory 

pod Odkolkovými mlýny, do jehož zdi byl nově zavázán. 

Vodoprávně byla varianta „A“ povolena až v roce 1917. 

Byl to jeden z důvodů, který stavbu významně zpomalil. 

Roli hrála také vypuknuvší první světová válka v červenci 

1914, kdy většina práceschopných dělníků musela na-

rukovat. Vlivem válečného konfliktu se také prodražoval 

materiál i zmiňovaná pracovní síla. S koncem války 

v roce 1918 přišla samostatnost Československa, 

ovšem i samostatnost správní, úřední a finanční, a tak 

stavba v následujícím roce příliš nepokročila. Své 

samostatné kolaudace se v roce 1919 dočkala vorová 

propust Staroměstského jezu. V roce 1920 a 1921 

probíhaly především dokončovací práce na vlakovém 

plavidle a dolním plavebním kanálu. První nákladní lab-

ský člun proplul vlakovým plavidlem 12. listopadu 1921. 

Závěrečná kolaudace všech částí vodního díla jako 

celku byla provedena 7. a 8. dubna 1924 profesorem 

Ing. Dr. techn. Antonínem Klírem a sekčním šéfem m.sl. 

Ing. Josefem Goldbachem.

Významné události roku 2024



Úvodní slovo generálního ředitele 17



70 LET OD DOKONČENÍ VODNÍHO DÍLA  
STRŽ NA VYSOČINĚ

Vodní dílo Strž na Stržském potoce nedaleko Žďáru nad Sázavou bylo 

vybudováno v letech 1952–1954 zvýšením hráze původního rybníka. 

Účelem nádrže bylo zajistit podmínky pro nadlepšování průtoků a rekreační 

využití. Nádrž slouží i k částečnému zmírňování průchodu velkých vod. Hráz 

je zemní s těsnicím jádrem, v levé části je zakřivená. Výška nade dnem je 

5,5 metru a délka hráze v koruně činí 240 m. V pravém zavázání hráze je 

půlkruhový bezpečnostní přeliv obložený kamenem. V jeho pilíři je umístěn 

funkční objekt spodních výpustí. Bezpečnostní přeliv hráze je korunového 

typu s délkou přelivné hrany 30,46 m a maximální kapacitou 23,28 m3/s. 

Objem nádrže je 0,5 mil. m3, zatápěná plocha činí 24 ha. Nádrž vodního 

díla je dnes využívána k rekreaci a rybolovu. Vodní dílo Strž je zasazeno do 

malebné přírody Českomoravské vrchoviny. V roce 2023 byla na VD Strži 

dokončena rekonstrukce spodních výpustí a úprava vzdušného líce hráze, 

byla upravena strojovna, lávka vedoucí přes bezpečnostní přeliv byla rekon-

struována a rovněž levobřežní a pravobřežní přístupové schodiště.



60. VÝROČÍ OD DOKONČENÍ  
VODNÍHO DÍLA HRACHOLUSKY  
NA MŽI

Vodní dílo Hracholusky bylo oficiálně dokončeno v roce 1964, 

v roce 2024 tak oslavilo 60. výročí. Hlavní motivací pro výstav-

bu vodního díla Hracholusky byla rostoucí poptávka po vodě 

pro průmyslové a zemědělské odběry v plzeňské aglomeraci. 

První návrhy na výstavbu přehrady byly zaneseny již ve Státním 

vodohospodářském plánu pro léta 1949–54. Vodní dílo Hracho-

lusky bylo následně vybudováno od září 1959 do června 1964. 

V první fázi bylo budováno zařízení staveniště, včetně ubytoven, 

kanceláří a jídelny, a dále probíhaly výkopové zemní práce pro 

přiváděcí koryto, věžový objekt s malou vodní elektrárnou, šach-

tový přeliv, odpadní a injekční chodbu a vývar. V létě roku 1960 

byly zahájeny betonářské práce, nejprve na odpadní a injekční 

chodbě, později na věži vodní elektrárny a šachtovém přelivu. 

Sypání stabilizační části tělesa hráze z hlinitého písku se štěrkem 

bylo zahájeno v roce 1961. Po dokončení injekční chodby byla 

přisypána těsnicí část z hlinitých materiálů a ochranná vrstva. 

Od června roku 1962 probíhala výstavba pilířů přemostění 

a mostovky k věžovému objektu vodní elektrárny, následně 

byla provedena montáž strojního vybavení MVE. V květnu 1963 

byla dokončena pokládka kabelů, betonáž mostovky přes 

skluz bočního přelivu a komunikace na koruně hráze. Provoz 

MVE byl zahájen již 21. 8. 1963. Z důvodu výstavby vodního 

díla Hracholusky byla provedena úplná demolice obce Dolany 

a osady Těchoděly a také velké části obce Butov. Bylo odstraně-

no a zaplaveno jedenáct mlýnů a jiných vodních děl, jedna vodní 

elektrárna u Pňovan a 45 převážně zemědělských usedlostí. 

Díky výstavbě vodního díla Hracholusky bylo naopak město 

Plzeň v době nárůstu počtu obyvatel ochráněno před nedostat-

kem pitné a průmyslové vody a v okolí nádrže vznikla významná 

rekreační oblast. Hlavním účelem vodního díla Hracholusky je 

akumulace vody pro průmysl a zemědělství z toku Mže pod 

vodním dílem a zajištění minimálního zůstatkového průtoku 

v profilu pod hrází. Dalšími účely pak je využití hydroenergetic-

kého potenciálu v průběžné malé vodní elektrárně, částečné 

snížení velkých vod na Mži vymezeným retenčním prostorem 

v nádrži a částečná ochrana území pod vodním dílem před 

účinky povodní, zajištění plavby na účelové vodní cestě a re-

kreační využití vodního díla. Těleso hráze je tvořeno stabilizační 

částí, vnitřním zemním těsněním a ochrannou návodní vrstvou. 

Hráz vysoká 26,5 m má v koruně délku 270 m. Součástí tělesa 

hráze je injektážní chodba celkové délky 325 m, která vede 

napříč údolím a je rozdělena odpadní chodbou na dvě větve se 

samostatnými vstupy. Funkční objekty vodního díla tvoří hrazený 

boční bezpečnostní přeliv v koruně hráze u pravého zavázání 

s navazujícím skluzem a vývarem, šachtový bezpečnostní přeliv, 

věžový objekt se spodními výpustěmi a malou vodní elektrárnou 

s instalovaným výkonem 3 MW. Nádrž je rozdělena na pro-

stor stálého nadržení s objemem 5,1 mil. m3, zásobní prostor 

o velikosti 32 mil. m3 a ochranný prostor o celkovém objemu 

17,5 mil. m3. Je to největší vodní nádrž na území Plzeňského 

kraje a v povodí Berounky vůbec. Jakost vody ve vodní nádrži 

Hracholusky ovlivňuje proces eutrofizace, tedy obohacování živi-

nami, hlavně fosforem. Ten se do vodní nádrže Hracholusky do-

stává s přitékající vodou, která nese sloučeniny fosforu z nedo-

statečně vyčištěných odpadních vod. Na zlepšení jakosti vody je 

aktuálně zaměřen dlouhodobý projekt, který se snaží podporo-

vat zejména lepší nakládání se srážkovými vodami v obcích, aby 

se z kanalizací nedostávaly za deště splašky přímo do vodních 

toků. Projekt realizuje Plzeňský kraj ve spolupráci s naším pod-

nikem. I po 60 letech provozu je vodní dílo Hracholusky ve velmi 

dobré kondici a poskytuje společnosti řadu nenahraditelných 

služeb v oblasti povodňové ochrany, překlenutí suchých období, 

výroby elektrické energie (obnovitelný zdroj) nebo ekosystémo-

vých a rekreačních funkcí nádrže. 



ZPRÁVA  
O ČINNOSTI 
PODNIKU
V posledních letech se lidstvo 
potýká s významnými změnami 
klimatu. Nedostatek srážek 
a rozsáhlá sucha mají negativní 
dopady na rovnováhu životního 
prostředí. Na to všechno 
má kromě jiných faktorů vliv 
i množství vody na Zemi a její 
přirozený koloběh.

03



ZPRÁVA  
O ČINNOSTI 
PODNIKU



22 Zpráva o činnosti podniku I Opravy a údržba

OPRAVY A ÚDRŽBA 

Na údržbu a opravy bylo v roce 2024 vynaloženo 

284,9 mil. Kč, z této částky bylo 246,8 mil. Kč hrazeno  

z vlastních zdrojů podniku a 38,1 mil. Kč z finančních pro-

středků státního rozpočtu. 

„V rámci programového financování poskytlo Ministerstvo 

zemědělství finanční prostředky na správu drobných vod-

ních toků a malých vodních nádrží z dotačních programů  

v celkové výši 15,3 mil. Kč. Z toho bylo 13,8 mil. Kč 

určeno na opravy a údržbu v rámci dotačního programu 

129 390 – Podpora opatření na drobných vodních tocích 

a malých vodních nádržích (2. etapa) a 1,5 mil. Kč z do-

tačního programu 129 490 – Podpora opatření na malých 

vodních nádržích a drobných vodních tocích (3. etapa)“. 

Ze Státního fondu dopravní infrastruktury byly financovány 

vybrané akce související s provozní údržbou Vltavské vodní 

cesty ve výši 22,8 mil. Kč.  

Z vlastních zdrojů jsou zajišťovány opravy stavebních  

a technologických částí vodních děl, opravy a údržba koryt 

vodních toků, údržba břehových porostů, opravy MVE, 

opravy ostatního majetku a projekční příprava staveb.  

Dále byly po jednotlivých povodňových epizodách 

odstraňovány povodňové škody.

Některé akce z vlastních zdrojů podniku jsou uvedeny  

v následujícím výčtu: 

Vodní díla – opravy stavební části

   vodní dílo Husinec – oprava vývaru,

   vodní dílo Štěchovice – oprava svislých trhlin v šachtách 

plavební komory,

   vodní dílo Švihov – oprava vozovky a chodníku na koruně 

hráze a oprava vlnolamu,

   vodní dílo Kuchařík – oprava koruny a návodního líce hráze,

   vodní dílo Pilská – oprava portálu štoly a elektroinstalace,

   opravy jezů, např. dokončení opravy jezu Jelení lávka na 

Vltavě v Českém Krumlově a jezu Kozolupy na Mži, oprava 

jezu Nový na Nežárce ve Veselí nad Lužnicí, oprava jezu 

Radošovice na Volyňce, oprava pravobřežního pilíře jezu na 

Otavě v Katovicích, oprava jezu Stříbro na Mži.

.

Vodní díla – opravy technologie

   vodní dílo Římov – dokončení opravy nátěrů 

segmentů přelivů,

   vodní dílo Hněvkovice – dokončení opravy obtoku 

plavební komory,

   vodní dílo Štěchovice – oprava prvého horního stavítka 

plavební komory,

Litavka – Králův Dvůr – údržba opatření PPO

Želivka – VD Švihov – oprava vozovky a chodníku na hrázi

Mže – jez Kozolupy – oprava jezu

Vltava –  jez Jelení lávka – oprava přelivné plochy



23

Švarcava – MVN Kuchařík – oprava hráze

Malše – VD Římov – oprava PKO segmentů

Vranský potok – VN Šlapanice – odstranění sedimentu

Zpráva o činnosti podniku I Opravy a údržba

Berounka – Černošice – odstranění nánosu

   vodní dílo Kamýk – oprava gallových řetězů  

a pohonu dolních vrat plavební komory, 

   vodní dílo Dolany – dokončení opravy technologie  

levého jezového pole,

   vodní dílo Vraňany – zahájení opravy technologie pravého 

jezového pole,

   nedílnou součástí technologických oprav 

a údržby jsou také opravy malých vodních elektráren, např. 

MVE Loučovice – rekonstrukce technologie, MVE Libčice 

– oprava převodovky TG 1 a čisticího stroje, MVE Vraňany 

– oprava převodovky a spojky, MVE Štvanice – oprava 

ucpávky, dále pak opravy plavebního značení a signalizace 

vodní cesty, opravy řídicích a kamerových systémů  

a zabezpečení objektů na Vltavské vodní cestě. 

 

Významné vodní toky – opravy a údržba

   oprava regulace na Otavě v Písku a na Volyňce v Předních 

Zborovicích, oprava břehového opevnění na Habrovém 

potoce v Nižboru,

   odstranění nánosů na Vltavě v Hluboké nad Vltavou, na 

Lužnici pod jezem Červený mlýn, odstranění nánosů z prů-

lehu Jarov na Otavě, zahájení odstranění sedimentů z vodní 

nádrže Soběnov na Černé a z koryta Vranského potoka 

u Šlapanic, 

   v rámci údržby břehových porostů na významných vodních 

tocích probíhalo odstraňování poškozených břehových 

porostů včetně náhradní výsadby a havarijní kácení včetně 

bezpečnostního ořezu větví, nově byly některé akce zadá-

vány formou aukce,

   v úsecích přirozených koryt vodních toků je snahou respek-

tovat přirozený vývoj koryta vodního toku a je prováděna 

pouze nezbytná údržba břehových porostů, případně 

drobné lokální zásahy v souladu s vodním zákonem.

Drobné vodní toky – opravy a údržba

   Z dotačního programu 129 390 na podporu opatření na 

drobných vodních tocích a malých vodních nádržích  

(2. etapa) bylo v letech 2020 až 2024 realizováno 33 akcí 

ve výši 93,8 mil. Kč. 

   Na opravy a údržbu byly v roce 2024 poskytnuty finanční 

prostředky v rámci dotačního programu 129 390 ve výši 

13,8 mil. Kč. Jednalo se odstranění sedimentů z vodní ná-

drže Šlapanice na Vranském potoce. Dále byla dokončena 

významná akce rekonstrukce spodních výpustí a odbahně-

ní vodní nádrže Mačice na Mačickém potoce.

   Koncem května byl, na podporu opatření na malých 

vodních nádržích a drobných vodních tocích, otevřen nový 

dotační program 129 490 (3. etapa). Celkový limit pro 

čerpání dotačních prostředků byl státnímu podniku Povodí 

Vltavy přidělen ve výši 95 mil. Kč. Do nového programu 

bylo z předcházejícího programu přesunuto 5 akcí. 



24

Vltava – Dolany – oprava technologie jezového pole

Přehled čerpání finančních prostředků na opravy

mil. Kč

Vodní díla – stavební část 46,008

Vodní díla – technologická část 65,329

Významné vodní toky 56,446

Drobné vodní toky – vlastní zdroje 38,672

Drobné vodní toky – státní rozpočet 15,323

Povodňové škody – vlastní zdroje 14,676

Vltavská vodní cesta – vlastní zdroje 15,915

Vltavská vodní cesta – SFDI 22,796

Ostatní 9,713

Celkem 284,878

Vodní díla – stavební část

0 50 100

Vodní díla – technologická část

Významné vodní toky

Drobné vodní toky – vlastní zdroje

Drobné vodní toky – státní rozpočet

Povodňové škody – vlastní zdroje

Vltavská vodní cesta – SFDI

Ostatní

Vltavská vodní cesta – vlastní zdroje

   Z prostředků programového financování programu  

129 490 bylo v roce 2024 financováno 6 akcí  

ve výši 1,5 mil. Kč.

   Z vlastních zdrojů podniku byla v roce 2024 hrazena 

spoluúčast na dotačních programech a další akce na 

údržbu a opravy koryt drobných vodních toků a malých 

vodních nádrží v celkové výši 38,7 mil. Kč. Tyto akce 

jsou zajišťovány zejména dodavatelsky, další nezane-

dbatelný podíl údržby byl realizován využitím vlastní 

mechanizace.

 

Vltavská vodní cesta – opravy a údržba

   Na provoz a údržbu dopravně významné Vltavské vodní 

cesty byly ze Státního fondu dopravní infrastruktury 

poskytnuty finanční prostředky ve výši 22,8 mil. Kč. 

Zahájeno bylo 6 akcí a 4 z nich byly dokončeny. Akce 

na údržbu a opravy Vltavské vodní cesty byly realizovány 

z vlastních zdrojů podniku ve výši 15,9 mil. Kč.  

(viz kapitola Plavba - Vltavská vodní cesta na str. 34)



25Zpráva o činnosti podniku I Stavební investice

STAVEBNÍ INVESTICE

Na investiční výstavbu bylo v roce 2024 vynaloženo 

801,8 mil. Kč. Z této částky bylo 356,6 mil. Kč hrazeno 

z vlastních zdrojů podniku a 403,9 mil. Kč z finančních 

prostředků státního rozpočtu. Dále pak bylo smlouvou 

o zápůjčce mezi státním podnikem Povodí Vltavy a Minis-

terstvem zemědělství čerpáno 41,3 mil. Kč na financování 

závazků souvisejících s úhradou nákladů pořízení staveb-

ních objektů v rámci akce s názvem VD Orlík – zabezpe-

čení před účinky velkých vod.

V roce 2024 pokračovala stavba VD Orlík – zabezpečení 

VD před účinky velkých vod, která je částečně financová-

na z programu Ministerstva zemědělství 129 360 Podpora 

prevence před povodněmi IV (PPO IV, v roce 2024 dotační 

částka státního rozpočtu činila 345,7 mil. Kč). 

V programu 129 390 Podpora opatření na drobných 

vodních tocích a malých vodních nádržích – 2. etapa 

Ministerstva zemědělství (DVT II – program ukončen 

k 31. 12. 2024) byla v roce 2024 dokončena stavba 

VD Mačice – odbahnění a rekonstrukce SV o celkových 

nákladech cca 55,8 mil. Kč, kdy v její investiční části 

bylo celkem ze státního rozpočtu čerpáno 12,2 mil. Kč 

a z vlastních zdrojů 6,8 mil. Kč (v opravách pak státní 

rozpočet 4,2 mil. Kč a vlastní zdroje 32,6 mil. Kč).

V programu 129 490 Podpora opatření na malých vodních 

nádržích a drobných vodních tocích – 3. etapa Ministerstva 

zemědělství (DVT III – program zahájen v květnu 2024) byla 

v roce 2024 stavebně zahájena akce MVN Neuměř I a II, 

odstranění sedimentů z nádrží, oprava hrází, zdí a funkč-

ních objektů o stavebních nákladech 7,8 mil. Kč. 

V programu Sucho stále probíhá příprava pro naplňování 

vládních usnesení č. 727 ze dne 24. srpna 2016 a č. 256 

ze dne 15. dubna 2019, tedy příprava a realizace na VD 

Senomaty, VD Šanov a Opatření v povodí Rakovnického 

a Kolešovického potoka, jako část technických opatření 

v rámci návrhu účinných adaptačních opatření, na jejichž 

přípravu bylo vynaloženo v roce 2024 z vlastních zdrojů 

2,1 mil. Kč.

V rámci programů ochrany životního prostředí, v gesci  

Ministerstva životního prostředí, byla z Operačního pro-

gramu Životní prostředí 2021-2027 realizačně dokončena 

stavba DVT, levobřežní přítok vodního toku Borová, ř.km 

0,000 – 0,394, IDVT 120000636 – rekonstrukce o celko-

vých nákladech cca 2,6 mil. Kč. V gesci Státního fondu 

životního prostředí byla z Národního programu Životní pro-

středí v roce 2024 úspěšně dokončena stavba Třemošná, 

ř.km 39,40 – 40,08, Čbán, revitalizace údolní nivy 

o celkových nákladech 3,8 mil. Kč. Dále v rámci Národní-

ho programu Životní prostředí byly v roce 2024 zahájeny 

realizace staveb Litavka, ř.km 2,5 – 3,0, Beroun, revita-

lizace koryta toku o stavebních nákladech 10,4 mil. Kč 

a Otava, Horažďovice – úpravy jezu Mrskoš, ř.km 72,285 

(rybí přechod) o stavebních nákladech 7,7 mil. Kč, jejichž 

realizace bude pokračovat v roce 2025. V r. 2024 bylo 

z výše uvedených dotačních titulů celkem prostavěno  

a následně bude načerpáno 5,3 mil. Kč.

Ze SFDI Ministerstva dopravy bylo využito v globální 

položce přípravy staveb 11,8 mil. Kč a na realizaci čtyř 

jmenovitých investičních akcí bylo z tohoto fondu čerpáno 

41,2 mil. Kč. Jednalo se o realizaci akcí VD Vrané – mo-

dernizace portálového jeřábu, PK Modřany – rekonstruk-

ce, Vltava, ř.km 80,3 – 84,2 – osazení pevného plavebního 

značení a Vltava, ř.km 236,380-239,158 (zdrž VD České 

Vrbné) - opevnění svahů plavební dráhy. Celkové stavební 

náklady všech těchto akcí činí 112,9 mil. Kč. Z těchto 

čtyř akcí bylo v roce 2024 dokončeno VD Vrané – moder-

nizace portálového jeřábu (celkem ze státního rozpočtu 

5,9 mil. Kč a z vlastních zdrojů 8,9 mil. Kč) a stavebně 

ukončena akce Vltava, ř.km 236,380-239,158 (zdrž VD 

České Vrbné) – opevnění svahů plavební dráhy (celkem 

23,7 mil. Kč státní rozpočet a vlastní zdroje 0,8 mil. Kč).

Z vlastních zdrojů státního podniku Povodí Vltavy 

pokračovala v Praze na Vltavě významná rekonstrukce 

Šítkovského jezu a byla zahájena výstavba malé vodní 

elektrárny v Klecanech. Dále pak byly provedeny rekon-

strukce a modernizace na technologiích vodních děl, 

nutných pro jejich spolehlivý provoz, přírodě blízké úpravy 

vodních toků a mnoho dalších menších, ale neméně 

významných investic, které napomáhají bezpečnému, 

udržitelnému a inovativnímu provozu svěřeného majetku. 

Mimo výše uvedené náklady u staveb dotačního titulu bylo 

v roce 2024 čerpáno z vlastních zdrojů, včetně projektové 

přípravy, 153 mil. Kč.



26 Zpráva o činnosti podniku I Stavební investice

Investice hrazené z vlastních zdrojů

Revitalizace koryta Říčanského  
potoka – Olšany

Termín realizace: zahájení 03/2023

Ukončení: 02/2024

Říčanský potok v řešeném úseku o délce 157 metrů se na-

chází v intravilánu města Říčany, podél ulice Olšany. V celé 

této délce byl potok po desítky let zakrytý a vedený mezi 

betonovými zdmi a panely. Ty často sloužily jako chodník 

a někdy dokonce jako odstavná parkovací plocha. Cílem 

stavby byla revitalizace toku, spočívající především v jeho 

odkrytí. Přistoupilo se však k rozsáhlejším úpravám, aby 

revitalizace odpovídala nejen odborným požadavkům, ale 

také představám široké veřejnosti, která se v této lokalitě 

denně pohybuje. Trasa koryta byla mírně posunuta směrem 

od silnice k hřišti, což umožnilo vytvořit větší a pozvolnější 

zelený svah mezi silnicí a vodním tokem. Na této ploše 

zůstalo zachováno stávající stromořadí, které bylo doplněno 

o novou výsadbu stromů a keřů. Pro realizaci záměru bylo 

nutné pokácet některé vzrostlé stromy, které kolidovaly 

s novými konstrukcemi a jejichž zachování nebylo technicky 

možné. Břehy toku byly zpevněny kamennou rovnaninou 

zajišťující stabilitu svahů. V těsné blízkosti levého břehu 

vznikla nová cyklostezka, jejímž investorem bylo město 

Říčany.

Celkové náklady: 18,1 mil. Kč

Zhotovitel: Metrostav DIZ s.r.o.

VD Štěchovice – rekonstrukce  
budov zázemí VD

Termín realizace: zahájení 11/2022

Ukončení: 06/2024

Projekt řešil stavební úpravy a náhradu souboru staveb, 

které doplňují provoz VD Štěchovice a tvoří jeho provozní 

zázemí. Původní objekty byly plechové, staré desítky let, 

a konstrukčně nevyhovující, zejména kvůli nízkému stupni 

zabezpečení a nedostatečné odolnosti vůči povětrnostním 

vlivům. Opěrná kamenná zeď za zámečnickou dílnou byla 

silně poškozená a vykazovala značnou nestabilitu.

Projekt kombinoval dva klíčové aspekty – technický a archi-

tektonický – přičemž ani jeden nebyl upozaděn. Rekon-

strukce umožnila rozšíření skladových prostor, vybudování 

odpovídajících prostor pro skladování pohonných hmot, 

zřízení pracoviště pro svařování, lepší využití prostor urče-

ných k parkování mechanizace a vytvoření odpovídajících 

podmínek bezpečnosti práce a ochrany zdraví zaměstnan-

ců v dřevozpracující dílně i během zimních měsíců.

Celkové náklady: 23 mil. Kč

Zhotovitel: PWB stavby s.r.o.

VD Hluboká nad Vltavou – rekonstrukce 
provozní budovy s výstavbou krytých 
stání 

Termín realizace: zahájení 09/2023

Ukončení: 09/2024

Předmětem stavby byla celková rekonstrukce stávajícího 

objektu (výměna krytiny a výplní otvorů, změna skladeb 

podlah, výměna rozvodů ad.), který je po provedených 

VD Hluboká nad Vltavou – rekonstrukce provozní budovy s výstavbou 
krytých stání

VD Štěchovice – rekonstrukce budov zázemí VD

Revitalizace koryta Říčanského potoka – Olšany



27Zpráva o činnosti podniku I Stavební investice

úpravách využíván jako provozní zázemí pro zaměstnan-

ce. Navazující novostavbou přístavby vznikl jednopodlažní 

objekt, který je využíván jako garáž, a dílna pro drobné 

zámečnické a mechanizační opravy. Novostavba přístavby 

je provedena jako zděná konstrukce s pultovou střechou 

a plechovou krytinou. Součástí této přístavby je kryté 

parkovací stání pro provozní techniku a realizace nových 

venkovních zpevněných ploch.

   

Celkové náklady: 9,6 mil. Kč  

(zahrnuje přípravu hrazenou ze státního  

rozpočtu – 0,7 mil. Kč)

Zhotovitel: Retherm s.r.o.

FVE VD Hněvkovice a VD Kořensko

Termín realizace: zahájení 10/2023

Ukončení: 12/2023 a 02/2024

Cílem projektu bylo snížit spotřebu elektrické energie 

dodávané ze sítě z tradičních zdrojů díky využití obnovi-

telného zdroje. Proto byly na střechy provozních budov 

instalovány celkem tři fotovoltaické elektrárny, přičemž na 

VD Hněvkovice byl celkový výkon dvou FVE 99 kWp insta-

lován k 15.12.2023 a na VD Kořensko celkem 49,7 kWp 

k 7.2.2024. Všechny tyto elektrárny byly navrženy s kapa-

citním bateriovým uložištěm pro uchování přebytečné ener-

gie, což nám nyní umožňuje maximálně využít vyrobenou 

elektřinu, a zvýšit tak energetickou soběstačnost podniku.

Celkové náklady:

FVE VD Hněvkovice: 5,5 mil. Kč

FVE VD Kořensko: 3 mil. Kč

Zhotovitel: EKOTEZ, spol. s r.o.

Malé vodní elektrárny

MVE Loučovice – rekonstrukce  
technologie 

Termín realizace: zahájení 11/2023

Ukončení: 08/2024

Po 19 letech provozu prošla malá vodní elektrárna (MVE) 

v Loučovicích komplexní modernizací, která zajistí spolehlivý 

provoz na dalších 15–20 let. Rekonstrukce zahrnovala úpra-

vy stavebních konstrukcí, nátěry ocelových prvků a zvýšení 

bezpečnosti obsluhy nových ochranných prvků. Proběhla 

renovace Kaplanovy turbíny, výměna ložisek, servomotorů 

a hydraulických součástí, stejně jako oprava česlí a stavidel, 

včetně antikorozní ochrany. Modernizací prošla i elektroin-

stalace, byl instalován nový rozvaděč s řídicím systémem 

a kamerový dohled. Díky těmto úpravám je nyní elektrárna 

efektivnější, spolehlivější a připravena na dlouhodobý auto-

matizovaný provoz s minimálními nároky na údržbu.

Celkové náklady: 5,1 mil. Kč 

Oprava: 3,2 mil. Kč

Investice: 1,9 mil. Kč

Zhotovitel: HYDROHROM s.r.o.

FVE VD Kořensko

MVE Loučovice – rekonstrukce technologie – generátor

FVE VD Hněvkovice 



28 Zpráva o činnosti podniku I Stavební investice

Opatření na ochranu před povodněmi

VD Orlík – zabezpečení VD před účinky 
velkých vod

Termín realizace: zahájení 09/2021

Ukončení: 2028

Akce, která v rámci systémového řešení protipovodňových 

opatření Vltavské kaskády vhodně doplní tento komplex 

opatření. Stavbou dojde k zabezpečení vodního díla proti 

účinkům až desetitisícileté povodňové vlny a k ochraně cca 

215 tisíc obyvatel a velkého množství majetku pod vodním 

dílem.  

Předmětem akce je realizace doplňkového bezpečnost-

ního přelivu, který v případě, že si to hydrologická situace 

vyžádá, doplní původní bezpečnostní přeliv vodního díla. 

Doplňkový bezpečnostní přeliv je realizován v pravé části 

hráze vodního díla, zasahuje výrazně do pravého břehu, 

a to nad i pod tělesem hráze. 

Stavba byla zahájena v říjnu 2021 a dokončena bude dle 

harmonogramu na přelomu roku 2027 a 2028. V roce 

2024 byla dokončena sanace podloží pod návodní 

ochrannou jímkou stavebního objektu SO 01 – vtokový 

objekt a mohly tak být zahájeny vlastní stavební práce 

tohoto objektu. Jedná se zejména o založení konstrukce 

vtoku na skalním podloží, realizace definitivní injekční clony 

a realizace vlastních železobetonových konstrukcí. Dále 

byl téměř dokončen stavební objekt SO 03 – otevřená 

část skluzu. Zde jsou dokončeny veškeré železobetonové 

konstrukce včetně přemostění, byly dokončeny hrubé 

zpětné zásypy a zbývají pouze doprovodné stavební kon-

strukce a definitivní zemní práce. Byly také zahájeny práce 

na objektu SO 02 – krytá část skluzu, a to v částech mimo 

těleso hráze.

Na přelomu září a října 2024 stavbu ovlivnila povodňová 

situace, kdy musely být na části stavby SO 01 – vtokový 

objekt přerušeny práce a byla řízeně zaplavena stavební 

jáma. Po opadnutí povodně byl prostor stavební jámy 

vyčerpán, veškeré konstrukce očištěny a práce znovu 

zahájeny.

Celkové náklady stavby k 31. 12. 2024: 2 064 mil. Kč 

(1 591 mil. Kč státní rozpočet a 473 mil. Kč vlastní zdroje 

podniku) 

Celkové náklady vynaložené v roce 2024: 

Státní rozpočet: 345,7 mil. Kč

Vlastní zdroje: 14,6 mil. Kč 

Zápůjčka: 41,3 mil. Kč                                     

Zhotovitel: Metrostav a.s.

Investice realizované s podporou  
Operačního programu Životní prostředí

Třemošná, ř.km 39,40 – 40,08, Čbán,  
revitalizace údolní nivy 

Termín realizace: zahájení 04/2024

Ukončení: 09/2024

Předmětem stavby byla revitalizace údolní nivy toku 

Třemošná v celkové délce 700 metrů, spočívající v dopl-

nění balvanitých prahů do stávajícího částečně přírodního 

a částečně upraveného koryta toku po 3 až 20 metrech, 

zřízení 10 průtočných a 10 neprůtočných levobřežních 

a pravobřežních tůní. V horní části revitalizovaného toku 

bylo odstraněno opevnění koryta z prefabrikovaných 

desek typu „Beneš“ a byl zde zřízen balvanitý práh se 

skluzem k zajištění stability koryta při velkých průtocích. 

Do tohoto skluzu bylo vloženo dalších celkem 5 balvani-

tých prahů tak, aby rozdíl hladin nad a pod jejich linií do-

sahoval maximálně 15 cm. Tyto prahy zajišťují. že průtok 

do Q180d bude převáděn vlastním korytem a při zvýšeném 

průtoku již bude přepadat do levobřežní nivy prostřednic-

tvím nátoku do boční tůně. Tato tůň má na pravém břehu 

Třemošná, ř.km 39,40 – 40,08, Čbán, revitalizace údolní nivy VD Orlík - zabezpečení VD před účinky velkých vod



29Zpráva o činnosti podniku I Technickobezpečnostní dohled I Hydrologická situace

VD Mačice – odbahnění a rekonstrukce spodních výpustí VD Mačice – odbahnění a rekonstrukce spodních výpustí

snížené hrany, a voda se tak přednostně bude vylévat do 

nivy a nebude se vracet okamžitě zpátky do koryta. Rea-

lizací stavby došlo k zadržení vody v krajině, ke zlepšení 

kvality vody, ke zvýšení retence vody v daném povodí a ke 

zlepšení hydromorfologického stavu vodního toku. Stavba 

byla financována ze Státního fondu životního prostředí ČR 

v rámci Národního plánu obnovy.  

Celkové náklady: 3,8 mil. Kč

Státní rozpočet: 2,7 mil. Kč 

Vlastní zdroje: 1,1 mil. Kč

Zhotovitel: ROSSETA s.r.o.  

Investice do drobných vodních toků

VD Mačice – odbahnění a rekonstrukce 
spodních výpustí

Termín realizace: zahájení 05/2023

Ukončení: 07/2024

V rámci stavby byly odstraněny ocelové trubkové požeráky, 

vybudován vtokový železobetonový věžový objekt, v něm 

byly osazeny armatury pro manipulaci. Do stávajících be-

tonových trubek procházejících napříč hrází bylo nasunuto 

litinové potrubí, provedena injektáž meziprostoru, na obou 

výpustích instalovány rozstřikovací uzávěry. Z prostoru 

zátopy byl odtěžen usazený materiál, pro vyvážení sedi-

mentu byl vybudován sjezd do nádrže. Materiál byl uložen 

na zemědělské pozemky v blízkosti nádrže.

Celkové náklady: 55,8 mil. Kč

Investice - vlastní zdroje: 6,8 mil. Kč

Investice - státní rozpočet: 12,2 mil. Kč

Opravy - vlastní zdroje: 32,6 mil. Kč

Opravy - státní rozpočet: 4,2 mil. Kč

Zhotovitel stavby: PAS Natura s.r.o.                                                                                           

TECHNICKOBEZPEČNOSTNÍ  
DOHLED
 

V roce 2024 byly v rámci technickobezpečnostního 

dohledu plněny pravidelné činnosti předepsané zákonem 

č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů 

(vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, vyhláškou 

Ministerstva zemědělství č. 471/2001 Sb., o technickobez-

pečnostním dohledu nad vodními díly a programy technic-

kobezpečnostního dohledu pro jednotlivá vodní díla. Rovněž 

byly splněny všechny činnosti specifikované ve smlouvě 

o technickobezpečnostním dohledu, uzavřené s pověřenou 

organizací VODNÍ DÍLA – TBD, a.s. pro rok 2024.

V průběhu roku 2024 bylo provedeno 23 plánovaných tech-

nickobezpečnostních prohlídek vodních děl I. - III. kategorie 

a řada technickobezpečnostních prohlídek vodních děl  

IV. kategorie.

Při povodních v září byl prováděn zvýšený technickobez-

pečnostní dohled na zasažených vodních dílech, jednalo se 

především o protipovodňová opatření měst a obcí podél řeky 

Lužnice, například PPO Veselí nad Lužnicí, PPO Soběslav 

a Novořecké hráze.

 Z výsledků technickobezpečnostního dohledu vyplývá, že 

všechna vodní díla, se kterými má Povodí Vltavy, státní pod-

nik, právo hospodařit, jsou v bezpečném a provozuschop-

ném stavu.

HYDROLOGICKÁ SITUACE
 

Rok 2024 lze na území povodí Vltavy celkově hodnotit jako 

teplotně silně nadnormální. Během zimního období nebyla 

teplota stabilní a spíše se střídala chladná a teplá období, 

což podpořilo cyklické odtávání sněhu a celkově chudou 

sezonu z pohledu zásob vody ve sněhu. Srážkově byl rok 

spíše nadnormální s ročním úhrnem 777 mm. Průtokově byl 

rok 2024 nadprůměrný vlivem dvou povodňových událostí. 



30 Zpráva o činnosti podniku I Hydrologická situace

Extrémní vodnosti bylo dosaženo během září, kdy bylo po-

vodí Vltavy zasaženo povodňovou událostí. Nejméně vodné 

měsíce byly duben a srpen. Během roku docházelo poměrně 

často k dosažení SPA vlivem lokálních přívalových srážek. 

Hydrologické sucho se v povodí vyskytovalo od druhé půlky 

července a v druhé půlce srpna.

Na začátku ledna 2024 probíhala v povodí Vltavy povodeň, 

která začala o Vánocích 2023. V období od úterý 2. 1. do 

pátku 5. 1. 2024 přišla druhá vlna vydatných srážek, pře-

vážně dešťových (na horách sněhových), která v kombinací 

s nasyceným povodím měla za důsledek opětovné zvýšení 

průtoků. Zároveň byly tyto dny teplé a větrné, což taktéž 

přispělo k tání sněhu a celkovému odtoku. Celkové úhrny se 

za tyto čtyři dny v maximech pohybovaly mezi 80 a 140 mm 

(stanice Prášily 144,3 mm). 1. SPA bylo dosaženo na Vltavě, 

Sázavě, Berounce, Chotýšance, Hamerském potoce, 

Úhlavce, Mži, Radbuze a Botiči, 2. SPA bylo dosaženo 

na horní Vltavě, Otavě, Křemelné, 3. SPA jen na Vltavě 

v Českém Krumlově. Odtok byl v lednu silně nadprůměrný, 

průtoky dosahovaly hodnot 135–260 % QI, v Praze-Chuchli 

kulminoval průtok na hodnotě 669 m3.s-1(Q<2 ). Teplotně byl 

leden normální měsíc, avšak docházelo ke střídání výrazně 

chladných a teplých období. Z pohledu zásob vody ve sněhu 

bylo maximum změřeno dne 8. 1. 2024, a to 241,6 mil. m3 

v celém povodí Vltavy. Po zbytek zimy již sníh jen ubýval.

Únor byl srážkově normální (57 mm odpovídá 110 % 

normálu), přičemž přišla epizoda silnějších srážek v období 

7. – 9. 2. 2024, kdy došlo opět ke krátkodobému dosažení 

SPA. Stupně bdělosti (1. SPA) bylo dosaženo na Otavě, 

Berounce, Botiči, stupně pohotovosti (2. SPA) bylo dosaženo 

na Otavě. Odtok byl v únoru ještě nadprůměrný (145 % QIV).

Březen a duben byly srážkově normální a odtokově podprů-

měrné měsíce. Na dolní trati Vltavy došlo během března ke 

snížení odtoku z VD Vrané z hodnoty 150 m3.s-1 na 40 m3.s-1 

kvůli akumulaci vody ve VD Orlík po zimním období. Teplotně 

byl přelom zimy a jara výrazně nadprůměrný s teplotními 

extrémy na obou stranách. Březen se zapsal jako nejteplejší 

zaznamenaný od roku 1961. Den 7. 4. 2024 byl zazname-

nán jako nejčasnější první tropický den, oproti tomu v půlce 

dubna mrzlo téměř v celé ČR, kdy na Šumavě napadlo 

20 cm nového sněhu. Od března se sníh držel jen v nejvyš-

ších polohách nad 1 100 m n. m. 

Květen i červen byly srážkově normální až nadnormální měsí-

ce (květen 92 mm odpovídá 132 % normálu, červen  

88 mm odpovídá 107 % normálu). Pro oba měsíce platí 

plošná nerovnoměrnost rozdělení srážek. Nejvyšší úhrny 

za květen byly na Šumavě změřeny na Hojsově Stráži, a to 

257,6 mm. I když byl odtok v květnu podprůměrný (na Vltavě 

jen 34 % QIV), bylo koncem měsíce dosaženo SPA vlivem 

lokálních bouřek a silných srážek. 1. SPA bylo dosaženo na 

Berounce, Sázavě, Zubřině, Hamerském potoce, Radbu-

ze, Úhlavce, Mži, Střele a Pitkovickém potoce. 2. SPA bylo 

dosaženo na Sázavě, Mži, Radbuze, 3. SPA na Radbuze ve 

Staňkově a Mži v Tachově. Tato srážková činnost pokračo-

vala i v začátku června a přinesla opětovné zvýšení hladin 

zasažených toků. Na většině toků byly vodnosti do Q<2, nej-

vodnější byla Litavka v Čeňkově (Q10). 1. SPA bylo dosaženo 

na Mži, Botiči, Blanici, Klabavě, Zubřině, Litavce, Berounce 

a Dalejském potoce. 2. SPA bylo dosaženo na Křemelné, 

Otavě, Litavce, Ostružné, Úslavě, Radbuze a Berounce,  

3. SPA potom na Radbuze ve Staňkově. Teplotně byly oba 

měsíce nadnormální se stejnou odchylkou +1,4 ºC. 

Červenec a srpen byly srážkově normální měsíce (červenec 

71 mm odpovídá 80 % normálu, srpen 67 mm odpovídá 

86 % normálu). 1. 8. 2024 byl na Šumavě na Kubově Huti 

naměřen denní úhrn 144,4 mm. Oba měsíce vykazují ob-

dobné srážkové extrémy jako v měsících minulých. Dochází 

k lokálním silným srážkám a bouřkám, které zvedají hladiny 

toků nad úrovně SPA. V červenci došlo k dosažení 1. SPA na 

Stropnici, Ostružné, Malši, Sázavě, Hamerském potoce, Bla-

nici, Zlatém potoce, Želivce, Bezdrevském potoce a Lužnici. 

2. SPA bylo dosaženo na Želivce, Žirovnici, Černovickém 

potoce a Nežárce, 3. SPA na Nežárce v profilech Rodví-

nov, Lásenice a na Kamenici v profilu Kamenice nad Lipou. 

V srpnu bylo dosaženo 1. SPA na Pitkovickém potoce, 

Botiči, Volyňce, Spůlce a Rokytce. 2. SPA bylo dosaženo na 

Volyňce, Pitkovickém potoce, Botiči, Litovickém potoce,  

3. SPA na Pitkovickém potoce v profilu Kuří a na Botiči 

v profilu Jesenice-Kocanda. Celkové odtoky byly ovšem 

podprůměrné, v červenci měla Vltava 62 % QVII a v srpnu jen 

44 % QVIII. Došlo k výraznému zvýšení počtu profilů s indikací 

sucha, koncem srpna to bylo 35 profilů v povodí Vltavy.

Měsíc září byl extrémně vodný, proběhla významná povod-

ňová epizoda, která měla na mnoha místech České republiky 

katastrofické následky. Srážkově bylo září mimořádně nad-

normální, průměrný měsíční úhrn srážek 179 mm odpovídá 

298 % normálu. Jedná se o druhý největší měsíční úhrn 

srážek na území ČR od roku 1961. Nejvíce srážek spadlo 

v období 12. – 16. 9. 2024, kdy nejvyšší odezva průtoků 

v povodí byla zaznamenána na Lužnici a Malši (až 25náso-

bek průměru). Nejméně zasaženo bylo povodí Berounky. 

Rozsah vodnosti se pohyboval často v rozmezí 100 – 

1 400 % QIX, v průměru za měsíc září pak 384 % QIX. 1. SPA 

bylo dosaženo na Vltavě, Lužnici, Nežárce, Koštěnickém po-

toce, Hamerském potoce, Spůlce, Kocábě, Šlapance, Bělé, 

Jankovském potoce, Blanici, Chotýšance, Radbuze, Úhlavě, 

Berounce, Bradavě, Úslavě, Litavce, Červeném potoce, 

Loděnici, Dalejském potoce, Botiči a Rokytce.  

2. SPA bylo dosaženo na Teplé Vltavě, Vltavě, Nežárce, Vy-

dře, Křemelné, Ostružné, Otavě, Sázavě, Klabavě a Botiči. 3. 

SPA bylo dosaženo na Vltavě, Polečnici, Malši, Černé, Strop-

nici, Nové řece, Nežárce, Lužnici, Otavě, Volyňce, Blanici, 



31Zpráva o činnosti podniku I Hospodaření s vodou v nádržích

Zlatém potoce, Sázavě, Borovském potoce a Botiči. Na ně-

kterých profilech bylo dosaženo vodního stavu pro extrémní 

povodeň (SPA3e, tedy větší než Q50), jednalo se o tato místa: 

Malše v profilu Pořešín a Lužnice v profilech Pilař a Frahelž. 

Odtok z Vltavské kaskády byl v září zvýšen z 40 m3.s-1 na 

začátku měsíce až na 720 m3.s-1 po kulminaci povodně, 

celkový nárůst hladiny na VD Orlík dosáhl 7,17 m vodního 

sloupce. Na konci měsíce se vodnosti na většině toků snížily, 

nicméně již nedošlo k indikaci hydrologického sucha.

Zbytek roku byl srážkově normální. V říjnu spadlo 36 mm, 

což odpovídá 73 % normálu, v listopadu pak 69 % a v pro-

sinci 76 % normálu. 20. 11. 2024 došlo ke krátkodobému 

dosažení SPA vlivem vydatných srážek. 1. SPA bylo dosa-

ženo na Křemelné a Otavě, 2. SPA na Pitkovickém potoce. 

V říjnu byl odtok nadprůměrný, na Vltavě odpovídal 220 % 

QX zejména v důsledku doznívání povodně a snižování 

zásoby akumulované vody z VD Orlík. V listopadu byl odtok 

průměrný (Vltava 92 % QIX) a v prosinci nadprůměrný (Vltava 

135 % QXII). První sníh se v roce 2024 objevil v povodí Vltavy 

koncem listopadu. Během prosince se vytvořila souvislá sně-

hová pokrývka nad 500–600 m n. m, na Šumavě napadlo 

50–80 cm sněhu. Teplotně byl říjen nadnormální měsíc s od-

chylkou +1,6 °C. Listopad a prosinec byly teplotně normální 

(po devíti měsících, které vykazovaly nadnormální teploty).

HOSPODAŘENÍ S VODOU  
V NÁDRŽÍCH 

V roce 2024 se na vodních dílech s právem hospodařit pro 

státní podnik Povodí Vltavy manipulovalo dle platných mani-

pulačních řádů v závislosti na aktuální hydrologické a pro-

vozní situaci. Hospodaření s vodou probíhalo tak, aby byly 

splněny všechny účely vodních děl. Během roku 2024 nebyly 

zaznamenány žádné poruchy v hospodaření s vodou v ná-

držích a u žádné z vodárenských nádrží nenastaly problémy 

s jakostí vody, které by ohrozily odběry.

V povodí Berounky probíhalo v roce 2024 hospodaření 

s vodou v nádržích v běžném provozním režimu, s výjimkou 

vodního díla Hracholusky, kde proběhla v období od 9/2024 

do 12/2024 mimořádná manipulace. Ta spočívala ve snížení 

hladiny vody v nádrži až na úroveň 347,75 m n. m. v termínu 

od 2. 9. do 14. 10. 2024 a uskutečnila se za účelem prove-

dení servisního zásahu na rychlouzávěru malé vodní elektrár-

ny. Mimořádná manipulace byla schválena Krajským úřadem 

Plzeňského kraje, odborem životního prostředí, rozhodnutím 

č.j. PK-ŽP/4786/24 ze dne 30. 7. 2024. Bezprostředně po 

skončení opravy byly dne 23. 11. 2024 zahájeny manipula-

ce směřující k opětovnému dosažení hladiny vody v nádrži 

na úroveň dispečerského grafu. Mimořádná manipulace 

byla ukončena ke dni 26. 12. 2024. V průběhu roku 2024 

bylo povodí Berounky zasaženo hned třemi povodňovými 

událostmi (01/2024, 05-06/2024 a 09/2024). Během žádné 

z uvedených povodňových epizod nebyly z nádrží ve správě 

závodu Berounka výrazněji překročeny stanovené neškodné 

odtoky. V průběhu lednové povodně se do funkce zapojily 

především vodní nádrže Lučina, Hracholusky a Nýrsko. 

Kulminační přítok do VN Lučina dosáhl úrovně Q2 při odtoku 

výrazně pod Q1, přítok do VN Hracholusky dosáhl pouze 

hodnoty Q1, odtok z nádrže byl výrazně nižší. Do VN Nýrsko 

byl nejvyšší přítok vyhodnocen při Q5, odtok byl udržován 

hluboko pod Q1. Stejné nádrže významně ovlivnily i povodňo-

vou událost z května a června. Nejvyšší přítok do VN Lučina 

dosáhl úrovně Q2-5 při odtoku Q1-2 (Qneš), do VN Hracholusky 

byl přítok při Q1 a odtok pod Q1 (Qneš). VN Nýrsko transfor-

movala kulminační přítok Q5 při odtoku výrazně pod Q1. Po-

vodeň ze září loňského roku měla na území povodí Berounky 

výraznější dopad pouze na vodní nádrže Nýrsko a Klabava. 

VN Nýrsko transformovala kulminační přítok převyšující Q5 

při odtoku pod Q1. Přítok do nádrže Klabava kulminoval pod 

hodnotou Q5, odtok byl manipulacemi udržován nejvýše 

při Q2 (Qneš). V dílčích povodích Berounky se v průběhu 

roku 2024 vyskytlo i období velmi nízkých průtoků, v druhé 

polovině srpna a na začátku září klesaly průtoky ojediněle 

až k hodnotám Q364d. Z vodních nádrží byly hydrologickým 

suchem ovlivněny nejvíce VN Žlutice a VN Klíčava. Krátké 

období hydrologického sucha bylo ukončeno vydatnými 

srážkami a povodňovou epizodou (09/2024).

Na vodních dílech v působnosti závodu Horní Vltava se 

v roce 2024 manipulovalo dle platných manipulačních řádů. 

O mimořádnou manipulaci bylo požádáno na VD Římov na 

základě podnětu Hasičského záchranného sboru Jiho-

českého kraje za účelem zajištění výcviku pro záchranu 

tonoucích osob. Tato mimořádná manipulace byla schvá-

lena Krajským úřadem Jihočeského kraje rozhodnutím 

č.j.: KUJCK 99004/2024 dne 15. 8. 2024. Dále byly nařízeny 

mimořádné manipulace při povodni v září 2024 rozhodnutím 

č.j. KUJCK 110593/2024 ze dne 14. 9. 2024 spočívající 

v navýšení odtoku na 60 m3.s-1 a následně s minimálním 

časovým odstupem jedné hodiny na 80 m3.s-1, a rozhodnu-

tím č.j. KUJCK 110949/2024 ze dne 16. 9. 2024 spočí-

vající v umožnění prázdnění prostoru nádrže mezi kótami 

469,50 a 470,65 m n. m. odtokem až 80 m3.s-1. V průběhu 

povodně v září byl využit celý retenční prostor nádrže Husi-

nec, Humenice a téměř celý retenční prostor nádrže Římov 

(95 %). Současně byl z nádrže Římov odpouštěn odtok 

150 m3.s-1 při kulminaci na přítoku 240 m3.s-1 a z nádrže 

Husinec neřízeným odtokem 59 m3.s-1 při kulminaci na 

přítoku 73 m3.s-1. Na VD Humenice byl v průběhu zářijové 

povodně přítok s odtokem po naplnění retenčního prostoru 

nádrže téměř vyrovnán na hodnotě 20 m3.s-1.

Na vodních dílech v působnosti závodu Dolní Vltava v roce 

2024 proběhla mimořádná manipulace na VD Kamýk. 

Šlo o dokončení třetí etapy mimořádné manipulace (první 



32 Zpráva o činnosti podniku I Hospodaření s vodou v nádržích

a druhá etapa se uskutečnila v roce 2023) spočívající ve 

snížení hladiny vody v nádrži až na úroveň 280,30 m n.m. 

(tj. o 1,8 m pod úroveň minimální hladiny zásobního pro-

storu 282,10 m n.m. stanovené manipulačním řádem) za 

účelem realizace dílčích stavebních prací v rámci stavby 

„VD Orlík – zabezpečení vodního díla před účinky vel-

kých vod“ – rekonstrukce lávky v Solenicích a za účelem 

provedení záměru Svazku obcí pro vodovody a kanalizace 

Příbram a společnosti 1. SčV, a.s. – rekonstrukce Čerpací 

stanice Solenice a objektu násosky. Mimořádná manipulace 

byla schválena rozhodnutím Krajského úřadu Středočeské-

ho kraje, odborem životního prostředí a zemědělství, pod 

č.j. 092230/2023/KUSK ze dne 4. 8. 2023. Mimořádná ma-

nipulace musela být z důvodu nepříznivé hydrologické situ-

ace (zvýšené průtoky a povodně) posunuta z plánovaného 

termínu 9. – 10. 1. 2024 až na 8. a 9. 2. 2024. Manipulace 

v novém termínu proběhla bez komplikací a v souladu 

s rozhodnutím Krajského úřadu. Od 1. 11. 2024 do konce 

roku (předpoklad trvání až do 30. 4. 2025) byla zastavena 

plavba přes malou a velkou plavební komoru Praha-Podba-

ba a na celém plavebním kanále Troja-Podbaba z důvo-

du pokračující stavby uzávěru plavebního kanálu Troja. 

Předmětný návrh na zastavení plavby byl dne 6. 3. 2024 

projednán Státní plavební správou s Magistrátem hl. m. 

Prahy, Odborem ochrany prostředí – vodoprávním úřadem.

Hospodaření s vodou na Vltavské kaskádě v roce 2024 

probíhalo v souladu s provozními předpisy a ve snaze splnit 

všechny účely této soustavy vodních děl. Hospodaření 

ovlivnilo v roce 2024 několik povodňových událostí, a to 

v lednu, červnu a září. První událost se překlenula z prosin-

ce z předešlého roku, kdy došlo k odtávání významného 

množství sněhu. Manipulace na Vltavské kaskádě probí-

haly v souladu s průběhem průtoku na neregulovatelné 

Berounce a Sázavě. S využitím volného prostoru v nádržích 

Orlík a Slapy byl udržován průtok v Praze-Chuchli pod 

600 m3.s-1. Na přelomu května a června došlo vlivem vydat-

ných srážek ke značnému kolísaní hladin. A již 3. 6. 2024 

byl překročen průtok 450 m3.s-1 v profilu Praha-Chuchle, 

a tím došlo k zastavení plavby na úseku Praha-Holešovice 

až Mělník a přes plavební komoru Modřany. Celkový průtok 

kulminoval na hodnotě 500 m3.s-1, kdy následně 5. 6. 2024 

začal pozvolna klesat. Na poslední povodňovou událost, 

která začala 14. 9. 2024, byly nádrže Vltavské kaskády 

včas připraveny díky předpovědím ČHMÚ. V nádržích 

VD Lipno I, VD Orlík a VD Slapy byl vytvořen celkový volný 

prostor o objemu 337 mil. m3. Na Vltavě v profilu Praha-

-Chuchle byl udržován 1. SPA s průtokem pod 1 000 m3.s-1 

po celou dobu trvání povodně. Výrazné vzestupy průtoků 

byly pak patrné zejména na Sázavě, Lužnici a Malši.

Pro vodní díla ve správě státního podniku Povodí Vltavy 

byly v roce 2024 vytvořeny celkem 3 nové manipulační 

řády a 15 aktualizací stávajících manipulačních řádů. 

Z celkového počtu 18 revizí manipulačních řádů bylo  

16 na vodních nádržích a 2 na jezech.

PROVOZ NA VLTAVSKÉ VODNÍ CESTĚ 

Plavba na Vltavské vodní cestě v roce 2024 nepokračo-

vala v rostoucím trendu předchozích let. Přestože plavba 

osobních lodí mírně stoupla (o necelá dvě procenta), celkový 

počet proplavovaných lodí na dolní trati Vltavské vodní cestě 

klesl (o necelá čtyři procenta). Při porovnání s nejvytíženější-

mi roky zaostal rok 2024 zhruba o třetinu. Proplaveno bylo 

v roce 2024 celkem 46 026 lodí, z toho 3 243 nákladních,  

16 353 sportovních, 23 804 osobních a 2 626 ostatních – 

služebních plavidel správce toku, Státní plavební správy, po-

říční policie a IZS. Celková tonáž proplaveného materiálu po-

kračovala v trendu posledních let, a to poklesem o 244 748 

tun vůči loňskému roku. Na všech plavebních komorách 

Vltavské vodní cesty činila celková tonáž pouze 594 241 tun 

(od roku 2021, kdy bylo přepraveno 1 084 631, jde o pokles 

téměř na polovinu).

Na jednotlivých vodních dílech bylo celkem proplaveno lodí: 

České Vrbné 1 667; Hluboká nad Vltavou 2 670; Hněvkovice 

1 280; Hněvkovice–jez 1 390; Kořensko 1 837; Orlík–výtah  

1 009; Kamýk 1 077; Slapy–vlek 478; Štěchovice 1 253; Vra-

né 1 815; Modřany 2 243; Smíchov 18 928; Mánes 5 041; 

Štvanice 8 022; Podbaba 2 308; Roztoky 1 402; Dolánky  

1 582; Miřejovice 1 739; Hořín 1 536.

Nejvytíženější plavební komorou v roce 2024 byla opět ko-

mora Smíchov v Praze, kterou během tohoto roku proplulo 

18 928 lodí. Ve srovnání s rokem 2023 je to o 1 294 plavidel 

více, což potvrzuje pokračující rostoucí trend. Nejčastěji pro-

plouvaly osobní lodě, jejichž počet dosáhl 14 738. Plavební 

komora Smíchov je každoročně nejvytíženější především díky 

výletním (okružním) plavbám v centru Prahy. Počet sportov-

ních a ostatních lodí zůstal na podobné úrovni jako v před-

chozích letech.

Výrazný meziroční pokles byl zaznamenán v nákladní do-

pravě, kde počet proplavených lodí klesl z loňských 493 na 

395. Mezi faktory ovlivňující tento pokles patřilo několikeré 

přerušení spojení Vltavské cesty s vodní cestou Labskou. 

K jednomu z nejzásadnějších přerušení došlo 6. 7. 2024, kdy 

vyhořela historická řídicí budova na plavební komoře Hořín. 

Další komplikací byla porucha na jezu v Dolních Beřkovicích, 

která přerušila cestu na soutoku s Labem. Významné ome-

zení přineslo také uzavření plavebního kanálu Troja–Podbaba 

kvůli výstavbě nového uzávěru, přičemž toto omezení potrvá 

až do května 2025.

Kromě uvedených provozních omezení měla na plavbu vliv 

také hydrologická situace – v roce 2024 hydrologický extrém 



33Zpráva o činnosti podniku I Hospodaření s vodou v nádržích

Jeřáb Vrané – zkouška manipulace s hradidlem

Zpráva o činnosti podniku I Provoz na Vltavské vodní cestě

povodně. Plavba v Praze byla v roce 2024 přerušena celkem 

na 51 dní kvůli překročení průtoku 450 m³·s-1 v Chuchli. 

Nejprve v lednu při sestupné větvi vánoční povodně z roku 

2023, kdy byl provoz na úseku Praha-Holešovice až Mělník 

obnoven až 30. 1. 2024. Další omezení přišlo v červnu, kdy 

vydatné srážky způsobily vzestup hladiny především nere-

gulované Berounky, což vedlo k zastavení plavby v Praze na 

6 dní. Třetí povodeň v září pak zastavila provoz v uvedeném 

úseku na 21 dní.

Zářijová povodeň v roce 2024 omezila plavbu na celé délce 

Vltavy, od soutoku s Labem až po České Budějovice. Dolní 

část Vltavské vodní cesty byla postupně uzavírána dle 

příslušných ustanovení SPS s kontrolovaným vzestupem od-

toku z Vltavské kaskády (přes vodní dílo Vrané). Plavba byla 

zastavena nejprve v úseku od Barrandovského po Jiráskův 

most (na 5 dní) a následně v úseku od Velké Chuchle po 

Barrandovský most (na 11 dní). Tak rozsáhlé omezení plavby 

nastalo naposledy při povodni v roce 2013.

Plavba na nádržích byla nejprve omezena kvůli průchodu 

zvýšených průtoků, kdy na některých objektech nebylo mož-

né proplavovat, resp. přepravovat plavidla. Po poklesu průto-

ku byla plavba dále omezena kvůli poškozenému plavebnímu 

značení, které bylo nutné obnovit. K obnovení přepravy lodí 

na Orlíku a Slapech a k proplavování na plavebních komo-

rách na trase do Prahy došlo 30. 9. 2024. Přesto bylo nutné 

dbát zvýšené opatrnosti kvůli množství plavenin.

Opačným extrémem jenž měl rovněž vliv na provoz Vltavské 

vodní cesty, byl vodní deficit (sucho), který navzdory veške-

rým opatřením způsobil pokles hladiny vody v nádrži Orlík. To 

vedlo k přerušení Vltavské vodní cesty v úseku ř. km 182,66 

(Podolsko) až ř. km 200,40 (Kořensko) a k přerušení provozu 

plavební komory Kořensko od 10. 9. 2024. K obnovení plav-

by přes Kořensko už nedošlo, protože následná povodeň 

znemožnila plavbu až do konce plavební sezony.

Přeprava plavidel přes vodní díla Orlík a Slapy měla probíhat 

standardně od 1. 5. do 30. 9. 2024, ale z důvodu povodně 

v září, kdy od 14. 9. do 30. 9. 2024 nebylo možné přepra-

vovat, byla prodloužena až do neděle 13. 10. 2024. Tím 

byl zajištěn dostatek času, během něhož se plavidla mohla 

bezpečně vrátit do zimovišť a domovských přístavů. Po dobu 

prodloužení platil na vodních dílech Slapy a Orlík standardní 

režim přepravy jako v letní sezoně. Současně byla na pla-

vebních komorách ve směru na Prahu (Kamýk, Štěchovice 

a Modřany) prodloužena provozní doba, rovněž v letním 

režimu, a posunuta plánovaná omezení, která by přepravu 

znemožnila.

Na Orlíku a Slapech fungoval rezervační systém, který 

umožňoval objednání nejpozději do desáté hodiny večerní 

předchozího dne před termínem přepravy a nejdříve 10 dní 

předem v plovoucím časovém okně, tedy v každou půlho-

dinu se otevřelo nové okno s možností rezervace (pokud 

daná půlhodina byla otevřená pro přepravu). Současně měli 

zájemci o přepravu možnost proplavení bez rezervace v pří-

padě volného místa v den přepravy. Celkem bylo pro pře-

pravu plavidel na Orlíku a Slapech zadáno 2 029 rezervací, 

z toho 623 bylo včas zrušeno. Na Slapech bylo vytvořeno 

485 řádných rezervací a na Orlíku 897. Meziročně stoupl 

podíl propadlých rezervací a proplavených lodí mimo rezer-

vační systém. V roce 2024 bylo vytvořeno celkem  

404 nových registrací v rezervačním systému.

Investice do Vltavské vodní cesty  
v roce 2024

VD Vrané – rekonstrukce portálového jeřábu

Termín realizace: 03/2024

Ukončení: 12/2024

Portálový jeřáb na VD Vrané z roku 1936 o nosnosti  

46 t, slouží pro manipulaci s hradidly provizorního hrazení 

jezových polí. Jeřáb prošel rekonstrukcí, která zahrnovala ze-

jména: provedení nové povrchové ochrany, výměnu veškeré 

elektroinstalace, montáž nového systému napájení s kabelo-

vým bubnem, změnu systému pohonu pojezdu, instalaci no-

vých ovládacích a bezpečnostních prvků, rekonstrukci kabiny 

jeřábníka, instalaci nového pomocného zdvihacího zařízení 

o nosnosti 4,5 t. Obslužná plošina jeřábu je nově provedena 

z pororoštů.  

Celkové náklady: 14,8 mil. Kč 

Státní rozpočet: 5,9 mil. Kč

Vlastní zdroje: 8,9 mil. Kč

Zhotovitel: Vesta servis s.r.o., subdodavatelem  

natěračských prací byla firma Vanap s.r.o.



34 Zpráva o činnosti podniku I Havarijní služba a ochrana životního prostředí

Opravy a údržba na Vltavské vodní  
cestě v roce 2024

V roce 2024 byly na provoz a údržbu Vltavské vodní cesty ze 

Státního fondu dopravní infrastruktury z neinvestiční globální 

položky poskytnuty finanční prostředky ve výši 22,8 mil. Kč. 

Zahájeno bylo 6 akcí, z toho byly 4 akce ukončeny a 2 akce 

přecházejí do roku 2025. Z vlastních zdrojů podniku byly reali-

zovány další akce na údržbu a opravy Vltavské vodní cesty ve 

výši 15,9 mil. Kč. 

Ukončenou akcí je oprava uzávěru jezového pole č. 4 na 

vodním díle Miřejovice s celkovou výší nákladů 6,6 mil. Kč, 

z toho 2,6 mil. Kč financováno ze Státního fondu dopravní 

infrastruktury. Dále pak oprava povrchových ochran a těsnění 

hradicích trámců plavebních komor Štvanice a Hořín a oprava 

víceklapkových uzávěrů dolních vrat plavební komory Miřejovi-

ce. V roce 2025 bude dokončena oprava žebříků a odraz-

ných dubových trámců plavební komory Štěchovice a oprava 

povrchových ochran a těsnění dolních vrat malé plavební 

komory Vrané.

Činnost měřicích plavidel v roce 2024 

   Kontrola plavební dráhy na Vltavské vodní cestě Mělník – 

České Budějovice

   Měření hloubek ve vodních nádržích

   Měření plavebních hloubek pro vlastní investiční akce  

a externí investory 

   Měření návodních líců vodních nádrží

   Speciální měření pro externí objednatele

Loď Valentýna II

Činnost lodi byla ovlivněna povodněmi v lednu, květnu a září, 

kdy po každé události byla prováděna rychlá kontrola pla-

vební trasy Vltavské vodní cesty. Dále pro závod Dolní Vltava 

bylo zpracováno pravidelné komplexní měření úseku Vltavské 

vodní cesty od Mělníka až po VD Štěchovice. Ve vybraných 

úsecích bylo toto měření na podzim opakováno. Zároveň byly 

v průběhu roku měřeny přístavy a plavební kanály. Naměřená 

data byla použita ke kontrole plavební trati a dále jako pod-

klad pro odstranění nánosů v korytě Vltavy. 

Člun Joska

Pro závod Horní Vltava byl před zahájením plavební sezony 

zaměřen úsek Vltavské vodní cesty mezi VD Kořensko  

a Českými Budějovicemi včetně části řeky Lužnice. Po 

průchodu velkých vod bylo zaměření tohoto úseku na podzim 

opakováno. Dále v průběhu roku byly měřeny vodní nádrže 

Sedlice, Vřesník a Římov, u sypaných hrází byl navíc podrob-

ně zaměřen návodní líc. Na Hořínsko – Vraňanském kanále 

bya zaměřena obratiště jako podklad pro jejich odtěžení a na 

Vltavě v Praze byla zaměřena Podolka a Podolský přístav, ústí 

potoků Rokytka a Čertovka a podrobně zaměřeno říční dno 

pod Barrandovským a Libeňským mostem. Tyto práce byly 

prováděny jak pro externího objednatele, tak pro závod Dolní 

Vltava. 

HAVARIJNÍ SLUŽBA A OCHRANA 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Během roku 2024 bylo státnímu podniku Povodí Vlta-

vy oznámeno celkem 79 havárií. Z tohoto počtu bylo 

v 54 případech prokázáno zhoršení nebo přímé ohrožení 

jakosti povrchových nebo podzemních vod. 

Havarijním únikem závadných látek byly v 51 přípa-

dech přímo zasaženy nebo ohroženy povrchové vody. 

Ve 46 případech se jednalo o vodní toky ve správě Povodí 

Vltavy, státní podnik. 

Nejčastější příčinou havárií byl únik ropných látek – 42 pří-

padů, únik organického znečištění – 5 případů, v dalších  

7 případech se jednalo o jiné závadné látky. 

Žádná z výše uvedených havárií nebyla takové povahy, 

aby došlo k dlouhodobému zhoršení jakosti povrchových 

nebo podzemních vod.

V souvislosti s havarijní novelovou vodního zákona, která 

nabyla účinnosti 1. 8. 2024, byl zásadním způsobem 

upraven systém havarijní služby státního podniku Povodí 

Vltavy. Kromě zajištění dostupnosti havarijního technika 

mimo obvyklou pracovní dobu byla obdobným způsobem 

zajištěna i možnost odběru vzorků prostřednictvím vodo-

hospodářských laboratoří. 

I v roce 2024 pokračovala spolupráce s HZS vedoucí ke 

zvýšení havarijní připravenosti na vodních dílech Vltavské 

kaskády. Na vodním díle Slapy byl zprovozněn havarijní 

profil Na Zrůbku, který umožňuje natažení norné stěny  

v celém profilu Vltavy.

Ve vodních nádržích nebo jezových zdržích byly prováděny 

orientační průzkumy zaměřené na výskyt zvláště chráně-

ných druhů mlžů a dalších vodních živočichů. V případě 

jejich výskytu byly projednány výjimky ze zákazů u zvláště 

chráněných druhů pro konkrétní činnosti. 

V rámci péče o břehové porosty pokračovaly práce na 

projektech, které hodnotí stávající stav břehových porostů 

konkrétních vodních toků a navrhují realizaci opatření pro 

dosažení optimálního stavu z hlediska vodního hospodář-

ství i ochrany přírody. V roce 2024 byl zpracován návrh 

dlouhodobého managementu břehového porostu Radbu-

zy. Vzhledem k vysoké početnosti bobrů kolem vodní-

ho toku bylo při zpracování využito poznatků z grantu 



35

„Predikční model šíření bobra evropského a souvisejícího 

poškození břehových porostů. Návrh preventivních opatře-

ní.“, jehož byl státní podnik Povodí Vltavy spoluřešitelem.

Pokračovala spolupráce s iniciativou Nadace Partnerství 

„Sázíme budoucnost – 10 milionů stromů pro českou krajinu 

a města“, kdy státní podnik Povodí Vltavy předal zástupcům 

Nadace Partnerství data k registraci více než 1470 stromů, 

které vysadil během roku 2024 v rámci péče o břehové 

porosty podél vodních toků a na dalších pozemcích, které 

spravuje. Za tuto činnost byl oceněn Zlatým rýčem pro 

nejaktivnějšího sazeče v kategorii veřejná instituce.

Při péči o pozemky určené k plnění funkcí lesa i další 

pozemky s porosty zejména jehličnatých dřevin byly pro-

váděny pravidelné kontroly zaměřené na včasné vyhledání 

čerstvých zlomů nebo vývratů a případnou identifikaci 

napadení kůrovci. Tyto dřeviny byly průběžně odstraňová-

ny, aby nedošlo k šíření hmyzích škůdců na okolní porosty. 

Současně byla zajišťována péče o dřeviny vysázené na 

místech kalamitní těžby v předchozích letech.

Za účelem zvýšení efektivity prodeje dřevní hmoty a zvý-

šení transparentnosti zadávání veřejných zakázek v oblasti 

péče o břehové porosty státní podnik Povodí Vltavy aktiv-

ně využíval aukční portál VARS.

PLÁNOVÁNÍ V OBLASTI VOD

Proces plánování v oblasti vod vkročil v roce 2024 do třetího 

roku přípravy čtvrtého šestiletého plánovacího cyklu pro 

období 2028 až 2033, jehož hlavním obsahem je jednak 

pořízení plánů povodí, které budou třetí aktualizovanou verzí 

předchozích plánů povodí, jednak pořízení podkladů pro 

aktualizaci Plánu pro zvládání povodňových rizik v povodí 

Labe. Povodí Vltavy, státní podnik, jako správce povodí, má 

v tomto procesu významnou roli – je pořizovatelem celkem  

4 plánů dílčích povodí z celkem 10 pro celou ČR, a to pro 

dílčí povodí Horní Vltavy, dílčí povodí Berounky, dílčí povodí 

Dolní Vltavy a dílčí povodí ostatních přítoků Dunaje.

Plány dílčích povodí

Zástupci podniku se po celý rok 2024 aktivně účastnili spolu-

práce s příslušnými ústředními vodoprávními úřady, Výzkum-

ným ústavem vodohospodářským T. G. Masaryka, v.v.i., a dále 

s vybranými odbornými firmami jednak v rámci Pracovního 

výboru Komise pro plánování v oblasti vod pro implementaci 

Rámcové směrnice o vodách, jednak v rámci navazujících 

pracovních skupin. Pracovní činnosti byly zaměřeny zejména 

na sestavení návrhu Časového plánu a programu prací pro 

pořízení plánů povodí a plánů pro zvládání povodňových rizik 

a na přípravu metodických podkladů pro plány povodí.

Intenzivní spolupráce probíhala především při zpracování no-

vých, doposud chybějících metodik, a to Metodiky hodnocení 

ekologického stavu útvarů povrchových vod tekoucích pomocí 

hydromorfologických složek a Makety pro sestavení před-

běžného přehledu významných problémů nakládání s vodami 

zjištěných v dílčím povodí. Zkušenosti podniku  byly rovněž 

využity při přípravě aktualizace Makety plánů dílčích povodí 

a pro sběr dat o plnění programů opatření schválených plánů 

dílčích povodí pro reporting EK a Zprávu 2024.

V roce 2024 byla rovněž zahájena příprava zadávací dokumen-

tace na pořízení aktualizace plánů dílčích povodí v územní pů-

sobnosti podniku. Otevřené nadlimitní výběrové řízení proběhne 

v prvním pololetí 2025.

Podklady pro Plán pro zvládání  
povodňových rizik v povodí Labe

V roce 2023 byla v gesci Ministerstva zemědělství a Minis-

terstva životního prostředí a ve spolupráci s krajskými úřady 

a správci povodí dokončena a zveřejněna „Aktualizace před-

běžného vyhodnocení povodňových rizik a vymezení oblastí 

s významným povodňovým rizikem“. Podle tohoto vymezení 

byl v roce 2024 připraven projekt „Analýza oblastí s význam-

ným povodňovým rizikem v povodí Vltavy, včetně návrhů 

možných protipovodňových opatření“.

Zpráva o činnosti podniku I Havarijní služba a ochrana životního prostředí I Plánování v oblasti vod

Havarijní profil Na Zrůbku – natažení norné stěny – 24. 10. 2024

Havárie Bakovský potok, Nová Ves 7.11. 2024



36 Zpráva o činnosti podniku I Plánování v oblasti vod I Stav povrchových a podzemních vod

Na základě žádosti získal podnik pro tento projekt podporu 

z Operačního programu Životní prostředí (OPŽP). Otevřené 

nadlimitní výběrové řízení na zpracovatele tohoto projektu 

proběhlo na přelomu druhého a třetího čtvrtletí roku 2024 

a vlastní práce byly zahájeny v srpnu 2024.

Součástí tohoto projektu bude pořízení a aktualizace map 

povodňového nebezpečí, map povodňového ohrožení 

a map povodňových rizik, dokumentací oblastí s významným 

povodňovým rizikem v dílčích povodích v územní působnosti 

podniku a pořízení podkladů pro sestavení Plánu pro zvládání 

povodňových rizik v povodí Labe. 

Další významné úkoly

Dalším významným úkolem v procesu plánování v oblasti 

vod v roce 2024 bylo pokračování monitorovacích progra-

mů povrchových vod sestavených na léta 2019 až 2024. 

Tyto monitorovací programy se pravidelně každoročně 

aktualizují v intencích Rámcového programu monitoringu 

a podle momentálních potřeb. Monitorovací programy 

slouží, mimo jiné, k pravidelnému hodnocení stavu útvarů 

povrchových vod v tříletých intervalech. Speciální programy 

průzkumného monitoringu jsou pak zaměřeny na identifika-

ci zatím neznámých zdrojů znečištění a jiných významných 

vlivů. V souladu s požadavkem § 13 vyhlášky č. 98/2011 

Sb., o způsobu hodnocení stavu útvarů povrchových vod, 

způsobu hodnocení ekologického potenciálu silně ovlivně-

ných a umělých útvarů povrchových vod a náležitostech 

programů zjišťování a hodnocení stavu povrchových vod, 

proběhla v roce 2024 aktualizace Rámcového programu 

monitoringu na období 2024–2030.

Stejně jako v minulých letech i v roce 2024 podnik věnoval 

úsilí komplexně řešit tíživou situaci způsobenou suchem 

a nedostatkem vody na Rakovnicku. Pokračovalo se 

zejména v přípravě VD Senomaty a Šanov jako součásti 

preventivních opatření před vlivem sucha na Rakovnicku. 

V současnosti je pro obě nádrže zpracována dokumentace 

pro územní rozhodnutí a probíhají výkupy pozemků. VD 

Senomaty má vydané kladné stanovisko k posouzení vlivů 

záměru na životní prostředí, pro VD Šanov byla dokumen-

tace posouzení vlivů záměru na životní prostředí vzata zpět 

a nyní probíhá přepracování dokumentace EIA, nová žádost 

o posouzení vlivů záměru na životní prostředí bude podána 

v prvním čtvrtletí roku 2025. V rámci převodu vody z povodí 

Ohře do povodí Rakovnického potoka probíhá potřebná 

inženýrská činnost (zejména zpracování dokumentace pro 

územní řízení, a to včetně všech potřebných průzkumů).

V rámci činností vedoucí k realizaci přírodě blízkých opatření 

v povodí Rakovnického potoka byla u vybraných přírodě 

blízkých opatření v povodí Kolešovického a Rakovnické-

ho potoka získána platná územní rozhodnutí či stavební 

povolení a probíhá zpracování dalšího stupně dokumentace 

(dokumentace pro stavební povolení/povolení záměru či 

prováděcí dokumentace stavby). Následně bude možné 

přistoupit k realizaci těchto opatření.

V rámci přípravy preventivních opatření na možné dlouho-

dobé problémy způsobené klimatickou změnou probíhá 

od roku 2022 ve spolupráci v Ústavem globální změny AV 

ČR, v.v.i., projekt „Výzkum vodního režimu a vodní bilance 

v povodí Želivky ADAPT ŽELIVKA“. Cílem projektu je analý-

za strategických vodních zdrojů, které slouží občanům ČR, 

a hledání souboru opatření proti negativním dopadům změ-

ny klimatu v celém regionu povodí Želivky (např. dostup-

nosti pitné vody a dalších rizik sucha či přírodních požárů) 

– analýza současných a budoucích rizik a způsoby, jak jim 

čelit. V roce 2024 proběhla další etapa tohoto projektu, 

která spočívala v simulaci vlivů klimatických změn na povodí 

Želivky, včetně dalšího doplnění vstupních podkladů.

STAV POVRCHOVÝCH  
A PODZEMNÍCH VOD

Správci povodí a další odborné subjekty, které za tímto úče-

lem pověřuje, zřizuje nebo zakládá Ministerstvo zemědělství 

a Ministerstvo životního prostředí, kromě dalších povinností 

rovněž provádějí zjišťování a hodnocení stavu povrchových 

a podzemních vod. Součástí tohoto zjišťování a hodnocení je 

rovněž vedení vodní bilance a vedení evidence odběrů povr-

chových a podzemních vod, vypouštění odpadních a důlních 

vod (dále jen „vypouštění vod“) a akumulace povrchových 

vod ve vodních nádržích.

Vodní bilance sestává z bilance hydrologické („HB“) a z bi-

lance vodohospodářské (dále jen „VHB“).  V roce 2024 byla 

sestavena vodní bilance za rok 2023. Níže uvedené infor-

mace a výstupy jsou vztaženy na území spravované státním 

podnikem Povodí Vltavy, tzn. na dílčí povodí Horní Vltavy, 

Berounky, Dolní Vltavy a ostatních přítoků Dunaje.  

V rámci evidence pro vodní bilanci bylo za rok 2023 ohlášeno 

2 914 odběrů podzemních vod, 537 odběrů povrchových 

vod, 2 185 vypouštění odpadních a důlních vod do vod 

povrchových, 11 vypouštění odpadních a důlních vod do vod 

podzemních, 9 převodů povrchových vod a 69 akumulací 

povrchových vod ve vodních nádržích (z toho 13 vodáren-

ských nádrží). Počet přijatých hlášení každým rokem narůstá, 

což je způsobeno zejména snížením limitu ohlašovací povin-

nosti pro odběry podzemních a povrchových vod  

z 6 000 m3/rok a 500 m3/měsíc na 1 000 m3/rok  

a 100 m3/měsíc platným od roku 2022. Počet přijatých 

hlášení v roce 2024 se oproti roku 2021 zvýšil o téměř 30 %. 

Údaje podle těchto evidencí jsou součástí Informačního 

systému veřejné správy (ISVS VODA) a jsou zveřejňovány 



37Zpráva o činnosti podniku I Stav povrchových a podzemních vod

prostřednictvím Vodohospodářského informačního portálu 

VODA www.voda.gov.cz.

HB, kterou sestavuje Český hydrometeorologický ústav 

(ČHMÚ), porovnává přírůstky a úbytky vody a změny vodních 

zásob povodí, území nebo vodního útvaru za daný časový 

interval. Tato bilance obsahuje údaje o průměrných měsíč-

ních průtocích za hodnocený rok v kontrolních profilech státní 

sítě a ve vložených profilech, její výstupy jsou zveřejněny na 

portálu ČHMÚ www.chmi.cz.

VHB sestavují správci povodí a porovnává požadavky na od-

běry povrchové a podzemní vody a vypouštění vod s využi-

telnou kapacitou vodních zdrojů z hledisek množství a jakosti 

vody. Tato bilance obsahuje údaje ohlašované povinnými 

subjekty, hodnocení množství povrchových vod, hodnocení 

jakosti povrchových vod, hodnocení množství podzemních 

vod a hodnocení jakosti podzemních vod. Výstupy VHB 

za rok 2023 pro jednotlivá hodnocení jsou zpřístupněny na 

internetových stránkách www.pvl.cz.

VHB množství povrchových vod byla sestavena 

v 25 kontrolních profilech státní sítě a ve 28 kontrolních profi-

lech vložených pro potřeby podniku. Podkladem pro výpočet 

bilančního hodnocení jsou výše uvedené ohlašované údaje 

povinnými subjekty, hodnoty minimálních průtoků (MQ  

a MZP) ve vodních tocích a informace o množství povrcho-

vých vod v kontrolních profilech a o měřených hladinách 

podzemních vod v monitorovacích objektech.

Hodnocení množství povrchových vod v dílčím povodí 

Berounky bylo z pohledu hospodaření s vodou na řadě kon-

trolních profilů bilančně málo příznivé. Z 21 zde sledovaných 

kontrolních profilů byly vyhodnoceny napjaté až pasivní stavy 

vodních zdrojů u 11 z nich, a to na významných vodních 

tocích Mže, Kosový potok, Radbuza, Berounka, Střela, Ra-

kovnický potok a Klíčava zejména v měsíci červenci. V dílčích 

povodích Horní a Dolní Vltavy byly výsledky hodnocení spíše 

příznivé až vyvážené, a to celkem v 27 kontrolních profilech 

z 32 hodnocených. Mezi vodní toky s napjatým až pasivním 

hodnocením se v roce 2023 zařadily Stropnice, Nežárka, 

Lomnice, Skalice, a to dle výsledků za měsíc červenec nebo 

srpen. Jako nejméně vodný profil v dílčím povodí Dolní Vltavy 

byl vyhodnocen sledovaný profil Velvary na Bakovském 

potoce při dosažení pasivního hodnocení po dobu 4 měsíců 

(červen až září). Tato hodnocení jsou vztažena k aktuálnímu 

referenčnímu období 1991–2020.

Pro vodárenské účely bylo v roce 2023 dle hlášení odebráno 

cca 139,66 mil. m3 povrchových vod a pro ostatní nevodá-

renské účely cca 81,2 mil. m3. Meziroční pokles celkového 

objemu odběrů dosáhl cca 3,9 %, a to v důsledku celkového 

poklesu průmyslových odběrů o cca 11 %. Tento pokles 

byl způsoben zejména dvěma významnými průmyslovými 

odběry, u jednoho došlo k omezení výroby a u druhého 

k přechodu na úspornější systém chlazení. Podaná hlá-

šení k odběrům povrchové vody na základě snížení limitu 

ohlašovací povinnosti v součtu dosáhla objemu 147,1 tis. m3 

odebrané vody (cca 0,07 % celkového ročního ohlašované-

ho množství).

VHB množství podzemních vod vychází z porovnání velikosti 

přírodních zdrojů (tzv. základního odtoku, který je každoročně 

stanoven hydrologickými metodami ČHMÚ) s množstvím 

odebrané podzemní vody v hodnoceném období. Základní 

územní bilanční jednotkou je hydrogeologický rajon (HGR). 

Na území, kde je správcem povodí státní podnik Povodí 

Vltavy, je vymezeno celkem 28 HGR. Z výsledků VHB pod-

zemních vod za rok 2023 bylo vyhodnoceno jako bilančně 

napjatých 8 HGR, především po dobu 4–6 měsíců v druhé 

polovině hodnoceného roku. Nejvíce zatížené byly 2151 – 

Třeboňská pánev-severní část v dílčím povodí Horní Vltavy 

a 5110 – Plzeňská pánev v dílčím povodí Berounky. Bilanční 

napjatost je dána především kombinací velkých odběrů 

realizovaných v centralizovaných lokalitách a nedostateč-

né dlouhodobé dotace podzemních vod atmosférickými 

srážkami v jarním a podzimním období, spojené se zvýšeným 

výparem v letních měsících. Podobná situace se v těchto 

rajonech v posledních letech pravidelně opakuje.

V roce 2023 bylo odebráno cca 59,8 mil. m3 podzemní 

vody (meziroční pokles o cca 0,5 %). Z tohoto množství 

představovaly vodárenské odběry cca 69 %. Podaná hlášení 

k odběrům podzemní vody na základě snížení limitu ohla-

šovací povinnosti v součtu dosáhla objemu 1 288,9 tis. m3 

odebrané vody (tj. cca 2 % celkového ročního ohlašovaného 

množství).

Stav podzemních vod ve vodárensky nejvíce využívaných 

a bilančně velmi často zatížených HGR situovaných v jiho-

českých pánvích v dílčím povodí Horní Vltavy je pravidel-

ně sledován v přibližně 150 monitorovacích objektech 

v rámci režimního měření hladin podzemních vod a jejich 

jakosti v tomto prostoru. Výsledky tohoto monitoringu jsou 

následně vyhodnocovány pomocí matematického modelu 

zaměřeného na zjišťování změn úrovní hladin podzem-

ních vod a jejich jakosti v hlubinných strukturách, včetně 

predikce jejich vývoje, na bilanční zatížení využívaných 

kolektorů a na dodržování minimálních hladin a minimál-

ních zůstatkových průtoků v souvisejících vodních tocích 

(Bechyňský potok, Stropnice) atd. Tato hodnocení jsou 

využívána nejen samotnými odběrateli podzemních vod 

v daném regionu, ale především příslušnými vodoprávními 

úřady a správcem povodí pro případnou regulaci odběrů 

a stanovení systému jejich fungování v nejvíce zatížených 

lokalitách. Na obrázku je znázorněn příklad podkročení mi-

nimální hladiny podzemní vody u monitorovacího vrtu HV 1 

v jedné z nejvíce využívaných lokalit s odběrem podzemní 



38 Zpráva o činnosti podniku I Stav povrchových a podzemních vod

vody z horusické linie v Dolním Bukovsku v průměrném 

ročním množství cca 100 l/s.

Z důvodu postupných změn hydrologické situace v po-

sledních letech, které jsou jedním z hlavních negativních 

vlivů zvyšujícího se bilančního zatížení útvarů podzem-

ních vod, nechal podnik zpracovat ve vodárensky velmi 

zatížených jihočeských pánvích nové hydrogeologické 

studie zaměřené na stanovení aktuálních minimálních 

hladin. Jednalo se především o přehodnocení minimálních 

hladin, které byly již stanoveny v minulosti v rámci povolení 

významných odběrů podzemních vod, a dále o návrh 

minimálních hladin u dalších významných odběrů, kde 

doposud úrovně hladin stanoveny nebyly. Nové minimální 

hladiny se vztahují k aktuální hydrologické situaci a k její 

predikci do dalších let a současně i k případným novým 

požadavkům odběratelů vody pro navazující období, 

kdy budou po roce 2024 pro všechny významné odběry 

podzemních vod v celém tomto prostoru vydána nová 

vodoprávní povolení na dalších 6 let.

V rámci sestavení VHB podzemních vod za rok 2023 bylo 

také provedeno hodnocení jejich jakosti, a to porovnáním 

charakteristických hodnot zjištěných ukazatelů jakosti 

podzemních vod vypočtených z naměřených hodnot 

s limitními hodnotami ukazatelů jakosti podzemních vod. 

V roce 2023 nebyl realizován ze strany ČHMÚ program 

monitoringu jakosti podzemních vod, a nebylo tak prove-

deno porovnání ohlašovaných údajů o jakosti podzemních 

vod a výstupů hydrologické bilance jakosti podzemních 

vod sestavené ČHMÚ.

Evidence jakosti povrchových vod je vedena v rozsahu 

údajů charakteristických hodnot ukazatelů jakosti povr-

chové vody vypočtených z naměřených hodnot. Údaje 

do evidence jakosti povrchových vod jsou získávány 

v rámci realizace tzv. Programů monitoringu povrchových 

vod. Systém monitoringu je každoročně aktualizován a je 

sestaven tak, aby splňoval zejména požadavky Rámcové 

směrnice, zajistil mezinárodní závazky České republiky 

vůči Mezinárodní komisi pro ochranu Labe (MKOL) a také 

potřeby nitrátové směrnice. 

Podle výše uvedeného byla v roce 2024 sledována jakost 

povrchových vod 332 vodních toků ve více než 550 profi-

lech a 46 vodních nádrží v tzv. zonačních profilech.  

Vodohospodářská bilance jakosti povrchových vod byla 

v roce 2024 sestavena z údajů zjištěných ve dvouletí 

2022–2023. Nejlepších výsledků ze základních ukazatelů 

jakosti vody dle ČSN 75 7221 u hodnocených vodních toků 

bylo dosaženo v ukazateli amoniakální dusík (průměrná 

třída jakosti 1,5), nejhorších u celkového fosforu (průměrná 

třída 2,8) a CHSK
Cr (průměrná třída zjištěna 2,9). Hodnoty 

přípustného znečištění dle nařízení vlády č. 401/2015 Sb. 

jsou nejčastěji překračovány v ukazateli celkový fosfor 

(překročeny v 29 % hodnocených profilů). Dále z výsledků 

vyplývá, že v posledních letech se dosavadní zlepšující 

trend v jakosti vody zastavuje nebo u některých vodních 

toků i mírně zhoršuje. Vliv bodových zdrojů na jakost 

povrchových vod v důsledku rekonstrukcí a intenzifikací 

čistíren odpadních vod nemá již tak patrný pozitivní efekt. 

Převažuje vliv plošného i difuzního znečištění vod v závislos-

ti na hydrologických, ale i klimatických podmínkách. Nelze 

opomenout ani významný vliv volných kanalizačních výustí 

a odlehčování odpadních vod na jednotných kanalizačních 

sítích. Příklad vývoje jakosti v uzávěrovém profilu celého 

povodí Vltavy, Vltava Zelčín, ř. km 4,5, od roku 1992 v uka-

zateli celkový fosfor dokumentuje uvedený obrázek.

Horusická linie – monitoring hladiny podzemní vody



39Zpráva o činnosti podniku I Stav povrchových a podzemních vod

Celkem bylo v roce 2024 evidováno 40 profilů povrcho-

vých vod využívaných ke koupání s tím, že ve spolupráci 

s oddělením plánování proběhl i v tomto roce pravidelný 

přezkum a aktualizace, a to u osmi profilů povrchových vod 

využívaných ke koupání. Na základě závěru pracovního 

jednání, jehož předmětem bylo projednání návrhu Minis-

terstva zdravotnictví na vyřazení vodní nádrže – rybníku 

Kachlička (KO 610201) ze „Seznamu přírodních koupališť 

na povrchových vodách, ve kterých nabízí službu koupání 

provozovatel, a dalších povrchových vod ke koupání pro 

rok 2024“, zpracoval podnik jako příslušný správce povodí, 

“Bilanční studii vnosu znečištění do vodní nádrže – rybník 

Kachlička“, kterou zaslal Krajskému úřadu Kraje Vysočina 

k dalšímu využití. 

V roce 2024 byla pro podporu vyjadřovací činnosti a pláno-

vání v oblasti vod sestavena tzv. Vodohospodářská bilance 

současného a výhledového stavu, a to v rozsahu: Vodo-

hospodářská bilance současného stavu množství povrcho-

vých vod k roku 2021 a výhledového stavu k roku 2033, 

Vodohospodářská bilance současného stavu množství 

podzemních vod k roku 2022 a výhledového stavu k roku 

2033 a Vodohospodářská bilance současného stavu 

jakosti povrchových vod k roku 2023 a výhledového stavu 

k roku 2033.

Podnik, jako správce povodí, mimo jiné vydává v rámci své 

činnosti stanoviska a vyjádření správce povodí vodopráv-

ním úřadům a jiným správním úřadům. Záměry situované 

do území v jeho působnosti jsou posuzovány z hlediska 

zájmů daných vodním zákonem a schválenými plány po-

vodí a zároveň je posuzován jejich vliv na stav dotčených 

vodních útvarů. Stanoviska a vyjádření správce povodí 

byla zpravidla doplněna vyjádřením správce vodního toku 

či organizace s právem hospodařit k vodnímu dílu, stavbě, 

zařízení nebo pozemku ve vlastnictví státu.

Počet vydaných stanovisek a vyjádření správce povodí 

v roce 2024 mírně vzrostl v porovnání s předchozím ro-

kem, zejména v květnu, červnu a červenci. Tento nárůst byl 

způsoben nabytím účinnosti nového stavebního zákona. 

Záměr stavby vodního díla je nově povolován stavebními 

úřady a příslušné nakládání s vodami je povolováno samo-

statně úřady vodoprávními. 

Mezi nejvýznamnější záměry, ke kterým bylo v roce 2024 

vydáváno stanovisko nebo vyjádření správce povodí, lze 

zařadit stanoviska ke změně povolení k nakládání s vodami 

u nejvýznamnějších odběrů podzemních vod v prostoru 

Jihočeských pánví, k železničním koridorům (Praha – Ruzyně 

(mimo) – Kladno (mimo), Praha – Ruzyně – Letiště Václava 

Havla, Plzeň – Domažlice – st. hranice SRN), k některým 

úsekům dálnice D0, D1 a D5 či k akci „Nový jaderný zdroj 

SMR v lokalitě Temelín“. Zároveň se podnik vyjadřoval k aktu-

alizacím PRVKUK (krajů Středočeského, Plzeňského a Kraje 

Vysočina), k územně plánovacím dokumentacím (např. 

územnímu rozvojovému plánu, k zásadám územního rozvoje 

hlavního města Prahy, Jihočeského kraje, Ústeckého kraje 

nebo Kraje Vysočina) nebo se aktivně zúčastnil projednávání 

změn stávajících norem.

V loňském roce také podnik připomínkoval celou řadu práv-

ních předpisů, např. novely vodního zákona, novelu zákona 

o ochraně přírody a krajiny či návrhy vyhlášek k novému 

stavebnímu zákonu.

V roce 2024 také pokračovala zakázka „Příprava listů 

opatření typu A v povodí VN Švihov na Želivce ke zlepšení 

20232022202120202019201820172016201520142013201220112010200920082007200620052004200320022001200019991998199719961995199419931992

1
0,95
0,9

0,85
0,8

0,75
0,7

0,65
0,6

0,55
0,5

0,45
0,4

0,35
0,3

0,25
0,2

0,15
0,1

0,05

Ukazatel: fosfor celkový (mg/l) Období: 1990-2023

Poznámka:

Limitní hodnota podle nařízení vlády č. 401/2015 Sb. – průměr (příloha č. 3, tabulka 1a): 0.15 mg/l.

Charakteristická hodnota podle čl. 4.4 a 4.6 ČSN 75 7221

Průměr

Legenda

Hranice třídy jakosti podle ČSN 75 7221

Vltava - vývoj jakosti v profilu Zelčín, říční km 4.5  



jakosti a zvýšení retence vody“, jejímž cílem je zpracovat listy 

opatření typu A na dalším území povodí vodárenské nádr-

že. Tyto listy tvoří i jeden z podkladů pro návrh pozemkové 

úpravy připravované Státním pozemkovým úřadem pro území 

obce Dolní Kralovice.

Podnik vedle vyjadřovací činnosti správce povodí poskytoval 

i odbornou pomoc vodoprávním úřadům formou konzultací, 

přednášek či sdělení správce povodí, lektorsky se aktivně 

podílel na zajišťování povinných školení a zkoušek v rámci 

odborné způsobilosti ve vodním hospodářství pracovníků 

vodoprávních úřadů na Institutu pro místní správu Minister-

stva vnitra a měl své zastoupení  v rozkladové komisi ministra 

zemědělství, v rozkladové komisi ministra životního prostředí 

a ve výkladových komisích pro vodní zákon Ministerstva 

zemědělství a Ministerstva životního prostředí. 

Během roku 2024 probíhala na Ministerstvu životního pro-

středí jednání o změně vyhlášky č. 79/2018 Sb., o způsobu 

a rozsahu zpracovávání návrhu a stanovování záplavových 

území a jejich dokumentace. Cílem změny by mělo být 

především přehodnocení rozsahu a způsobu stanovení aktivní 

zóny záplavového území. V roce 2024 byla stanovena nová 

záplavová území nebo aktualizována stávající záplavová úze-

mí na 107 km v kategorii významných vodních toků a 68 km 

v kategorii drobných vodních toků ve správě podniku. Na 

vodoprávní úřady byly podány návrhy záplavových území 

pouze pro 46 km významných vodních toků. Podnik spravuje 

21 900 km vodních toků v hydrologickém povodí řeky Vltavy 

a v dalších vymezených hydrologických povodích, z toho je  

5 550 km významných vodních toků. Ke konci roku 2024 bylo 

stanoveno záplavové území na celkem 5 094 km významných 

vodních toků a 1 299 km drobných vodních toků.



41Zpráva o činnosti podniku I Výroba elektrické energie v malých vodních elektrárnách

VÝROBA ELEKTRICKÉ  
ENERGIE V MALÝCH VODNÍCH 
ELEKTRÁRNÁCH

V roce 2024 provozoval podnik celkem 22 malých 

vodních elektráren (MVE). Instalovaný výkon těchto 

MVE tvoří celkem 22,04 MW. Za rok 2024 bylo 

vyrobeno v malých vodních elektrárnách celkem 

99,88 GWh elektrické energie. Celkové množství  

vyrobené elektřiny bylo ovlivněno především hydro-

logickými podmínkami, částečně manipulacemi na 

odtoku z Vltavské kaskády, z důvodu realizace doplň-

kového bezpečnostního přelivu na VD Orlík.

Výroba celkem dle vyrobené energie 2024

GWh

Libčice Dolany   21,95

Štvanice   20,15

Vraňany   15,06

Troja   9,87

Římov   7,16

Podbaba   5,13

Klecany   4,90

Želivka   3,95

Nýrsko   3,05

Lipno   2,25

České Údolí   1,39

Větřní   1,01

Trnávka   0,93

Žlutice   0,75

Lučina   0,74

Klabava   0,67

Šindelna   0,29

Veselí n. L.   0,25

Loučovice   0,15

Pořešín   0,10

Hořín   0,08

Humenice   0,04

Celkem 99,88

Podíl jednotlivých malých vodních  
elektráren na celkové výrobě – 2024

2024 GWh

leden 7,82

únor 9,78

březen 10,07

duben 6,46

květen 7,52

červen 8,02

červenec 6,38

srpen 5,96

září 5,80

říjen 11,70

listopad 9,67

prosinec 10,72

Celkem 99,88

le
de

n

ún
or

bř
ez

en

du
be

n

kv
ět

en

če
rv

en

če
rv

en
ec

sr
pe

n

zá
ří

říj
en

lis
to

pa
d

pr
os

in
ec

12

8

4

0

Výroba elektrické energie v malých 
vodních elektrárnách v roce 
2024 (GWh)

  Libčice

  Dolany

  Štvanice

  Vraňany

  Troja

  Římov

  Podbaba

  Klecany

  Želivka

  Nýrsko

  Lipno

  České Údolí

  Větřní

  Trnávka

  Žlutice

  Lučina

  Klabava

  Šindelna

  Veselí n. L.

  Loučovice

  Pořešín

  Hořín

  Humenice



42 Zpráva o činnosti podniku I Činnost vodohospodářských laboratoří v roce 2024

ČINNOST VODOHOSPODÁŘSKÝCH  
LABORATOŘÍ V ROCE 2024

V roce 2024 byla hlavní náplní činnosti útvaru vodohospo-

dářských laboratoří podniku realizace Programu monitorin-

gu povrchových vod v dílčích povodích Horní Vltavy,  

Berounky, Dolní Vltavy a ostatních přítoků Dunaje. Mo-

nitoring povrchových vod pokrýval v celé šíři především 

požadavky správy vodních toků a správy povodí dle  

§ 21 vodního zákona č. 254/2001 Sb. ve znění pozdějších 

předpisů; dále také požadavky národních a evropských 

legislativních předpisů, které upravují problematiku monito-

ringu povrchových vod a hodnocení chemického a eko-

logického stavu. Náklady na monitoring povrchových vod 

představovaly v roce 2024 cca 49 mil. Kč a byly hrazeny 

z vlastních prostředků podniku. Útvar vodohospodářských 

laboratoří v roce 2024 zajišťoval také sledování jakosti vy-

pouštěných odpadních vod, a to v objemu cca 5,5 mil. Kč. 

V povodích plánovaných vodních nádrží Senomaty a Šanov 

pokračoval průzkumný monitoring zaměřený na kvalitu 

vody v jednotlivých přítocích, roční náklady představují cca 

207 000 Kč bez DPH. V povodí VN Švihov probíhalo stejně 

jako v minulých letech sledování kvality vypouštěné odpadní 

vody na odtocích vybraných 16 čistíren odpadních vod 

v rámci třístranného projektu (Povodí Vltavy, státní podnik, 

Voda Želivka a příslušná obec) „Spolupráce při ochraně 

jakosti povrchových vod v povodí VN Švihov na Želivce“. 

Náklady na odběry a rozbory vzorků na tento projekt činily 

161 000 Kč a byly hrazeny z vlastních zdrojů. V roce 2024, 

stejně jako v předchozích letech, útvar vodohospodář-

ských laboratoří poskytoval intenzivní součinnost provoz-

ním střediskům závodů při analýzách vzorků sedimentů, 

odebraných z toků v místech, kde je plánovaná těžba 

nánosů. V rámci zavádění principů kontinuálního monito-

ringu vodohospodářské laboratoře provozovaly 3 stanice 

s automatickými vzorkovači na profilech: Trnava – Hořepník, 

Trnava – Červená Řečice a Želivka – Poříčí. V průběhu roku 

byla také používána mobilní automatická vzorkovací stanice 

Racek 1 (zejména na hlavním přítoku VD Hostivař v rámci 

externí zakázky). V souvislosti s plněním úkolů vyplývajících 

z havarijní novely vodního zákona byl v útvaru vodohospo-

dářských laboratoří od 1. 8. 2025 zaveden pohotovostní 

režim pro případ potřeby odběrů vzorků vod mimo běžnou 

pracovní dobu laboratoří. Každá ze tří laboratoří disponuje 

jedním tzv. havarijním vozidlem.   

V roce 2024 byla realizována řada významných zakázek pro 

externí odběratele: ČHMÚ (Analýzy vzorků pevných matric), 

Magistrát hl. m. Prahy (monitoring kvality vody VN Hostivař 

a VN Džbán), Jihočeská univerzita, Národní park Šuma-

va, VÚMOP v.v.i., Pražské vodovody a kanalizace a.s., 

Plzeňský kraj, Jihočeský kraj, město Tábor a řada zahrani-

ních zakázek. Většina zakázek byla zaměřena na chemické 

a biologické analýzy vzorků povrchových, odpadních, pit-

ných vod a sedimentů s velkým zájmem zejména o stano-

vení pesticidů a léčiv ve vodě. Výše externích tržeb útvaru 

laboratoří za rok 2024 přesáhla částku 17 mil. Kč bez DPH. 

V průběhu roku 2024 byla dokončena realizace dotačního 

programu „Ålesund“ Státního fondu životního prostředí. 

V rámci programu byla pořízena laboratorní analytická tech-

nika pro analýzu mikropolutantů ve vzorcích vod. Součástí 

projektu byla také realizace odborných akcí zaměřených na 

publicitu projektu. 

 

Odběr vzorku odpadní vody

Příprava vzorku sedimentu



43Zpráva o činnosti podniku I Ekonomika

EKONOMIKA

V účetním období roku 2024 podnik dosáhl zisku po 

zdanění ve výši 131,432 mil. Kč.

Celkové výnosy v roce 2024 představují částku ve výši 

1 704,199 mil. Kč.  

Z toho:

   tržby za odběry povrchové vody dosáhly celkové sumy 

ve výši 979,913 mil. Kč. V roce 2024 bylo evidováno 

178 smluvních vztahů o podmínkách odběru povrchové 

vody a plateb za tento odběr. Cena za odběr povrchové 

vody byla pro rok 2024 stanovena ve výši 4,88 Kč/m3 

pro ostatní odběry a 1,68 Kč/m3 pro průtočné chlazení 

parních turbín. Celkově bylo v roce 2024 zpoplatněno 

205,446 mil. m3 odebrané povrchové vody. Skutečné 

množství zpoplatněné odebrané povrchové vody v roce 

2024 je tedy o 3,773 mil. m3 nižší než množství, se 

kterým bylo kalkulováno na základě hlášení jednotlivých 

odběratelů v rámci tvorby plánované kalkulace ceny za 

odběr povrchové vody pro rok 2024;

   výnosy za výrobu elektrické energie, včetně podpory 

obnovitelných zdrojů energie formou zeleného bonusu, 

dosáhly celkové sumy ve výši 362,369 mil. Kč;

   tržby za spoluužívání vodních děl na Vltavské kaskádě 

dosáhly celkové sumy ve výši 139,795 mil. Kč.

Celkové náklady v roce 2024 představují částku 

ve výši 1 572,767 mil. Kč.

Z toho:

   celková výše nákladů na opravy a udržování činí 

284,878 mil. Kč.  

Finanční prostředky poskytnuté Ministerstvem zeměděl-

ství na opravy a udržování v rámci programu „Podpora 

opatření na malých vodních nádržích a drobných vodních 

tocích“ byly použity ve výši 15,323 mil. Kč. 

Finanční prostředky poskytnuté Státním fondem dopravní 

infrastruktury na opravy a údržbu dopravně význam-

ných vnitrozemských vodních cest byly použity ve výši 

22,796 mil. Kč.

Podnik v roce 2024 pokračoval ve stabilním  

ekonomickém vývoji.

Skutečnosti o hospodářské a finanční situaci podniku  

v roce 2024 jsou obsaženy v roční účetní závěrce, která je 

součástí této výroční zprávy.



44 Zpráva o činnosti podniku I Personální a sociální politika

Struktura zaměstnanců v pracovním  
poměru podle nejvyššího dosaženého 
vzdělání k 31. 12. 2024

  Stupeň vzdělání Počet zaměstnanců

     1.  Základní vzdělání   28

    2.  Střední odborné vzdělání – vyučení   259

    3.   Úplné střední vzdělání s maturitou 
(odborné a všeobecné)

297

    4.  Vyšší odborné vzdělání    11

    5.  Vysokoškolské vzdělání 277

Struktura zaměstnanců podle věku  
k 31. 12. 2024

  Věkové rozmezí Počet zaměstnanců

     do 25    15

     26 – 30   28

     31 – 35   69

     36 – 40 81

     41 – 45 131

     46 – 50 147

     51 – 55 163

     56 – 60 133

     61 – 65   75

     nad 65   50

PERSONÁLNÍ A SOCIÁLNÍ  
POLITIKA

Ke dni 31. 12. 2024 bylo v pracovním poměru 892 osob. 

Průměrný přepočtený roční počet zaměstnanců za rok 2024 

činil 857 osob, z toho 327 žen a 530 mužů. Průměrný pře-

počtený počet zaměstnanců podle kategorií za rok 2024 činil 

353 dělníků a 504 technicko-hospodářských zaměstnanců.

Na všechny formy pracovnělékařské péče bylo v roce 2024 

vynaloženo 0,401 mil. Kč. Pracovnělékařským prohlídkám se 

ve smluvních zařízeních pracovnělékařských služeb podro-

bilo 269 zaměstnanců. Zaměstnancům pracujícím v terénu 

bylo zaměstnavatelem zabezpečeno očkování proti klíšťové 

encefalitidě a očkování proti hepatitidě.

Bezpečnost a ochrana zdraví zaměstnanců při práci je v rám-

ci podniku zajišťována s ohledem na rizika možného ohrožení 

jejich života a zdraví při výkonu práce. V roce 2024 bylo 

evidováno 11 pracovních úrazů, které si vyžádaly dočasnou 

pracovní neschopnost v souhrnné délce 370 kalendářních 

dnů. V 64 % těchto úrazů byla zranění způsobená při údržbě 

nebo monitoringu břehových porostů v důsledku pádů za-

městnanců v terénu při nesprávně odhadnutém riziku.

Zákonné sociální náklady v rámci podniku dosáhly v roce 

2024 výše 21,041 mil. Kč. Z prostředků fondu kulturních 

a sociálních potřeb bylo v roce 2024 vynaloženo  

14,027 mil. Kč. 

V roce 2024 byly dále v souladu s platnou kolektivní smlou-

vou zaměstnancům poskytnuty příspěvky na spoření na stáří, 

a na stravování. 

V roce 2024 se zaměstnanci podniku aktivně účastnili vý-

znamných odborných akcí. Jednalo se především o odborné 

konference Přehradní dny a Vodní toky. V rámci individuálního 

prohlubování kvalifikace se zaměstnanci účastnili individu-

álního prohlubování kvalifikace, odborných vzdělávacích 

seminářů a jazykových kurzů. 

Náklady na všechny formy vzdělávání v roce 2024 dosáhly 

2,943 mil. Kč.



MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE

V roce 2024 probíhala na poli mezinárodních kontaktů spo-

lupráce především v rámci Mezinárodní komise pro ochranu 

Labe (MKOL). Dvoustranná spolupráce na hraničních vodách 

Česko – německé komise pro hraniční vody a Stálého 

výboru Bavorsko s německými partnery a Česko – rakouské 

komise pro hraniční vody s partnery rakouskými se v roce 

2024 většinou nemusela zabývat problematikou plánování v 

oblasti vod a věnovala se hlavně běžným tématům vodohos-

podářské spolupráce na hraničních vodách.

Mezinárodní komise pro ochranu  
Labe (MKOL)

V rámci MKOL jsou zástupci státního podniku Povodí Vltavy 

členy všech tří hlavních pracovních skupin (PS) MKOL, a to 

PS Implementace Rámcové směrnice o vodách v povodí 

Labe (WFD), PS Povodňové ochrany (FP) a PS Havarijní zne-

čištění vod (H). Činnost hlavních pracovních skupin podporují 

příslušné skupiny expertů, kde jsou aktivně zapojeni další 

naši odborní pracovníci. Hlavní aktivity byly v roce 2024 vě-

novány problematice sedimentů a neočekávanému výskytu 

některých nebezpečných látek v příhraničním úseku vodního 

toku Labe na našem území, zejména DDT a PCB. For-

mou simultánně tlumočené videokonference proběhla dne 

15. 2. 2024 pátá a 21. 11. 2024 šestá odborná konzultace 

k realizaci Koncepce pro nakládání se sedimenty Mezinárod-

ní komise pro ochranu Labe (MKOL).

Spolupráce na hraničních vodách

Významnou platformou mezinárodní spolupráce je rovněž 

dvoustranná spolupráce na hraničních vodách v rámci 

Česko–německé komise pro hraniční vody a Stálého výboru 

Bavorsko s německými partnery a v rámci Česko–rakouské 

komise pro hraniční vody s partnery rakouskými. Jednotlivé 

specializované pracovní skupiny řešily v minulém období za 

účasti našich odborníků především otázky spojené s udržo-

váním a úpravou hraničních vodních toků, s odstraňováním 

povodňových škod a se stanovením a zachováním ekologic-

ky potřebných minimálních průtoků na hraničních vodních 

tocích, které spravujeme. Rovněž se řešily i otázky ochrany 

jakosti hraničních vod, včetně výměny informací o zjištěných 

stavech vod a o ochraně vodních zdrojů pro zásobování 

příhraničních oblastí pitnou vodou. 

Spolupráce s Evropskou komisí

Zástupce podniku se pravidelně účastní jednání meziná-

rodní pracovní skupiny pro hodnocení ekologického stavu 

(Ecostat), která pracuje pod Evropskou komisí.



46 Zpráva o činnosti podniku I Vztahy s veřejností I Poskytování informací

VZTAHY S VEŘEJNOSTÍ 

Společensky odpovědný postoj podniku se stal již tradicí, 

v tomto duchu proto 23. 1. 2024 uspořádal podnik za 

značného zájmu přítomných zástupců profesní veřejnosti 

již po sedmé představení veřejných zakázek, plánovaných 

na rok 2024.  

U příležitosti Světového dne vody proběhlo 22. března 

za účasti ministra zemědělství Marka Výborného tradiční 

setkání představitelů vodohospodářských společností 

a podniků, státní správy, samosprávy, vědeckých insti-

tucí a vysokých škol v Kongresovém centru Praha. Při 

této příležitosti uspořádal rovněž podnik Den otevřených 

dveří ve vodohospodářských laboratořích v Plzni, kterého 

se zúčastnilo přibližně 300 návštěvníků všech věkových 

kategorií, včetně žáků a studentů základního a středního 

stupně a rodin s dětmi. 

Podnik byl v roce 2024 již tradičně partnerem nebo 

spolupořadatelem mnoha veřejných kulturně-společen-

ských, osvětových i sportovních akcí se vztahem k jeho 

činnostem, prostřednictvím kterých napomáhá podnik 

šíření svého dobrého jména a hlubšímu povědomí o jeho 

činnostech u široké veřejnosti. Mezi těmito událostmi lze 

jmenovat dobrovolnické počiny „Čištění Vltavy“ ve Vyšším 

Brodě, „Čistá řeka Sázava na Vysočině“, běžecký závod 

VLTAVA RUN 2024, veslařské závody Primátorky 2024 na 

Vltavě v Praze, nultý ročník akce pro veřejnost „Houkačky“ 

v Dobřichovicích u řeky Berounky. Dále se podnik výrazně 

podílel na veřejně přístupné putovní výstavě „Udržitelnost 

a civilizace“, která byla představena v Jihlavě, Vysokém 

Mýtě, Českém Krumlově a v Českých Budějovicích, podnik 

byl rovněž partnerem veřejných aktivit spolku Vltavan 

Čechy. 

Podnik se dále aktivně zúčastnil významné odborné konfe-

rence „Vodní toky“ v Hradci Králové a rovněž zorganizoval 

veřejné jednání pro zástupce samospráv a sdělovacích 

prostředků ve Sporthotelu Trhovky u orlické vodní nádrže, 

kde představil dosavadní stav prací na doplňkovém bez-

pečnostním přelivu na vodním díle Orlík a další plány na 

rozvoj Vltavské vodní cesty. 

Během povodňové události v září 2024 podnik proaktivně 

komunikoval s médií a s veřejností zejména prostřednictvím 

svých profilů na sociálních sítí Facebook a X, kde v daném 

měsíci zveřejnil téměř pět desítek výstupů, a také prostřed-

nictvím e-mailových odpovědí zástupcům médií a ústních 

prohlášení a rozhovorů ze strany zástupců vedení podniku, 

centrálního vodohospodářského dispečinku a tiskového 

mluvčího. 

Povodí Vltavy, státní podnik, zveřejnil v roce 2024 dvanáct 

tiskových zpráv a prohlášení pro média, a využil k propaga-

ci všech výše uvedených aktivit a k většímu šíření informací 

použil své profily na sociálních sítích Facebook, Instagram 

a X. V roce 2024 podnik uveřejnil celkem 120 příspěvků na 

Facebooku, 144 příspěvků na Instagramu a 34 příspěvků 

na síti X. Podnikovou stránku na síti Facebook pravidelně 

sledovalo 22 100 návštěvníků (tzv. „fanoušků“) a 7 400 

osob (tzv. „followers“) pravidelně sledovalo podnikový profil 

na Instagramu.   

 

POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ
podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném  

přístupu k informacím 

Podle ustanovení § 18 odst. 1 výše uvedeného zákona 

zveřejňuje Povodí Vltavy, státní podnik, níže uvedené přede-

psané údaje:

a) Počet podaných žádostí o informace  55

    Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti 0

b) Počet podaných odvolání proti rozhodnutí 0

c) Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci 

    přezkoumání zákonnosti rozhodnutí povinného subjektu 

    o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace

     Žádné rozsudky soudu v uvedené věci nebyly vydány.    

 

Přehled všech výdajů, které povinný subjekt vynaložil  

v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnos-

tech  podle tohoto zákona, a to včetně nákladů na své 

vlastní zaměstnance a nákladů na právní zastoupení 

Žádné náklady v souvislosti se soudním řízením nebyly 

vynaloženy.

d)  Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvod-

nění nezbytnosti poskytnutí výhradní licence

    Žádné výhradní licence nebyly poskytnuty.

e)  Počet stížností podaných podle § 16a zákona,  

důvody jejich podání a stručný popis způsobu  

jejich vyřízení  2 

Obě stížnosti byly podány na postup při vyřízení žádostí  

– nadřízený orgán přikázal informace žadateli poskytnout. 

 

f)  Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona: 

Žádosti o poskytnutí informací byly vyřizovány v souladu  

s výše uvedeným zákonem.



PŘEDPOKLÁDANÝ VÝVOJ  
V ROCE 2025

V roce 2025 bude státní podnik Povodí Vltavy vykonávat 

veškeré povinnosti, které pro něj vyplývají z platné legislativy 

a souvisí v prvé řadě s výkonem správy povodí, správou 

vodních toků a správou vodních děl ve vlastnictví státu, se 

kterými má podnik právo hospodařit. Podnik se bude při 

výkonu svých činností řídit i platnou Strategií rozvoje podniku 

na období 2025–2029.

S ohledem na ekonomickou situaci České republiky se 

podnik nadále soustředí na zvýšení externích příjmů a za-

jištění finančních prostředků, které bude muset vynaložit na 

financování akcí v realizaci nebo nezbytných akcí k realizaci 

s posílením vlastních zdrojů podniku na úkor zdrojů ze 

státního rozpočtu. 

Zásadní investiční akcí bude pokračování výstavby doplň-

kového bezpečnostního přelivu na vodním díle Orlík. Dále 

bude probíhat odstraňování zdokumentovaných povodňo-

vých škod z povodně v září 2024. Budou pokračovat práce 

v souvislosti s řešením problematiky sucha na Rakovnicku 

a rovněž se budeme zaměřovat na zajištění dostatečného 

množství zdrojů vody zejména v našich vodárenských, ale 

i víceúčelových vodních nádržích. Nedílnou součástí činnosti 

podniku bude řešení problematiky kritické infrastruktury.

V rámci provozních i ostatních činností bude podnik 

průběžně spolupracovat se všemi orgány veřejné správy 

a odborníky z výzkumu i praxe, bude udržovat dobré vztahy 

s obchodními partnery a podporovat povědomí veřejnosti 

o činnostech podniku.

Zaměstnanci podniku budou při výkonu svých pracovních 

činností postupovat vždy řádně, s odborným přístupem 

a pečlivostí tak, aby přispěli ke splnění všech stanovených 

povinnosti i případných mimořádných úkolů, a tím k rozvoji 

všestranného využívání povrchových a podzemních vod 

v celém hydrologickém povodí Vltavy při zachování zásad 

udržitelného rozvoje. Zároveň budou zaměstnanci i nadále 

dodržovat Interní protikorupční program a Etický kodex 

zaměstnanců podniku jako předpoklad k udržení a posílení 

zavedeného dobrého jména podniku. Všechny činnosti 

a svěřené úkoly budou podnikem zabezpečeny i v podmín-

kách zvýšeného bezpečnostního rizika.

Podnik tak i nadále bude uplatňovat přístup vedoucí 

k udržení a posílení všeobecně známého dobrého jména 

podniku, a naplňovat tak nadále ideu transparentního, pro-

fesně odborného podniku s ohledem na ochranu životního 

prostředí.



ZPRÁVA  
O HOSPODAŘENÍ  
PODNIKU

04



ZPRÁVA  
O HOSPODAŘENÍ  
PODNIKU

Je naší povinností vodu chránit, abychom 
zachovali podmínky pro další existenci 
života na Zemi. Udržitelnost je nezbytným 
základem pro naši další existenci. Musíme 
najít a prosazovat nové možnosti a metody, 
jak zadržet vodu, ať již v krajině samotné, 
nebo ve vodních rezervoárech, jak s ní 
nejhospodárněji nakládat a zachovat ji pro 
budoucí generace. 



ZPRÁVA  
NEZÁVISLÉHO  
AUDITORA  
ZAKLADATELI 
PODNIKU POVODÍ 
VLTAVY, STÁTNÍ 
PODNIK



51Zpráva o hospodaření podniku I Zpráva nezávislého auditora



52 Zpráva o hospodaření podniku I Zpráva nezávislého auditora



53Zpráva o hospodaření podniku I Zpráva nezávislého auditora





Zpráva o hospodaření podniku I Účetní závěrka k 31. 12. 2024 55

ÚČETNÍ ZÁVĚRKA  
K 31. PROSINCI 2024

Rozvaha (bilance) ke dni 31. 12. 2024
(v celých tisících Kč)

Běžné  
účetní období

Minulé  
úč. období

označ. AKTIVA řád. brutto korekce netto netto

a b c 1 2 3 4

AKTIVA CELKEM (ř. 02 + 03 + 37 + 78) 001 21 057 261 -11 622 644 9 434 617 9 163 819

B. Stálá aktiva (ř. 04 + 14 + 27) 003 19 616 323 -11 588 087 8 028 236 7 847 894

B. I. Dlouhodobý nehmotný majetek (ř. 05 + 06 + 09 až 11) 004 298 062 -212 167 85 895 98 403

B. I. 2 Ocenitelná práva (ř. 07 + 08) 006 82 709 -76 085 6 624 6 641

2.1 Software 007 82 644 -76 020 6 624 6 641

2.2 Ostatní ocenitelná práva 008 65 -65 0 0

4 Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 010 206 363 -136 082 70 281 91 462

5
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný 
majetek a nedokončený dlouhodobý nehmotný  
majetek (ř. 12 + 13)

011 8 990 0 8 990 300

5.2 Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 013 8 990 0 8 990 300

B. II. Dlouhodobý hmotný majetek (ř. 15 + 18 až 20 + 24) 014 19 318 261 -11 375 920 7 942 341 7 749 491

B. II. 1 Pozemky a stavby (ř. 16 + 17) 015 16 359 814 -9 631 313 6 728 501 6 798 680

1.1 Pozemky 016 1 382 579 0 1 382 579 1 357 663

1.2 Stavby 017 14 977 235 -9 631 313 5 345 922 5 441 017

2 Hmotné movité věci a jejich soubory 018 2 157 651 -1 744 474 413 177 429 489

4 Ostatní dlouhodobý hmotný majetek (ř. 21 + 22 + 23) 020 1 640 -133 1 507 1 501

4.3 Jiný dlouhodobý hmotný majetek 023 1 640 -133 1 507 1 501

5
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek  
a nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (ř. 25 + 26)

024 799 156 0 799 156 519 821

5.1 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 025 52 846 0 52 846 5 842

5.2 Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 026 746 310 0 746 310 513 979

B. III. Dlouhodobý finanční majetek (ř. 28 až 34) 027 0 0 0 0

C. Oběžná aktiva (ř. 38 + 46 + 72 + 75) 037 1 419 904 -34 557 1 385 347 1 296 455

C. I. Zásoby (ř. 39 + 40 + 41 + 44 + 45) 038 2 948 0 2 948 9 457



Zpráva o hospodaření podniku I Účetní závěrka k 31. 12. 202456

Běžné  
účetní období

Minulé 
úč. období

označ. AKTIVA řád. brutto korekce netto netto

a b c 1 2 3 4

C. I. 1 Materiál 039 2 811 0 2 811 2 588

2 Nedokončená výroba a polotovary 040 137 0 137 6 840

3 Výrobky a zboží (ř. 42 + 43) 041 0 0 0 29

3.2 Zboží 043 0 0 0 29

C. II. Pohledávky (ř. 47 + 57 + 68) 046 346 443 -34 557 311 886 472 508

C. II. 1 Dlouhodobé pohledávky (ř. 48 až 52) 047 12 330 0 12 330 111 429

1.1 Pohledávky z obchodních vztahů 048 12 235 0 12 235 111 426

1.5 Pohledávky – ostatní (ř. 53 až 56) 052 95 0 95 3

1.5.2 Dlouhodobé poskytnuté zálohy 054 95 0 95 3

C. II. 2 Krátkodobé pohledávky (ř. 58 až 61) 057 334 113 -34 557 299 556 361 079

2.1 Pohledávky z obchodních vztahů 058 309 715 -34 557 275 158 307 316

2.4 Pohledávky – ostatní (ř. 62 až 67) 061 24 398 0 24 398 53 763

2.4.3 Stát – daňové pohledávky 064 4 0 4 12 929

2.4.4 Krátkodobé poskytnuté zálohy 065 8 548 0 8 548 4 230

2.4.5 Dohadné účty aktivní 066 1 780 0 1 780 18 440

2.4.6 Jiné pohledávky 067 14 066 0 14 066 18 164

C. III. Krátkodobý finanční majetek (ř. 73 +74) 072 0 0 0 0

C. IV. Peněžní prostředky (ř. 76 +77) 075 1 070 513 0 1 070 513 814 490

C. IV. 1 Peněžní prostředky v pokladně 076 279 0 279 379

2 Peněžní prostředky na účtech 077 1 070 234 0 1 070 234 814 111

D. Časové rozlišení aktiv (ř. 79 až 81) 078 21 034 0 21 034 19 470

D. 1 Náklady příštích období 079 5 213 0 5 213 5 073

3 Příjmy příštích období 081 15 821 0 15 821 14 397



Zpráva o hospodaření podniku I Účetní závěrka k 31. 12. 2024 57

označ. PASIVA řád.
Běžné 
účetní 

období

Minulé 
účetní 

období

a b c 5 6

PASIVA CELKEM (ř. 83 + 104 + 147) 082 9 434 617 9 163 819

A. Vlastní kapitál (ř. 84 + 88 + 96 + 99 + 102 - 103) 083 8 292 189 8 189 493

A. I. Základní kapitál (ř. 85 až 87) 084 7 785 289 7 750 567

1 Základní kapitál 085 7 785 289 7 750 567

A. II. Ážio a kapitálové fondy (ř. 89 + 90) 088 0 0

A. III. Fondy ze zisku (ř. 97 + 98) 096 375 468 395 297

A. III. 1 Ostatní rezervní fondy 097 317 028 317 028

2 Statutární a ostatní fondy 098 58 440 78 269

A. IV. Výsledek hospodáření minulých let (+/-) (ř. 100 + 101) 099 0 0

A. V.
Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-)  

/ř. 01 - (+ 84 + 88 + 96 + 99 - 103 + 104 + 144)/
102 131 432 43 629

B. + C. Cizí zdroje (ř. 105 + 110) 104 1 105 204 886 144

B. Rezervy (ř. 106 až 109) 105 215 377 193 742

2 Rezerva na daň z příjmů 107 11 822 7 948

4 Ostatní rezervy 109 203 555 185 794

C. Závazky (ř. 111 + 126 + 144) 110 889 827 692 402

C. I. Dlouhodobé závazky (ř. 112 + 115 až 122) 111 483 328 472 593

8 Odložený daňový závazek 121 483 328 472 593

C. II. Krátkodobé závazky (ř. 127 + 130 až 136) 126 406 499 219 809

3 Krátkodobé přijaté zálohy 131 6 213 8 628

4 Závazky z obchodních vztahů 132 167 709 111 802

8 Závazky – ostatní (ř. 137 až 143) 136 232 577 99 379

8.3 Závazky k zaměstnancům 139 35 548 37 108

8.4 Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 140 19 641 20 138

8.5 Stát – daňové závazky a dotace 141 19 326 12 810

8.6 Dohadné účty pasivní 142 26 255 27 870

8.7 Jiné závazky 143 131 807 1 453

D. Časové rozlišení pasiv (ř. 148 + 149) 147 37 224 88 182

D. 1 Výdaje příštích období 148 3 017 740

2 Výnosy příštích období 149 34 207 87 442



Zpráva o hospodaření podniku I Účetní závěrka k 31. 12. 202458

skutečnost v účetním období

označ. TEXT
Číslo 

řádku
běžném minulém

a b c 1 2

I. Tržby z prodeje vlastních výrobků a služeb 01 1 591 244 1 568 690

II. Tržby za prodej zboží 02 1 005 1 190

A. Výkonová spotřeba (ř. 04 + 05 + 06) 03 463 860 542 706

1. Náklady vynaložené na prodané zboží 04 624 728

2. Spotřeba materiálu a energie 05 85 892 83 456

3. Služby 06 377 344 458 522

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/-) 07 6 703 -2 750

C. Aktivace (-) 08 -21 371 -7 541

D. Osobní náklady (ř. 10 + 11) 09 672 494 639 081

1. Mzdové náklady 10 481 587 457 189

2. Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a ostatní náklady (ř. 12 + 13) 11 190 907 181 892

2. 1 Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 12 169 790 161 756

2. 2 Ostatní náklady 13 21 117 20 136

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti (ř. 15 + 18 + 19) 14 347 783 327 958

1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku (ř. 16 + 17 ) 15 342 117 329 931

1. 1 Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku – trvalé 16 343 819 329 931

1. 2 Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku – dočasné 17 -1 702 0

3. Úpravy hodnot pohledávek 19 5 666 -1 973

III. Ostatní provozní výnosy (ř. 21 + 22 + 23) 20 63 329 76 599

III. 1 Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 21 10 988 16 439

2 Tržby z prodaného materiálu 22 342 866

3 Jiné provozní výnosy 23 51 999 59 294

F. Ostatní provozní náklady (ř. 25 až 29) 24 56 759 87 159

1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 25 969 546

2. Prodaný materiál 26 342 0

3. Daně a poplatky 27 4 127 17 481

4. Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období 28 17 761 46 885

5. Jiné provozní náklady 29 33 560 22 247

* Provozní výsledek hospodaření (+/-) (ř. 01 + 02 - 03 - 07 - 08 - 09 - 14 + 20 - 24) 30 129 350 59 866

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy (ř. 40 + 41) 39 45 640 59 483

2 Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 41 45 640 59 483

J. Nákladové úroky a podobné náklady (ř. 44 + 45) 43 14 0

2 Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 45 14 0

VII. Ostatní finanční výnosy 46 2 981 1 325

K. Ostatní finanční náklady 47 311 374

*
Finanční výsledek hospodaření ( +/- )
(ř. 31 - 34 + 35 - 38 + 39 - 42 - 43 + 46 - 47)

48 48 296 60 434

** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) (ř. 30 + 48) 49 177 646 120 300

L. Daň z příjmů (ř. 51 + 52) 50 46 214 76 671

1. Daň z příjmů splatná 51 35 479 23 577

2. Daň z příjmů odložená ( +/- ) 52 10 735 53 094

** Výsledek hospodaření po zdanění ( +/- ) (ř. 49 - 50) 53 131 432 43 629

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) (ř. 53 - 54) 55 131 432 43 629

* Čistý obrat za účetní období = I. + II. + III. + IV. + V. + VI. + VII. 56 1 592 249 0

Výkaz zisku a ztráty ke dni 31. 12. 2024
(v celých tisících Kč)



Zpráva o hospodaření podniku I Účetní závěrka k 31. 12. 2024 59

(v plném znění)

Obsah

I. Základní informace o účetní jednotce  
1.  Popis účetní jednotky

2.  Majetková či smluvní spoluúčast účetní jednotky v jiných společnostech

3.  Osobní náklady, zaměstnanci státního podniku

4.  Informace o transakcích, poskytnutá peněžitá či jiná plnění

II. Používané účetní metody, obecné účetní zásady a způsoby oceňování 
1. Způsob ocenění majetku

 1.1. Zásoby

 1.2. Ocenění dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku

 1.3. Finanční majetek, peněžní prostředky a majetkové účasti

 1.4. Ocenění příchovků a přírůstků zvířat

 1.5. Ocenění závazků a pohledávek

2. Způsob stanovení reprodukční pořizovací ceny

3. Změny oceňování, odpisování a postupů účtování

4. Opravné položky 

5.  Dlouhodobý nehmotný majetek

6.  Dlouhodobý hmotný majetek

7.  Přepočet cizích měn na českou měnu

8.  Stanovení reálné hodnoty majetku a závazků oceňovaných reálnou hodnotou

9. Rezervy

10. Dotace 

III. Doplňující údaje k Rozvaze a k Výkazu zisku a ztráty 
1. Položky významné pro hodnocení majetkové a finanční situace  

 1.1. Rozpis odloženého daňového závazku nebo pohledávky

 1.2. Dlouhodobé bankovní úvěry

 1.3. Rozpis přijatých dotací na investiční a provozní účely

 1.4. Komentář k dalším položkám Rozvahy a Výkazu zisku a ztráty

2. Významné události  

 2.1. Významné události v účetním období

 2.2. Významné události po datu účetní závěrky

3. Doplňující informace o hmotném a nehmotném majetku 

 3.1. Dlouhodobý hmotný majetek

 3.2. Dlouhodobý nehmotný majetek

 3.3. Dlouhodobý hmotný majetek na podrozvahových účtech

 3.4. Dlouhodobý nehmotný majetek na podrozvahových účtech

 3.5. Přírůstky a úbytky dlouhodobého hmotného majetku

 3.6. Přírůstky a úbytky dlouhodobého nehmotného majetku

 3.7. Přírůstky a úbytky dlouhodobého hmotného majetku na podrozvahových účtech

PŘÍLOHA V ÚČETNÍ  
ZÁVĚRCE K 31. 12. 2024



Zpráva o hospodaření podniku I Účetní závěrka k 31. 12. 202460

 3.8. Přírůstky a úbytky dlouhodobého nehmotného majetku na podrozvahových účtech

 3.9. Dlouhodobý hmotný majetek pořízený formou finančního pronájmu

 3.10. Věcná a zástavní práva k dlouhodobému hmotnému majetku

 3.11. Přehled majetku s výrazně rozdílným tržním a účetním ohodnocením

4. Vlastní kapitál 

 4.1. Použití zisku, resp. úhrada ztráty – minulé období

 4.2. Předpokládané použití zisku, resp. úhrada ztráty – běžné období

 4.3. Základní kapitál

5. Pohledávky a závazky 

 5.1. Pohledávky

 5.2. Pohledávky po lhůtě splatnosti

 5.3. Opravné položky k pohledávkám a dlouhodobému hmotnému majetku

 5.4. Závazky

 5.5. Závazky po lhůtě splatnosti

 5.6. Údaje o pohledávkách a závazcích k podnikům ve skupině

 5.7. Údaje o pohledávkách a závazcích z titulu uplatnění zástavního a zajišťovacího práva

 5.8. Závazky nesledované v účetnictví a neuvedené v rozvaze

 5.9. Další významné potencionální ztráty, na které nebyla v účetnictví tvořena rezerva

6. Náklady na celkové odměny auditora 

7. Rezervy  

8. Čistý obrat 

IV. Závěr 

I. Základní informace o účetní jednotce

1. Popis účetní jednotky

Obchodní firma: Povodí Vltavy, státní podnik

Sídlo: Holečkova 3178/8, Smíchov, 150 00 Praha 5

Právní forma: státní podnik

IČO: 708 89 953

Datum zápisu: 18. ledna 2001

Rozvahový den, ke kterému je sestavena účetní závěrka: 31. 12. 2024

Okamžik sestavení účetní závěrky: 13. 3. 2025, 12:00 hodin 

Povodí Vltavy, státní podnik, vznikl na základě zákona č. 305/2000 Sb., o povodích, ke dni 1. 1. 2001 jako právní  

nástupce Povodí Vltavy a.s., zaniklé bez likvidace ke dni 31. 12. 2000 podle téhož zákona. V obchodním rejstříku, vedeném  

u Městského soudu v Praze, byl zapsán v oddíle A, vložce 43594.

Zakladatel: Ministerstvo zemědělství

Těšnov 65/17, Nové Město, 110 00, Praha 1

IČO: 000 20 478

osoba oprávněná jednat jménem zakladatele: Ing. Aleš Kendík, vrchní ředitel Sekce vodního hospodářství. 

datum narození: 1. 9. 1973

bydliště: V Zákopech 527/20, Písnice, 142 00 Praha 4

den vzniku oprávnění: 18. 1. 2018



Zpráva o hospodaření podniku I Účetní závěrka k 31. 12. 2024 61

Hlavní předmět činnosti: 

Výkon správy povodí, kterou se rozumí správa významných vodních toků, činnosti spojené se zjišťováním a hodnocením sta-

vu povrchových a podzemních vod v oblastech povodí Vltavy, a to v oblasti povodí Horní Vltavy, v oblasti povodí Berounky  

a v oblasti povodí Dolní Vltavy, a další činnosti, které vykonávají správci povodí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách  

a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 305/2000 Sb., o povodích,  

a souvisejících právních předpisů, včetně správy drobných vodních toků v dané oblasti povodí, jejichž správcem  

byl podnik určen.

Další podnikatelské činnosti související s hlavním předmětem činnosti:

  projektová činnost ve výstavbě,

  zámečnictví a nástrojařství;

  obráběčství;

  hostinská činnost;

  výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona – obory činností:

   zpracování dřeva, výroba dřevěných, korkových, proutěných a slaměných výrobků,

   vydavatelské činnosti, polygrafická výroba, knihařské a kopírovací práce,

   výroba plastových a pryžových výrobků,

   výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků,

   povrchové úpravy a svařování kovů a dalších materiálů,

   výroba strojů a zařízení,

   stavba a výroba plavidel,

   přípravné a dokončovací stavební práce, specializované stavební činnosti,

   velkoobchod a maloobchod,

   ubytovací služby,

    poskytování software, poradenství v oblasti informačních technologií, zpracování dat, hostingové a související  

činnosti a webové portály,

    poradenská a konzultační činnost, zpracování odborných studií a posudků,

    testování, měření, analýzy a kontroly,

    reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení,

    služby v oblasti administrativní správy a služby organizačně hospodářské povahy,

    výroba, obchod a služby jinde nezařazené,

    pronájem a půjčování věcí movitých,

    mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské činnosti,

    silniční motorová doprava:

  silniční motorová doprava:

    nákladní, provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené hmotnosti přesahující 3,5 tuny,  

jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí,

    nákladní, provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené hmotnosti nepřesahující 3,5 tuny,  

jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí,

    osobní, provozovaná vozidly určenými pro přepravu nejvýše 9 osob včetně řidiče;

  výroba a rozvod elektřiny v rámci provozu hydroenergetických zařízení;

  smluvní údržba nebo provoz vodních děl jiných vlastníků;

  speciální povodňová ochrana;

  zemědělské podnikání.

Kmenové jmění: 

5 996 698 947,45 Kč



Zpráva o hospodaření podniku I Účetní závěrka k 31. 12. 202462

Změny v účetním období: 

Druh změny Datum změny

Změny osoby oprávněné jednat jménem zakladatele:

Žádné -

Změny v dozorčí radě:

Zánik funkce – Ing. Karel Březina 17. 05. 2024

Zánik funkce – Ing. Anna Žáčková 17. 05. 2024

Zánik funkce – Ing. Jiří Baloun 17. 05. 2024

Zánik funkce – Ing. Tomáš Popela, Ph.D. 31. 10. 2024

Vznik funkce – Ing. Karel Březina 22. 05. 2024

Vznik funkce – Ing. Anna Žáčková 22. 05. 2024

Vznik funkce – Ing. Libor Peška 22. 05. 2024

Změny ve statutárním orgánu:

Žádné -

Změny ve výši kmenového jmění:

Vymazáno:  5 966 778 559,40 Kč 22. 08. 2024

Zapsáno:     5 996 698 947,45 Kč 22. 08. 2024

Statutární orgán k rozvahovému dni:

generální ředitel: 

    RNDr. Petr Kubala, dat. nar.: 15. dubna 1964 

Vyšehradská 2005/8, Nové Město, 128 00, Praha 2 

Den vzniku funkce: 8. března 2010

1. zástupce generálního ředitele:

    Ing. Tomáš Matějka, dat. nar.: 6. října 1976 

Bolívarova 2059/26, Břevnov, 169 00, Praha 6 

Den vzniku funkce: 1. dubna 2010

2. zástupce generálního ředitele:

    Ing. Tomáš Kendík, dat. nar.: 3. dubna 1972 

K Celinám 98, Lochkov, 154 00, Praha 5 

Den vzniku funkce: 1. dubna 2010

Státní podnik zastupuje a za státní podnik podepisuje generální ředitel, v jeho nepřítomnosti pak zástupci generálního 

ředitele v určené posloupnosti v případě nepřítomnosti předchozích.

Platným statutem je stanoveno, že dozorčí rada je devítičlenná.



Zpráva o hospodaření podniku I Účetní závěrka k 31. 12. 2024 63

Dozorčí rada k rozvahovému dni:

Členové dozorčí rady jmenovaní zakladatelem:

    RNDr. Pavel Punčochář, CSc., dat. nar.: 20. března 1944 

Den vzniku funkce: 8. července 2021

   David Čermák, dat. nar.: 18. září 1979 

Den vzniku funkce: 30. května 2022

   RNDr. Jan Zahradník, dat. nar.: 23. března 1949 

Den vzniku funkce: 28. července 2022

   Ing. Tomáš Hřebík, dat. nar.: 24. října 1979 

Den vzniku funkce: 23. srpna 2022

   Bc. Libor Honzárek, dat. nar.: 14. března 1963 

Den vzniku funkce: 19. ledna 2023

Členové dozorčí rady volení zaměstnanci:

    Ing. Anna Žáčková, dat. nar.: 20. prosince 1963 

Den vzniku funkce: 22. května 2024

   Ing. Karel Březina, dat. nar.: 18. srpna 1978 

Den vzniku funkce: 22. května 2024

   Ing. Libor Peška, dat. nar.: 27. května 1987 

Den vzniku funkce: 22. května 2024

Organizační struktura účetní jednotky a její zásadní změny v uplynulém účetním období:

Státní podnik má sídlo na adrese Holečkova 3178/8, Smíchov, 150 00 Praha 5.

Státní podnik nemá žádné stálé pobočky.

V roce 2024 nedošlo k zásadním změnám organizační struktury státního podniku. 

Organizační členění k 31. 12. 2024:

   generální ředitelství

    útvar generálního ředitele

   útvar informatiky

    sekce správy povodí

   sekce provozní

    sekce ekonomická

    sekce technická

    sekce investiční

    interní auditor

   závod Dolní Vltava

   ředitel závodu

   provozní střediska PS 1 až PS 8 

   závod Horní Vltava

   ředitel závodu

   provozní střediska PS 1 až PS 9

  závod Berounka

   ředitel závodu

   provozní střediska PS 1 až PS 7

V čele sekce stojí ředitel sekce, kterého jmenuje, řídí a odvolává generální ředitel.

V čele závodu stojí ředitel závodu, kterého jmenuje, řídí a odvolává generální ředitel.

Organizační jednotky na generálním ředitelství a provozní střediska na závodech se dělí na útvary, oddělení a úseky v čele  

s vedoucím zaměstnancem.



Zpráva o hospodaření podniku I Účetní závěrka k 31. 12. 202464

Funkčnost organizační struktury je zajištěna těmito ustanoveními:

  generální ředitel řídí činnost podniku,

  vedoucí hlavních organizačních jednotek jsou přímo podřízeni generálnímu řediteli,

   mezi hlavními organizačními jednotkami existují vztahy informační, dodávkové (materiál, služby apod.), spolupráce na 

společných úkolech a dále metodické, koordinační a kontrolní ve směru z organizačních jednotek generálního ředitelství 

na příslušné organizační jednotky závodů.

.

2. Majetková či smluvní spoluúčast účetní jednotky v jiných společnostech 

Povodí Vltavy, státní podnik, nemá v žádné obchodní společnosti ani v družstvu větší podíl na základním jmění než 20 %.

3. Osobní náklady, zaměstnanci státního podniku 

zaměstnanci celkem

k 31. 12. 2024 k 31. 12. 2023

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců 857 864

Mzdové náklady 475 923 452 137

Ostatní osobní náklady 3 533 3 210

Odměny členů statutárních orgánů 0 0

Odměny členů dozorčích orgánů 2 131 1 842

Zákonné zdravotní a sociální pojištění 169 790 161 756

Zákonné sociální náklady 21 041 20 137

– z toho příspěvky na spoření na stáří 7 542 6 600

– z toho příspěvky na životní pojištění 0 338

Ostatní sociální náklady 76 0

Osobní náklady celkem 672 494 639 081

hodnoty nákladů jsou uvedeny v tis. Kč

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců v průběhu roku 2024 činil 857 osob, z toho 353 dělníků 

a 504 technickohospodářských pracovníků. (Průměrný přepočtený počet zaměstnanců v průběhu roku 2023 činil 864 osob, 

z toho 352 dělníků a 512 technickohospodářských pracovníků.)

Odměny členům řídících, kontrolních či správních orgánů z důvodu jejich funkce (v tis. Kč):

2024 2023

Odměna členům řídících orgánů 0 0

Odměna členům kontrolních orgánů 272 222

Odměna členům dozorčích orgánů 1 859 1 620

Celkem 2 131 1 842

 

Řídícím a statutárním orgánem státního podniku Povodí Vltavy je generální ředitel. Vzhledem k tomu, že se jedná o jednoho 

pracovníka, je výše osobních nákladů za řídící a statutární orgán zahrnuta v rámci souhrnných údajů.

4. Informace o transakcích, poskytnutá peněžitá či jiná plnění

Výše peněžního a naturálního plnění stávajících a bývalých členů statutárních a dozorčích orgánů

Povodí Vltavy, státní podnik, neposkytuje půjčky a úvěry vrcholovému vedení podniku ani členům statutárních a dozorčích 

orgánů. V roce 2024 neobdrželi členové řídících, kontrolních a správních orgánů žádné zálohy, závdavky, zápůjčky, úvěry, 

přiznané záruky a jiné výhody. 



Zpráva o hospodaření podniku I Účetní závěrka k 31. 12. 2024 65

Ostatní plnění poskytnutá vedoucím zaměstnancům

Na základě uzavřených manažerských smluv s vedoucími zaměstnanci byla používána, v souladu se zněním zákona 

586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, část l., § 6 odst. 6, motorová vozidla pro služební  

i soukromé účely.

Druh plnění v tis. Kč

% vstupní ceny motorových vozidel vč. DPH 798

Cena spotřebovaných pohonných hmot pro soukromé účely 201

Paušální náhrady za parkovné 76

Poskytnuté služby a příspěvky 311

Hodnota nepeněžních darů 0

Celkem 1 386

 

II. Používané účetní metody, obecné účetní zásady a způsoby oceňování 

Předkládaná účetní závěrka státního podniku Povodí Vltavy byla zpracována v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účet-

nictví, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o účetnictví“), prováděcí vyhláškou č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí 

některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou podni-

kateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška č. 500/2002 Sb.“).

1. Způsob ocenění majetku

Oceňovaní majetku se řídí § 24 - § 28 zákona o účetnictví a dále § 47 - § 51 vyhlášky č. 500/2002 Sb.

1.1. Zásoby

Účtování zásob 

   O zásobách je účtováno průběžně způsobem A, kdy jsou pořizované zásoby účtované na příslušný účet zásob.  

K zaúčtování zásob do nákladů dochází až v okamžiku jejich výdeje do spotřeby. O pořízení zásob vnitropodnikovými 

službami je účtováno jako o snížení nákladů ve prospěch příslušného účtu skupiny 58 – Změna stavu zásob vlastní 

činnosti a aktivace. 

 

Ocenění zásob 

   Oceňování se provádí váženým aritmetickým průměrem počítaným průběžně.

   Nakupované zásoby se oceňují pořizovací cenou, která zahrnuje vedlejší náklady související s pořízením.

   Vedlejšími náklady, které byly zahrnovány do pořizovacích cen materiálových zásob, byly především: doprava, manipulace, 

poštovné, balné.

   Při vyskladnění zásob se odchylky od skutečné ceny pořízení, vzniklé ze zaokrouhlování při automatizovaném zpracování 

dat, rozpouštějí do spotřeby zásob.

   Nedokončená výroba (služby) se oceňuje skutečnými vlastními náklady. Vlastní náklady zahrnují přímé náklady vynaložené 

na výrobu, popř. i přiřaditelné nepřímé náklady, které se vztahují k výrobě. Nepřímé náklady zahrnují kooperaci a výrobní 

režii a jsou rozvrhovány na základě hodinových sazeb za odpracovanou dobu včetně cestovních náhrad.

1.2. Ocenění dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku

   Dlouhodobý hmotný majetek vytvořený vlastní činností se oceňuje vlastními přímými náklady a výrobní režií, která se počítá 

na základě hodinových zúčtovacích sazeb za odpracovanou dobu.

   Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek nabytý úplatně se oceňuje pořizovacími cenami. Pořizovací cena zahrnuje cenu 

pořízení a vedlejší pořizovací náklady, např. znalecké posudky, projekty, pojištění, dopravu apod.

  Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek nabytý bezúplatně se oceňuje reprodukční pořizovací cenou.

   Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek nabytý změnou příslušnosti k hospodaření, resp. práva hospodařit s majetkem 

státu, se reprodukční pořizovací cenou neoceňuje; ocenění tohoto majetku navazuje na výši ocenění v účetnictví účetní 

jednotky, která o majetku naposledy účtovala.



Zpráva o hospodaření podniku I Účetní závěrka k 31. 12. 202466

   Náklady na pořízení plánů dílčích povodí se posuzují jako tvorba jiného dlouhodobého nehmotného majetku, který je 

pořizován dodavatelsky s podílem vlastní režie. Podílem vlastní režie je aktivace nákladů zaúčtovaných v průběhu roku na 

oddělení plánování v oblasti vod.

1.3. Finanční majetek, peněžní prostředky a majetkové účasti

   Účetní jednotka nevlastní finanční majetek.

   Peněžní prostředky jsou tvořeny ceninami, penězi v hotovosti a penězi na bankovních účtech.  

Oceňují se jejich jmenovitou hodnotou. 

1.4. Ocenění příchovků a přírůstků zvířat 

   Účetní jednotka nevlastní zvířata.

1.5. Ocenění závazků a pohledávek 

   Pohledávky jsou při vzniku oceňovány jmenovitou hodnotou, při nabytí za úplatu nebo vkladem pořizovací cenou, 

závazky jmenovitou hodnotou. Státní podnik nenabývá pohledávky.

2. Způsob stanovení reprodukční pořizovací ceny 

   Oceňování reprodukční pořizovací cenou se stanovuje na základě znaleckých posudků k danému majetku. 

Reprodukčními pořizovacími cenami se oceňuje bezúplatně nabytý majetek v souladu s výše uvedenými předpisy.

   V případě bezúplatné změny příslušnosti k hospodaření, resp. práva hospodařit s majetkem státu, se reprodukční 

pořizovací cena nepoužije. V tomto případě ocenění majetku navazuje na výši ocenění v účetnictví účetní jednotky, 

která o majetku naposledy účtovala.

3. Změny oceňování, odpisování a postupů účtování 

   Způsob oceňování, odpisování a postupy účtování se řídí platnými předpisy, zákonem o účetnictví,  

vyhláškou č. 500/2002 Sb., zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů,  

a zákonem č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, ve znění pozdějších předpisů.

   Způsob provádění se řídí vnitřními normami řízení.

   Zařazení, evidence a členění majetku nabytého při transformaci Zemědělské vodohospodářské správy 

se řídí vnitřními normami řízení.

4. Opravné položky 

   Účetní jednotka tvoří opravné položky k majetku v případě, když dojde k dočasnému snížení jeho hodnoty. 

   Účetní jednotka tvoří zákonné a účetní opravné položky k pohledávkám. Postupy při jejich tvorbě jsou stanoveny 

Směrnicí generálního ředitele č. 6/2018 „Stanovení zásad pro tvorbu a používání rezerv a opravných položek“. 

   Zákonné opravné položky, podle platného znění zákona č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně  

z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, jsou tvořeny vždy, a to v maximální možné výši dané zákonem.

   Účetní opravné položky jsou tvořeny na veškeré pohledávky po splatnosti (u trvale neplatících dlužníků  

i na pohledávky ve lhůtě splatnosti) a to do 100 % výše hodnoty pohledávek.

   Opravné položky k dlouhodobému majetku jsou tvořeny při dočasném snížení jeho hodnoty dle odborných odhadů.

5. Dlouhodobý nehmotný majetek

   Dlouhodobý nehmotný majetek je tvořen zejména softwarem, plány dílčích povodí a studiemi pro správu povodí  

od výše ocenění 10 000 Kč.  



Zpráva o hospodaření podniku I Účetní závěrka k 31. 12. 2024 67

Odpisování dlouhodobého nehmotného majetku:

Odpisy jsou vypočteny na základě pořizovací ceny a předpokládané doby životnosti příslušného majetku. Odpisový plán je  

v průběhu používání dlouhodobého nehmotného majetku aktualizován na základě očekávané doby životnosti  

a předpokládané zbytkové hodnoty majetku. Předpokládaná životnost je stanovena takto: 

   Dlouhodobý nehmotný majetek v ocenění převyšujícím 120 000 Kč se odpisuje rovnoměrně od měsíce následujícího 

po měsíci zařazení do užívání po celou dobu životnosti. 

   Dlouhodobý nehmotný majetek s použitelností na dobu určitou se odpisuje jen po dobu trvání licence či práva. 

   Pro dlouhodobý nehmotný majetek v ocenění od 10 000 Kč do 120 000 Kč je stanovena doba životnosti 2 roky  

a odpisuje se účetně rovnoměrně 24 měsíců.

   Dlouhodobý nehmotný majetek s pořizovací cenou do 10 000 Kč se účtuje přímo do nákladů.

Daňové odpisy dlouhodobého nehmotného majetku:

   Uplatňování daňových odpisů se řídí aktuálním zněním zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších 

předpisů. 

   Majetek nabytý bezúplatně se daňově neodpisuje. 

6. Dlouhodobý hmotný majetek

   Dlouhodobý hmotný majetek je tvořen budovami, stavbami, pozemky a předměty z drahých kovů bez stanovení ocenění  

a samostatnými movitými věcmi a soubory hmotných movitých věcí se samostatným technickoekonomickým určením  

s dobou použitelnosti delší než jeden rok a od výše ocenění 10 000 Kč. 

   Výnosy z materiálu získaného u dlouhodobého hmotného majetku vytvořeného vlastní činností se účtují do provozních 

výnosů.

   Náklady na technické zhodnocení dlouhodobého hmotného majetku zvyšují jeho pořizovací cenu.

   Opravy a údržba se účtují do nákladů.

Odpisování dlouhodobého hmotného majetku:

   Dlouhodobý hmotný majetek je dle členění CZ-CPA (u staveb dle evidence CZ-CC) zařazen do odpisových skupin  

s přiřazenou dobou životnosti a stanoveným procentem ročního odpisu. 

   Odpisový plán je v průběhu používání dlouhodobého hmotného majetku aktualizován na základě očekávané doby  

životnosti a předpokládané zbytkové hodnoty majetku.

   V souladu s § 56 odst. 4 vyhlášky č. 500/2002 Sb., a s ohledem na poctivý a věrný obraz předmětu účetnictví,  

tvoří účetní jednotka předpokládanou zbytkovou hodnotu u nově pořizovaných manažerských vozidel ve výši 30 % 

z pořizovací hodnoty manažerských vozidel.

   Pro dlouhodobý hmotný majetek v ocenění od 10 000 Kč do 80 000 Kč je stanovena doba životnosti 2 roky  

a odpisuje se účetně rovnoměrně 24 měsíců.

   Dlouhodobý hmotný majetek s pořizovací cenou do 10 000 Kč se účtuje přímo do nákladů. 

Daňové odpisy dlouhodobého hmotného majetku:

   Uplatňování daňových odpisů se řídí aktuálním zněním zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,  

ve znění pozdějších předpisů.

   Majetek nabytý bezúplatně při transformaci Zemědělské vodohospodářské správy se daňově neodpisuje. 

 

7. Přepočet cizích měn na českou měnu 

   Při přepočtu údajů v cizích měnách používá účetní jednotka kurz, který je stanoven na úrovni směnného kurzu  

České národní banky platného v den uskutečnění daného účetního případu. 

   Zůstatky valutových pokladen se přepočítávají k rozvahovému dni daného období v rámci inventury pokladen kurzem 

České národní banky platným v poslední den daného účetního období. 

   Pouze vyúčtování záloh na zahraniční služební cesty se provádí kurzem České národní banky ke dni poskytnutí zálohy  

(dle § 151 a násl. zákoníku práce, v platném znění).



Zpráva o hospodaření podniku I Účetní závěrka k 31. 12. 202468

8. Stanovení reálné hodnoty majetku a závazků oceňovaných reálnou hodnotou 

  Účetní jednotka oceňování reálnou cenou nepoužívá.

9. Rezervy
 

   Podnik tvoří rezervy k pokrytí závazků nebo nákladů, jejichž povaha je definována a je vysoce pravděpodobné,  

že nastanou v budoucnosti.

   Podnik tvoří rezervy v souladu se Směrnicí generálního ředitele č. 6/2018 „Stanovení zásad pro tvorbu a používání rezerv 

a opravných položek“ a zároveň v souladu s Metodickým pokynem Ministerstva zemědělství Čj. MZE-59771/2023-15112 

„Sjednocení pravidel tvorby a čerpání vybraných účetních rezerv státních podniků Povodí“. 

   K rozvahovému dni představuje výše rezervy v účetnictví účetní jednotky nejlepší odhad nákladů, které pravděpodobně 

nastanou, nebo v případě závazků částku, která bude zapotřebí k jejich vypořádání.

10. Dotace 
 
   Podnik z titulu hospodaření s majetkem státu nabývá významný objem dotačních prostředků.

   Dotace jsou zaúčtovány v okamžiku nezpochybnitelného nároku na jejich přijetí. Na základě podmínek schvalovacího 

procesu a procesu administrace dotační agendy jsou podmínky nezpochybnitelného nároku splněny v okamžiku účtování 

o pohledávce (po odsouhlasení věcné správnosti a souladu nároku s podmínkami pro poskytnutí dotace), na jehož úhradu 

je dotace určena, není-li v konkrétním případě stanoveno jinak. 

   Dotace přijatá na úhradu nákladů se účtuje do provozních výnosů. Dotace přijatá na pořízení dlouhodobého majetku, 

včetně technického zhodnocení dlouhodobého majetku, snižuje pořizovací cenu nebo vlastní náklady na pořízení.

III. Doplňující údaje k Rozvaze a k Výkazu zisku a ztráty

1. Položky významné pro hodnocení majetkové a finanční situace

1.1. Rozpis odloženého daňového závazku nebo pohledávky

    Odložená daňová pohledávka nebo závazek jsou stanoveny z dočasných rozdílů mezi účetní a daňovou zůstatkovou 

cenou aktiv a pasiv. Za účetní období byla vypočtena celková odložená daň ve výši 10 735 tis. Kč, čímž došlo ke zvýšení 

odloženého daňového závazku na hodnotu 483 328 tis. Kč. 

 

 

do 31. 12. 2024 do 31. 12. 2023

DHM+DNM: ÚZC-DZC 2 543 919 2 472 218

Bud. odpočitatelné daňové ztráty 0 0

Opravná položka k DHM -13 856 -15 557

Smluvní pokuty neuhr. (výnosy) / daňový závazek 3 264 1 332

Opravné položky / daňová pohledávka -28 209 -21 755

Účetní rezervy / daňová pohl., budoucí daňový náklad -203 555 -185 794

Nevyčerpané reinvest. odpočty 0 0

Součet 2 301 563 2 250 444

Stav odloženého daňového závazku k 31. 12. 483 328 472 593

Přepočet zůstatku 481 k 1. 1. 0 0

Odložená daň v roce 10 735 53 094

v tis. Kč, závazek +, pohledávka -



Zpráva o hospodaření podniku I Účetní závěrka k 31. 12. 2024 69

1.2. Dlouhodobé bankovní úvěry 

   Účetní jednotka nemá žádné dlouhodobé bankovní úvěry.

1.3. Rozpis přijatých dotací na investiční a provozní účely

Dotace Poskytovatel Běžné obd. Minulé obd.

Investiční

Podpora prevence před povodněmi IV MZe – 129 360 345 665 101 803

Zlepšování kvality vod a snižování rizika povodní OPŽP – 115D312 0 2 042

Ochrana a péče o přírodu a krajinu OPŽP – 115D315 0 2 148

Podpora opatření na DVT a MVN – 2. etapa MZe – 129 390 3 124 10 860

Vypořádání práv k nemovitým věcem dotčeným 
plánovanou realizací komplexního řešení sucha na 
Rakovnicku

MZe – 129 340 50 067 0

Výstavba a modernizace dopravně významných 
vnitrozemských vodních cest

SFDI 53 043 32 508

Životní prostředí, ekosystémy a změna klimatu 
(Norské fondy)

SFŽP 8 496 8 595

Operační program životní prostředí 2021 – 2027 AOPK 2 086 0

Neinvestiční

Podpora opatření na DVT a MVN – 2. etapa MZe – 129 390 13 859 8 381

Podpora opatření na MVN a DVT – 3. etapa MZe – 129 490 1 464 0

Opravy a údržba dopravně významných 
vnitrozemských vodních cest

SFDI 22 796 23 000

Ochrana a péče o přírodu a krajinu OPŽP – 115D315 0 1 776

Životní prostředí ve městech a obcích SFŽP – Národní program ŽP 157 247

Finanční podpora na výměnu starých kotlů MŽP – Nová zelená úsporám 0 40

Životní prostředí, ekosystémy a změna klimatu
(Norské fondy)

SFŽP 76 0

v tis. Kč

1.3.1. Dotace investiční

   V rámci programu Ministerstva zemědělství 129 360 – „Podpora prevence před povodněmi IV“ byly financována 1 akce a to  

„VD Orlík – zabezpečení VD před účinky velkých vod“. Dotace byla v roce 2024 poskytnuta ve výši 345 665 tis. Kč. Část výdajů na akci 

v roce 2024 ve výši 41 325 tis. Kč byla hrazena ze zápůjčky Ministerstva financí ČR (viz kapitola 2.1. Významné události). Realizace akce 

byla zahájena v roce 2021 a předpokládaný termín kolaudace je do konce roku 2028. 

   V rámci Operačního programu životní prostředí 2021 – 2027 bylo Agenturou ochrany přírody a krajiny České republiky poskytnuto  

2 086 tis. Kč na financování 1 akce.

   V rámci programu Ministerstva zemědělství 129 390 „Podpora opatření na drobných vodních tocích a malých vodních nádržích  

– 2. etapa“ byla v roce 2024 poskytnuta dotace na 1 akci ve výši 3 124 tis. Kč. Financování z programu 129 390 bylo v roce 2024 ukončeno.

   Na přípravu a vypořádání staveb byly z rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruktury (SFDI) v roce 2024 čerpány finanční prostředky  

ve výši 11 833 tis. Kč v rámci 10 investičních akcí. Na realizaci 4 staveb byly z rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruktury v roce 2024 

čerpány finanční prostředky ve výši 41 210 tis. Kč.

   Z programu „Životní prostředí, ekosystémy a změna klimatu“ podporovaného z Norských fondů 2014-2021 bylo v roce 2024 poskytnuto 

8 496 tis. Kč (rozhodnutí a předpis dotace v roce 2023 ve výši 8 496 tis. Kč; finanční prostředky byly poukázány v roce 2024) na realizaci 

projektu „Alesund – Pořízení laboratorní analytické techniky pro analýzu mikropolutantů ve vzorcích vod“. Financování tohoto projektu bylo 

zahájeno v roce 2023 a v roce 2024 bylo ukončeno.

   Z programu Ministerstva zemědělství 129 340 „Vypořádání práv k nemovitým věcem dotčeným plánovanou realizací komplexního řešení 

sucha na Rakovnicku“ byly financovány 3 výkupy majetku ve výši 50 067 tis. Kč.



Zpráva o hospodaření podniku I Účetní závěrka k 31. 12. 202470

1.3.2. Dotace neinvestiční

   V rámci programu Ministerstva zemědělství 129 390 „Podpora opatření na drobných vodních tocích a malých vodních nádržích  

– 2. etapa“ byla v roce 2024 přijata dotace na 1 akci ve výši 13 859 tis. Kč. Financování z programu 129 390 bylo v roce 2024 ukončeno.

   V rámci programu Ministerstva zemědělství 129 490 „Podpora opatření na malých vodních nádržích a drobných vodních tocích  

– 3. etapa“ bylo financováno 6 akcí v celkové výši 1 464 tis. Kč.

   Ze SFDI byly v roce 2024 poskytnuty finanční prostředky na opravy a údržbu dopravně významných vnitrozemských vodních cest  

v celkové výši 22 796 tis. Kč v rámci realizace 6 akcí.

   Z prostředků Státního fondu životního prostředí České republiky byla v rámci Národního programu Životní prostředí poskytnuta podpora 

157 tis. Kč na výsadbu dřevin.

   Z programu „Životní prostředí, ekosystémy a změna klimatu“ podporovaného z Norských fondů 2014-2021 bylo v roce 2024 poskytnuto 

76 tis. Kč (rozhodnutí a předpis dotace v roce 2024 ve výši 28 tis. Kč; v roce 2023 ve výši 48 tis. Kč; finanční prostředky byly poukázány  

v roce 2024) na publicitu projektu „Alesund – Pořízení laboratorní analytické techniky pro analýzu mikropolutantů ve vzorcích vod“. 

1.4. Komentář k dalším položkám Rozvahy a Výkazu zisku a ztráty

Jiné pohledávky v tis. Kč

Pohledávky – zelený bonus OTE   9 844

Pohledávky – nezpochybnitelný nárok – dotace neinvestiční 2 748 

Pohledávky za zaměstnanci 1 350  

Ostatní 123

Celkem 14 066 

Na základě zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

začaly od roku 2002 poplatky za odběry podzemních vod vybírat místně příslušné finanční úřady obdobně jako v případě 

úplat od znečišťovatelů povrchových vod. Neuhrazené pohledávky vztahující se k roku 2001 a dřívějším byly ponechány 

k vymáhání státnímu podniku Povodí Vltavy.  

Peněžní prostředky v tis. Kč

Stav pokladen k 31. 12. 2024  279 

Ceniny na cestě – stravenky 0   

Ceniny kolky a známky 0

Peněžní prostředky na běžných účtech 230 234  

Termínované vklady na běžných účtech 840 000 

Krátkodobé cenné papíry (viz část II. odst. 1.3.) 0

Celkem 1 070 513 

Stát – daňové pohledávky v tis. Kč

Pohledávka z titulu zaplacených záloh DPPO 0

Pohledávky z titulu DPH 0

Pohledávka z titulu přeplatku na dani z nemovitých věcí 4

Pohledávka z titulu silniční daně za rok 2024 0

Pohledávka z titulu daně z elektřiny za období 12/2024 0

Pohledávka z titulu odvodu z nadměrných příjmů 0

Celkem 4  

Položka stát – daňové pohledávky byla vykázána ve výši snížené o předpokládanou daň (zaúčtována rezerva na daň z příjmů).



Zpráva o hospodaření podniku I Účetní závěrka k 31. 12. 2024 71

Závazky k zaměstnancům v tis. Kč

Závazek k zaměstnancům z titulu výplat mezd za 12/2024 34 473 

Závazek k zaměstnancům z titulu penzijního připojištění z mezd za 12/2024          967

Závazek k zaměstnancům z titulu životního pojištění z mezd za 12/2024 0

Ostatní 108

Celkem     35 548   

Závazky ze sociálního a zdravotního pojištění v tis. Kč

Odvod pojistného zúčt. s fondem soc. zabezpečení z mezd za 12/2024 13 702      

Předpis závazku veřejného zdravotního pojištění z mezd za 12/2024 5 939  

Celkem 19 641 

Stát – daňové závazky a dotace v tis. Kč

Předpis odvodu daně z příjmu fyzických osob sražené zaměstnavatelem ve mzdách za 12/2024 3 980 

Předpis daně z nemovitých věcí 0  

Závazek z titulu silniční daně za rok 2024 79

Závazek z titulu daně z elektřiny za období 12/2024  5 

Závazek z titulu DPH 15 262   

Celkem 19 326      

Jiné závazky v tis. Kč

Zúčtovaná a uplatněná DPH na vstupu z daňových dokladů ze záloh a placených záloh k rozvahovému dni 1 598   

Závazky z titulu bezdůvodného obohacení 209 

Závazek z titulu Smlouvy o zápůjčce č. PVL-1058/2024/SML 130 000

Ostatní 0

Celkem  131 807  

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku

   Jedná se o prodej nepotřebných staveb, pozemků a ostatního nepotřebného movitého majetku v celkové výši 10 988 tis. Kč.

Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 45 640 tis. Kč

   Jedná se o úroky z termínovaných vkladů, které byly sjednány na základě rámcových smluv o poskytování bankovních 

služeb uzavřených mezi státním podnikem Povodí Vltavy a jednotlivými bankami. Smlouvy jsou uzavírány s bankovními 

institucemi se sídlem na území ČR za obvyklých obchodních podmínek.  

 

2. Významné události

2.1. Významné události v účetním období

   Na základě smlouvy č. PVL-1578/2024/SML, uzavřené s Ředitelstvím vodních cest dne 23. 8. 2024, byl v roce 2024  

do podrozvahové evidence na analytický účet 759 23 zařazen majetek s názvem „Úprava ohlaví PK Hořín“ v pořizovací 

hodnotě 570 539 tis. Kč (PDHM-10018273).

   Na základě smlouvy č. PVL-1593/2024/SML, uzavřené s Ředitelstvím vodních cest dne 21. 10. 2024, byl v roce 2024  

do podrozvahové evidence na analytický účet 759 23 zařazen majetek s názvem „Modernizace rejd plavební komory 

Štvanice“ v pořizovací hodnotě 165 516 tis. Kč (PDHM-0018134).

   Hráz vodního díla „Vodní nádrž Veselá“ (DHMP-00302442) byla v roce 2021 zapsána do veřejného seznamu – katastru 

nemovitostí. V rámci administrace žádosti o souhlas zakladatele s uzavřením kupní smlouvy, jejímž předmětem měla být 



Zpráva o hospodaření podniku I Účetní závěrka k 31. 12. 202472

koupě dílčích pozemků v zátopě vodního díla, zakladatel k nabytí předmětných pozemků neudělil souhlas. Majetkoprávní 

vztahy k pozemkům pod tímto vodním dílem se však stále nepodařilo vyřešit a důvod dočasného snížení hodnoty tohoto 

majetku s ohledem na jeho technický stav nadále trvá. V roce 2021 byla výše vytvořené opravné položky na základě 

položkového rozpisu nákladů na opravu s oceněním aktuálními cenami k rozvahovému dni navýšena o 2 839 tis. Kč. 

Vzhledem ke skutečnosti, že výše opravné položky dosáhla zůstatkové ceny majetku, zůstává stav opravné položky  

k 31. 12. 2024 nezměněn a činí 13 856 tis. Kč.

   Část nehmotného majetku ev. č. DNMP–03000639 „ASPE – systém pro řízení investic a oprav“ v celkové hodnotě  

4 375 tis. Kč byla v roce 2021 v rámci kontroly a prací spojených s tímto nehmotným majetkem z důvodu potencionálního 

rizika kybernetické bezpečnosti odinstalována a není v současné době využívána. Systém ASPE je jinak funkční. V průbě-

hu roku 2024 pokračovaly přípravné práce související s obnovou odinstalované části nehmotného majetku. Vzhledem ke 

skutečnosti, že majetek byl v roce 2024 zcela odepsán, jeho zůstatková cena je nulová; opravná položka ve výši  

1 702 tis. Kč byla k 31. 12. 2024 zrušena.

   Na základě zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích  

a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů, a Nařízení vlády č. 407/2022 Sb.,  

o způsobu určení výše nadměrného příjmu z prodeje vyrobené elektřiny, se státní podnik Povodí Vltavy stal s účinností 

od 1. 12. 2022 poplatníkem odvodu z nadměrných příjmů z vyrobené elektřiny. Vláda dne 17. ledna 2024 projednala 

Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 36/2023 Sb., o formátu a vzoru formulářového podání pro odvod z nad-

měrných příjmů. Dne 7. 5. 2024 byl v souvislosti s odvodem z nadměrných příjmů zveřejněn na stránkách ERÚ formulář 

v elektronické podobě pro podání vyúčtování odvodu z nadměrných příjmů za druhé odvodové období. Dne 26. 6. 2024 

bylo do datové schránky ERÚ podáno Vyúčtování odvodu z nadměrných příjmů za druhé odvodové období, ve kterém 

byly vyúčtované zálohy na odvod z nadměrných příjmů roku 2023. Ověření údajů v oddílu G vyúčtování odvodu nadměr-

ných příjmů za druhé odvodové období bylo provedeno auditorem BDO Audit s.r.o., viz Zpráva nezávislého auditora  

o ověřovací zakázce ze dne 25. 6. 2024. Na základě provedených postupů a shromážděných důkazních informací auditor 

nezjistil žádné skutečnosti, které by ho vedly k domněnce, že hodnoty v oddílu G Vyúčtování odvodu nadměrných příjmů 

za druhé odvodové období poplatníka Povodí Vltavy, státní podnik, nejsou ve všech významných (materiálních) ohledech 

správné a úplné. 

Dle energetického zákona (§ 95c) skončila kalendářním rokem 2023 povinnost odvodu z nadměrných příjmů a poplatníci 

nejsou od dne 1. 1. 2024 povinni odvod platit. 

   Na základě usnesení o povolení částečného rozvrhu došlo k částečnému uspokojení pohledávky z titulu doplatku nejvyššího 

podání souvisejícího s prodejem nemovitých věcí v k.ú. Hostivař formou dobrovolné elektronické dražby, zablokované na 

zvláštním účtu dražitele vedeném u Sberbank, CZ a.s. v likvidaci. Dne 21. 3. 2024 byla částka ve výši 59 660 tis. Kč  

(95 % hodnoty pohledávky) převedena na účet státního podniku. Zbývající část pohledávky ve výši 3 140 tis. Kč zůstává 

zablokována na zvláštním účtu dražitele vedeném u Sberbank, CZ a.s. v likvidaci. K uspokojení zbývající části pohledávky by 

mělo dojít v následujících letech, z důvodu soudních průtahů zúčastněných stran. K pohledávce byla v roce 2023 vytvořena 

opravná položka ve výši 3 140 tis. Kč; pohledávka byla v roce 2024 převedena z krátkodobé na dlouhodobou. 

   Ministerstvo financí v souladu s § 35 odst. 5 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech poskytlo státnímu podni-

ku Povodí Vltavy na základě smlouvy č. PVL-1058/2024/SML finanční prostředky formou zápůjčky ve výši 130 000 tis. Kč 

na financování závazků souvisejících s úhradou nákladů pořízení stavebních objektů v rámci akce s názvem „VD Orlík 

– zabezpečení VD před účinky velkých vod“. Zápůjčka je splatná ke dni 30. 9. 2025. Finanční prostředky byly pouká-

zány na bankovní účet ČNB č. 40002–407011/0710 dne 30. 9. 2024. Ke dni 31. 12. 2024 byly z této zápůjčky použity 

finanční prostředky ve výši 6 024 tis. Kč; ke dni 12. 2. 2025 byly z této zápůjčky použity finanční prostředky v celkové výši 

41 325 tis. Kč.

 

2.2. Významné události po datu účetní závěrky

  Po datu účetní závěrky se nevyskytly žádné významné události.



Zpráva o hospodaření podniku I Účetní závěrka k 31. 12. 2024 73

3. Doplňující informace o hmotném a nehmotném majetku
 

3.1.  Dlouhodobý hmotný majetek 

Skupina majetku Pořizovací cena Oprávky Zůstatková cena

k 31. 12. 2024 k 31. 12. 2023 k 31. 12. 2024 k 31. 12. 2023 k 31. 12. 2024 k 31. 12. 2023

Pozemky 1 382 579 1 357 663 0 0 1 382 579 1 357 663

Stavby 12 295 826 12 193 473 7 652 518 7 470 464 4 643 308 4 723 009

Stavby – dočasné snížení ceny 
DHMP–00302442

0 0 13 856 13 856 -13 856 -13 856

Stavby DVT 2 672 468 2 660 983 1 964 141 1 937 353 708 327 723 630

Právo stavby – PVL stavebníkem 8 941 8 941 798 707 8 143 8 234

Hmotné movité věci  
a soubory movitých věcí

2 013 886 1 976 212 1 607 120 1 553 300 406 766 422 912

Hmotné movité věci  
a soubory movitých věcí DVT

1 894 1 894 1 894 1 894 0 0

Hmotné movité věci drobné 137 918 135 979 131 507 129 402 6 411 6 577

Hmotné movité věci drobné DVT 3 292 3 439 3 292 3 439 0 0

Věcná břemena 665 655 133 121 532 534

Drahé kovy 661 661 661 661 0 0

Umělecká díla a sbírky 975 967 0 0 975 967

Zálohy 52 846 5 842 0 0 52 846 5 842

Nedokončený DHM 746 310 513 979 0 0 746 310 513 979

v tis. Kč

3.2. Dlouhodobý nehmotný majetek 

Skupina majetku Pořizovací cena Oprávky Zůstatková cena

k 31. 12. 2024 k 31. 12. 2023 k 31. 12. 2024 k 31. 12. 2023 k 31. 12. 2024 k 31. 12. 2023

Software 79 389 81 227 73 132 73 025 6 257 8 202

Software – dočasné snížení ceny 
DNMP–03000655  
a DNMP–03000639

0 0 0 1 702 0 -1 702

Drobný software 2 982 2 963 2 615 2 822 367 141

Drobný software DVT 273 273 273 273 0 0

Ocenitelná práva 65 65 65 65 0 0

Jiný DNM 205 168 204 695 134 887 113 237 70 281 91 458

Jiný drobný DNM 1 195 1 195 1 195 1 191 0 4

Nedokončený DNM 8 990 300 0 0 8 990 300

 v tis. Kč

3.3. Dlouhodobý hmotný majetek na podrozvahových účtech

Skupina majetku Pořizovací cena Oprávky Zůstatková cena

k 31. 12. 2024 k 31. 12. 2023 k 31. 12. 2024 k 31. 12. 2023 k 31. 12. 2024 k 31. 12. 2023

Pozemky z dotace 110 786 60 719 0 0 110 786 60 719

Pozemky – smlouvy 270 270 0 0 270 270

DHM – smlouvy 3 311 125 2 575 374 0 0 3 311 125 2 575 374

DHM z dotace 3 620 262 3 744 970 0 0 3 620 262 3 744 970

DHM – pořízený darem * 1 542 808 0 0 1 542 808

DHM z dotace – nedokon. 920 364 537 310 0 0 920 364 537 310

* včetně pozemků nabytých bezúplatně   v tis. Kč



Zpráva o hospodaření podniku I Účetní závěrka k 31. 12. 202474

3.4. Dlouhodobý nehmotný majetek na podrozvahových účtech 

Skupina majetku Pořizovací cena Oprávky Zůstatková cena

k 31. 12. 2024 k 31. 12. 2023 k 31. 12. 2024 k 31. 12. 2023 k 31. 12. 2024 k 31. 12. 2023

DNM – přísp. obcí a krajů 0 0 0 0 0 0

DNM z dotace 132 243 132 243 0 0 132 243 132 243

DNM příspěvky obcí  
a krajů nedokončený

0 0 0 0 0 0

DNM z dotace – nedokon. 0 0 0 0 0 0

 v tis. Kč

3.5. Přírůstky a úbytky dlouhodobého hmotného majetku

Pořizovací ceny Pozemky Stavby
Hmotné 

movité věci

Jiný dl. 
hmotný 
majetek

Nedokončený 
dl. hmotný 

majetek *
Celkem

PS 1. 1. 2024 1 357 663 14 863 397 2 118 185 1 622 519 821 18 860 688

Přírůstky 26 703 137 288 77 729 18 1 720 839 1 962 577

Úbytky -1 787 -23 450 -38 263 0 -1 441 504 -1 505 004

Přeúčtování ** 0 0 0 0 0 0

KS 31. 12. 2024 1 382 579 14 977 235 2 157 651 1 640 799 156 19 318 261

* včetně poskytnutých záloh v tis. Kč
** dotace, drobný majetek

 

Oprávky Pozemky Stavby *
Hmotné 

movité věci

Jiný 
dl. hmotný 

majetek

Nedokončený 
dl. hmotný 

majetek
Celkem

PS 1. 1. 2024 0 -9 422 380 -1 688 696 -121 0 -11 111 197

Odpisy 0 -232 383 -94 041 -12 0 -326 436

Oprávky k úbytkům 0 23 450 38 263 0 0 61 713

Přeúčtování 0 0 0 0 0 0

KS 31. 12. 2024 0 -9 631 313 -1 744 474 -133 0 -11 375 920

PS netto 1 357 663 5 441 017 429 489 1 501 519 821 7 749 491

KS netto 1 382 579 5 345 922 413 177 1 507 799 156 7 942 341

* včetně opravné položky v tis. Kč



Zpráva o hospodaření podniku I Účetní závěrka k 31. 12. 2024 75

3.6. Přírůstky a úbytky dlouhodobého nehmotného majetku

Pořizovací ceny Software Ocenitelná práva
Jiný 

dl. nehm. 
majetek

Nedokončený 
dl. nehm.

 majetek *
Celkem

PS 1. 1. 2024 84 463 65 205 890 300 290 718

Přírůstky 1 544 0 473 10 707 12 724

Úbytky -3 363 0 0 -2 017 -5 380

Přeúčtování 0 0 0 0 0

KS 31. 12. 2024 82 644 65 206 363 8 990 298 062

Oprávky Software ** Ocenitelná práva
Jiný 

dl. nehm. 
majetek

Nedokončený 
dl. nehm. 

majetek
Celkem

PS 1. 1. 2024 -77 822 -65 -114 428 0 -192 315

Odpisy -3 262 0 -21 654 0 -24 916

Oprávky k úbytkům 5 064 0 0 0 5 064

Přeúčtování 0 0 0 0 0

KS 31. 12. 2024 -76 020 -65 -136 082 0 -212 167

PS netto 6 641 0 91 462 300 98 403

KS netto 6 624 0 70 281 8 990 85 895

* včetně poskytnutých záloh  v tis. Kč 
** včetně opravné položky

3.7. Přírůstky a úbytky dlouhodobého hmotného majetku na podrozvahových účtech

Pořizovací ceny
Pozemky z dotace,  

Pozemky – smlouvy

DHM 
pořízený  
z dotace

DHM 
příspěvky 

dary

DHM dotace 
ŘVC (smlouvy)

Nedokončený 
DHM z dotace

Celkem

PS 1. 1. 2024 60 989 3 744 970 808 2 575 374 537 310 6 919 451

Přírůstky 50 067 23 915 734 755 880 1 142 720 1 973 316

Úbytky 0 -148 623 0 -20 129 -759 666 -928 418

Přeúčtování 0 0 0 0 0 0

KS 31. 12. 2024 111 056 3 620 262 1 542 3 311 125 920 364 7 964 349

Oprávky
Pozemky z dotace,

Pozemky – smlouvy

DHM 
pořízený  
z dotace

DHM 
příspěvky 

dary

DHM dotace 
ŘVC (smlouvy)

Nedokončený 
DHM z dotace

Celkem

PS 1. 1. 2024 0 0 0 0 0 0

Odpisy 0 0 0 0 0 0

Oprávky k úbytkům 0 0 0 0 0 0

Přeúčtování 0 0 0 0 0 0

KS 31. 12. 2024 0 0 0 0 0 0

PS netto 60 989 3 744 970 808 2 575 374 537 310 6 919 451

KS netto 111 056 3 620 262 1 542 3 311 125 920 364 7 964 349

 v tis. Kč



Zpráva o hospodaření podniku I Účetní závěrka k 31. 12. 202476

3.8. Přírůstky a úbytky dlouhodobého nehmotného majetku na podrozvahových účtech

Pořizovací ceny
DNM 

pořízený  
z dotace

DNM 
příspěvky  

obcí, krajů

Nedokon. 
DNM z dotace

Celkem

PS 1. 1. 2024 132 243 0 0 132 243

Přírůstky 0 0 0 0

Úbytky 0 0 0 0

Přeúčtování 0 0 0 0

KS 31. 12. 2024 132 243 0 0 132 243

Oprávky
DNM 

pořízený  
z dotace

DNM 
příspěvky  

obcí, krajů

Nedokon. 
DNM z dotace

Celkem

PS 1. 1. 2024 0 0 0 0

Odpisy 0 0 0 0

Oprávky k úbytkům 0 0 0 0

Přeúčtování 0 0 0 0

KS 31. 12. 2024 0 0 0 0

PS netto 132 243 0 0 132 243

KS netto 132 243 0 0 132 243

 v tis. Kč

3.9. Dlouhodobý hmotný majetek pořízený formou finančního pronájmu 

    Povodí Vltavy, státní podnik, nepořizuje dlouhodobý hmotný majetek formou finančního pronájmu.

3.10. Věcná a zástavní práva k dlouhodobému hmotnému majetku

   Část nemovitého majetku je zatížena služebnostmi (věcnými břemeny) nebo právy stavby podle pravidel stanovených 

platným Statutem Povodí Vltavy, státní podnik.

   Služebnosti (věcná břemena) a práva stavby jsou zajištěny formou písemných smluv.

3.11. Přehled majetku s výrazně rozdílným tržním a účetním ohodnocením 

    Povodí Vltavy, státní podnik, vzhledem ke své právní formě, charakteru převažujícího majetku a jeho rozsahu, 

nestanovuje tržní ceny tohoto majetku.

4. Vlastní kapitál

4.1. Použití zisku, resp. úhrada ztráty – minulé období

    O rozdělení dosaženého zisku za rok 2023 ve výši 43 628 558,05 Kč bylo zakladatelem rozhodnuto  

následujícím způsobem: 

 

    Příděl do FKSP (zákonný příděl)   4 521 365,10 Kč

    Příděl do FKSP (nad rámec zákonného přídělu) 9 186 804,90 Kč

    Navýšení základního kapitálu 29 920 388,05 Kč

4.2. Předpokládané použití zisku, resp. úhrada ztráty - běžné období

  Rozdělení zisku za rok 2024 ve výši 131 431 937,10 Kč bude dozorčí radě a zakladateli navrženo následujícím způsobem:

    Příděl do FKSP (zákonný příděl)   4 759 225,12 Kč

   Příděl do FKSP (nad rámec zákonného přídělu)  4 750 774,88 Kč

   Příděl do sociálního fondu  1 000 000,00 Kč

   Příděl do rezervního fondu 13 143 193,71 Kč 

   Navýšení základního kapitálu 107 778 743,39 Kč



Zpráva o hospodaření podniku I Účetní závěrka k 31. 12. 2024 77

    Fondy tvořené ze zisku, jejich tvorba a čerpání, jsou účtovány rozvahově a neovlivňují náklady a výnosy účetní jednotky.

    S účinností od 1. 1. 2025 budou fondy tvořené ze zisku, jejich tvorba a čerpání účtovány nákladově na vrub analytic-

kých účtů 528xx se souvztažným proúčtováním ve prospěch analytických účtů 424xx v souladu s Interpretací  

NÚR „I-8 Sociální fond a obdobné fondy tvořené ze zisku“.

4.3. Základní kapitál

  Přehled o změnách základního kapitálu je uveden jako samostatná příloha k účetní závěrce.

  Kmenové jmění zapsané v obchodním rejstříku k 31. 12. 2024 činí částku 5 996 699 tis. Kč. 

  Základní kapitál nezapsaný v obchodním rejstříku k 31. 12. 2024 činí částku 1 788 590 tis. Kč.

   Zvýšení základního kapitálu nezapsaného v obchodním rejstříku z titulu bezúplatného nabytí majetku představuje  

za účetní období částku ve výši 742 747 tis. Kč (v této částce je zahrnuto nabytí majetku viz „Významné události  

v účetním období“ ve výši 736 055 tis. Kč).

   Snížení základního kapitálu nezapsaného v obchodním rejstříku z titulu bezúplatného předání majetku představuje  

za účetní období částku ve výši 737 945 tis. Kč (v této částce je zahrnuto nabytí majetku viz „Významné události  

v účetním období“ ve výši 736 055 tis. Kč.).

5. Pohledávky a závazky

5.1. Pohledávky 

K 31. 12. 2024 měl státní podnik dlouhodobé pohledávky ve výši 12 330 tis. Kč (k 31. 12. 2023 ve výši 111 429 tis. Kč). 

Jedná se o pohledávky z obchodních vztahů u odběratelů, které jsou předmětem soudního vymáhání nebo kde byla pode-

psána dohoda a splátkový kalendář, ve výši 8 089 tis. Kč; zbývající výši pohledávky v částce 3 140 tis. Kč z titulu prodeje 

nemovitých věcí (Sberbank, CZ a.s. v likvidaci – viz kapitola 2.1. Významné události); pohledávky z titulu kaucí na karty CCS 

ve výši 1 006 tis. Kč (analytický účet 315 31 – Dlouhodobé pohledávky – vratné kauce a záruky); pohledávky z titulu poskyt-

nuté dlouhodobé zálohy ve výši 2 tis. Kč (analytický účet 314 40 – Stálé zálohy – dlouhodobé) týkající se půjčení PB nádob; 

pohledávky z titulu poskytnutých dlouhodobých záloh ve výši 1 tis. Kč vyplacených v souvislosti se soudními spory  

a dlouhodobé zálohy – vytvořený fond související s vlastnictvím bytů ve výši 92 tis. Kč (analytický účet 314 45 – Stálé zálohy 

– dlouhodobé ostatní). 

Pohledávky po splatnosti nad 5 let jsou pohledávkami v insolvenčním řízení ve výši 16 914 tis. Kč a pohledávkami vymáha-

nými právní cestou ve výši 1 562 tis. Kč, ke kterým jsou vytvořeny opravné položky ve výši 100 %.

5.2. Pohledávky po lhůtě splatnosti

počet dnů                               2024                            2023

z obchodního styku ostatní z obchodního styku ostatní

do 30 1 570 0 102 575 0

30 – 60 440 0 579 0

60 – 90 640 0 307 0

90 – 180 1 265 0 861 0

180 – 365 2 739 0 2 530 0

365 a více 28 281 0 85 250 0

Celkem 34 935 0 192 102 0

 v tis. Kč

   Postupy při správě pohledávek jsou stanoveny vnitřním předpisem – Směrnicí generálního ředitele 2/2022 „Nakládání  

s pohledávkami“. Limitem pro účtování penále k jistinám zaplaceným po lhůtě splatnosti je 1 000 Kč/kalendářní rok. 

     Pohledávky po lhůtě splatnosti činí k 31. 12. 2024 celkem 34 935 tis. Kč, z toho pohledávky za dlužníky v kon-

kurzním nebo insolvenčním řízení (úpadku) činí 5 138 tis. Kč bez příslušenství; příslušenství činí 11 776 tis. Kč; celková 

výše pohledávek za dlužníky v konkurzním nebo insolvenčním řízení činí 16 914 tis. Kč. Pohledávky po lhůtě splatnosti 

jsou upomínány a následně vymáhány jak soudní cestou, tak prostřednictvím dohod s dlužníky o splátkách. Pozdní 

úhrady jsou průběžně penalizovány. Stav pohledávek po lhůtě splatnosti se v průběhu roku 2024 snížil  



Zpráva o hospodaření podniku I Účetní závěrka k 31. 12. 202478

o 157 167 tis. Kč. Snížení pohledávek po lhůtě splatnosti je způsobeno uspokojením pohledávky (95 %) z titulu prodeje 

nemovitých věcí (Sberbank, CZ a.s. v likvidaci – viz kapitola 2.1. Významné události) ve výši 59 660 tis. Kč a uzavřením 

smlouvy č. PVL-1794/2023/SML týkající se změny pohledávky za Hlavním městem Praha ze smlouvy č. 1488/2014-

SML ve znění Dodatku č.1 a 2, o zřízení práva stavby v k.ú. Bubeneč; a z toho vyplývající opravný daňový doklad 

(FV224-O68-00064) ve výši 99 228 tis. Kč.

 

    Největšími dlužníky z titulu odběrů povrchové vody (nad 1 mil. Kč) jsou: 

JIP – Papírny Větřní, a.s. . – dne 25. 4. 2013 bylo zahájeno insolvenční řízení na majetek dlužníka. Dne 7. 6. 2013 soud 

prohlásil úpadek na majetek dlužníka a stanovil datum k podání přihlášek věřitelů do 31. 7. 2013. Pohledávky ve výši 

13 437 605,34 Kč byly přihlášeny do insolvenčního řízení dne 16. 7. 2013. Dne 30. 9. 2013 se uskutečnilo přezkumné 

jednání. Přihlášené pohledávky byly správcem uznány v plné výši. Konkurs na majetek dlužníka byl prohlášen dne 17. 

10. 2013. Ze zprávy insolvenčního správce ze dne 30. 1. 2023 vyplývá, že provoz podniku dlužníka je stabilizovaný vč. 

zaměstnanců a výrobní kapacity jsou zcela naplněny zakázkami. Před zpeněžováním podniku dlužníka insolvenční správce 

hodlá dosáhnout situace, kdy úvěrové financování již nebude nikým poskytováno a provozní kapitál podniku bude dosta-

tečný i bez cizích úvěrových zdrojů. Prozatím se insolvenčnímu správci i věřitelskému výboru jeví jako nejvhodnější způsob 

zpeněžení majetkové podstaty prodej běžící části podniku dlužníka. Ze zprávy insolvenční správkyně ze dne 18. 10. 2023 

vyplývá, že dosud není zpeněžen veškerý nemovitý majetek a nejsou ukončeny soudní spory. Správkyně nyní pracuje 

na ocenění závodu výnosovou metodou, provoz podniku i nadále probíhá a je stabilizován. Z další zprávy insolvenční 

správkyně ze dne 18. 10. 2024 vyplývá, že bylo zpracováno ocenění podniku výnosovou metodou pro způsob zpeněžení 

provozní části podniku na částku 94 868 000 Kč. Znalec dále vyčíslil náklady na ukončení provozu včetně ročních nákladů 

na správu areálu ve výši 51 118 695 Kč a náklady ekologické zátěže ve výši 40 149 000 Kč. V současnosti prodej závodu 

insolvenční správkyně inzeruje.  

 

CEREPA a.s. – dne 6. 9. 2019 byla uzavřena dohoda o splátkách. Vzhledem k tomu, že dlužník neuhradil ani jednu splát-

ku, byla dne 22. 10. 2019 podána žaloba o zaplacení pohledávky v celkové výši 1 341 tis. Kč. Dne 3. 12. 2019 byl doru-

čen platební rozkaz čj. 19 C 5/2019. Dne 7. 4. 2020 byl podán návrh na exekuci. Dne 29. 9. 2020 bylo státnímu podniku 

doručeno sdělení, že dlužník je v úpadku. Přihláška pohledávky do insolvenčního řízení byla odeslána dne 16. 11. 2020; 

výše přihlášené pohledávky činí 2 724 625,76 Kč. Dne 8. 1. 2021 byla pohledávka přezkoumána a uznána v plné výši. 

Pohledávky za podstatou byly předány k vymáhání dne 30. 5. 2022. Insolvenčnímu správci a KS v Českých Budějovicích 

bylo dne 10. 8. 2022 zasláno vyrozumění o uplatnění pohledávky za podstatou ve výši 721 576,98 Kč za odběr povrchové 

vody v období srpen 2021 až červen 2022. Následně dlužník požádal o jednání ohledně možnosti pohledávku splácet. 

Termín jednání byl stanoven na 24. 11. 2022. Dlužník byl vyzván k předložení písemného návrhu splátkového kalendáře. 

Usnesením ze dne 13. 2. 2023 přeměnil soud povolené řešení úpadku dlužníka reorganizací na konkurs. V zájmu udržení 

provozu závodu CEREPA, a.s., i ve stádiu konkursu se společnost Symphony No. 9 s.r.o., jako hlavní věřitel CEREPA, a.s., 

dohodl s insolvenčním správcem CEREPA, a.s., a byla uzavřena smlouva o pachtu závodu CEREPA, a.s.,  

a to s účinností od 1. 3. 2023. Pacht závodu má trvat do doby zpeněžení majetkové podstaty CEREPA, a.s. (předpokládá 

se, že insolvenční správce bude prodávat CEREPU jako funkční závod). Od 1. 3. 2023 byla tedy provozovatelem závodu 

CEREPA, a.s., společnost Symphony No. 9 s.r.o., na kterou přešla spolu s pachtem závodu veškerá oprávnění a povolení 

vážící se k tomuto závodu a k provozování závodu se vážící smlouvy (mimo jiné tedy i integrované povolení a smlouva  

o podmínkách odběru povrchové vody). Dne 25. 4. 2023 byla se společností Symphony No. 9 s.r.o., uzavřena smlouva 

č. PVL-542/2023/SML o postoupení pohledávek. V září 2023 sdělil insolvenční správce, že jediným zájemcem o koupi 

závodu je společnost Symphony No. 9 s.r.o, která má závod propachtován. Na pokyn soudu bude ohledně ceny závodu 

vypracován znalecký posudek. Postoupené pohledávky jsou spláceny v souladu s uzavřenou smlouvou. V říjnu 2024 

přestala společnost splácet. Vzhledem k nedodržení podmínek uzavřené smlouvy spočívající ve splácení postoupených  

i nově vzniklých pohledávek za odběr povrchové vody, byly dne 14. 10. 2024 předány pohledávky ve výši 725 720,92 Kč 

za období prosinec 2023 až  srpen 2024 k vymáhání. V lednu 2025 byla doručena zpráva společnosti Sympho-

ny No.9 s.r.o., o ukončení pachtu k 31. 10. 2024 se společností CEREPA, a.s. Ve smyslu stanovení § 2355 zákona 

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, byly pohledávky se splatností od 22. 1. 2024 ve výši 

753 237,29 Kč přeúčtovány na společnost CEREPA, a.s. Pohledávky ve výši 553 697,72 Kč jsou nadále pohledávkami 

za společností Symphony, No. 9 s.r.o., a to z titulu uzavřené smlouvy o postoupení pohledávek. Z elektronického spisu 

justice ke dni 30. 11. 2024 vyplývá, že správce řeší prodej závodu jako celek. Se zajištěnými věřiteli není ve shodě o ceně 

za prodej závodu. 

 



Zpráva o hospodaření podniku I Účetní závěrka k 31. 12. 2024 79

Symphony, No. 9 s.r.o. - dne 14. 10. 2024 byly předány podklady k vymáhání pohledávky za odběr povrchové vody  

v období prosinec 2023 až srpen 2024. Dne 27. 11. 2024 byla odeslána výzva k úhradě částky 753 237,29 

Kč za odběr povrchové vody v období prosinec 2023 až říjen 2024. Oznámením ze dne 7. 1. 2025 jednatel 

spol. Symphony No. 9 s.r.o., sdělil, že ke dni 31. 10. 2024 došlo k zániku pachtu a na společnost CEREPA, a.s., pře-

cházejí zpět závazky, které k závodu CEREPA, a.s., náleží, tj. závazky 12/2023 a násl. Tyto pohledávky budou dále 

řešeny se společností CEREPA, a.s. Pohledávky ve výši 553 697,72 Kč jsou nadále pohledávkami za společností 

Symphony, No. 9 s.r.o., a to z titulu uzavřené smlouvy o postoupení pohledávek. 

 

Z-GROUP a.s. – dne 8. 2. 2023 bylo s dlužníkem uzavřeno Uznání dluhu a dohoda o splátkovém kalendáři. Předmětem 

dohody jsou neuhrazené faktury za odběr povrchové vody v celkové částce 1 735 620,53 Kč. Výše splátky byla stanove-

na na 100 000 Kč týdně. Dlužník hradil splátky v nižších částkách se stále větším zpožděním až do 24. 7. 2023.  

V červenci 2023 byla dlužníkovi odeslána výzva k úhradě zbývajících částek v dodatečné lhůtě 30 dnů. Společnost 

Z-Group a.s., na tuto výzvu ani na řádně vystavené upomínky nereagovala. Pohledávky, které k 31. 12. 2023 činily částku 

ve výši 3 676 210,15 Kč, byly předány právnímu zástupci k vymáhání dlužné částky soudní cestou. Dne 3. 4. 2024 

byla podána žaloba o zaplacení částky 3.903.257,11 Kč. Dne 9. 7. 2024 byl doručen platební rozkaz OS ve Zlíně, 

č.j. 8 C 92/2024, kterým bylo zcela vyhověno žalobnímu návrhu. V září 2024 byl doručen odpor žalovaného a sdělení, 

kterým dlužník zcela uznává nárok žalobce a má v úmyslu vyjednávat se žalobcem o uzavření splátkového kalendáře. 

Vzhledem ke skutečnosti, že žalobce nereagoval a splátkový kalendář nebyl uzavřen, byl dne 12. 2. 2025 odeslán exekuč-

ní návrh na EÚ Praha 4. Exekuce byla zahájena dne 25. 2. 2025. Dlužník obratem uhradil exekutorskému úřadu částku 

ve výši 6 155 640,37 Kč, skládající se z jistiny, úroků z prodlení a nákladů soudního řízení. Částka byla zaslána na účet 

Povodí Vltavy, státní podnik, dne 27. 2. 2025. Současně bylo zasláno vyrozumění o ukončení exekuce.  

– dne 9. 12. 2024 byly předány podklady k vymáhání pohledávek za období březen až říjen 2024. Dlužník nereagoval na 

zaslané upomínky ani na předžalobní výzvu. Vzhledem k těmto skutečnostem byla dne 12. 2. 2025 podána druhá žaloba 

u OS ve Zlíně. 

5.3. Opravné položky k pohledávkám a dlouhodobému hmotnému majetku

Opravné položky k:                Zůstatek k 1. 1.            Tvorba              Zúčtování          Zůstatek k 31. 12.

2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023

- dlouhodobému majetku 15 558 15 558 0 0 -1 702 0 13 856 15 558

- zásobám 0 0 0 0 0 0 0 0

- finančnímu majetku 0 0 0 0 0 0 0 0

- pohledávkám – zákonné 7 137 7 162 4 83 -793 -108 6 348 7 137

  pohl. § 8 konkurz 0 0 0 0 0 0 0 0

  pohl. § 8 insolvenční řízení 5 284 5 233 0 51 -95 0 5 189 5 284

  pohl. § 8 a) 1 716 1 761 0 13 -638 -58 1 078 1 716

  pohl. § 8 c) 137 168 4 19 -60 -50 81 137

- pohledávkám – účetní 21 755 23 704 7 926 3 901 -1 472 -5 850 28 209 21 755

 v tis. Kč

5.4. Závazky 

   K 31. 12. 2024 měl státní podnik dlouhodobé závazky z titulu odloženého daňového závazku  

(viz část III. odst. 1.1.) a ostatních rezerv (viz část III. bod 7.).

   Krátkodobé závazky k 31. 12. 2024 jsou převážně tvořeny závazky z obchodního styku a závazky vyplývajícími  

ze mzdových nákladů.



Zpráva o hospodaření podniku I Účetní závěrka k 31. 12. 202480

5.5. Závazky po lhůtě splatnosti 

počet dnů                             2024                           2023

z obchodního styku ostatní z obchodního styku ostatní

do 30 1 177 0 57 0

30 – 60 1 0 3 0

60 – 90 0 0 0 0

90 – 180 0 0 5 0

180 – 365 19 0 0 0

365 a více 0 0 556 0

Celkem 1 197 0 621 0

     Státní podnik Povodí Vltavy nemá závazky po lhůtě splatnosti z důvodu nesolventnosti.

5.6. Údaje o pohledávkách a závazcích k podnikům ve skupině

     Státní podnik Povodí Vltavy nemá pohledávky a závazky k podnikům ve skupině.

5.7. Údaje o pohledávkách a závazcích z titulu uplatnění zástavního a zajišťovacího práva

    Státní podnik Povodí Vltavy nemá pohledávky a závazky kryté podle zástavního práva.

5.8. Závazky nesledované v účetnictví a neuvedené v rozvaze 

    Státní podnik Povodí Vltavy nemá závazky nesledované v účetnictví a neuvedené v rozvaze.

5.9. Další významné potenciální ztráty, na které nebyla v účetnictví tvořena rezerva 

    Státní podnik Povodí Vltavy nemá významné potenciální ztráty, na které nebyla vytvořena rezerva.

6. Náklady na celkové odměny auditora

   Celkové odměny auditorské společnosti BDO Audit s.r.o., se sídlem V Parku 2316/12, Chodov, 148 00 Praha 4,  

IČO: 45314381, za ověření údajů v oddílu G vyúčtování odvodu nadměrných příjmů za druhé odvodové období (2023)  

činí 20 000 Kč bez DPH.

   Celkové odměny auditorské společnosti AUDIT AK CONSULT, s.r.o., se sídlem Masarykovo náměstí 47/33,  

Vyškov-Město, 682 01 Vyškov, IČO: 60715880 (dále jen „auditor“), za provedení povinného auditu roční účetní závěrky  

za rok 2024 činí částku ve výši 246 000 Kč bez DPH, dle smlouvy č. PVL-2352/2023/SML. 

   Celkové odměny auditora za jiné ověřovací služby, za daňové poradenství a jiné neauditorské služby činí částku  

ve výši 0 Kč.

7. Rezervy

Druh rezervy         2024             2023

Zůstatek  
k 1. 1.

Tvorba
Čerpání/

zrušení
Zůstatek
k 31. 12.

Tvorba
Čerpání/

zrušení
Zůstatek  
k 31. 12.

Účetní – povodňová rizika 69 026 0 9 822 59 204 8 200 0 69 026

Účetní – soudní spory 4 833 0 0 4 833 0 0 4 833

Účetní – opravy DHMP 108 563 26 467 0 135 030 37 361 0 108 563

Účetní – nevypl. variabilní 
složky mzdy

1 878 939 0 2 817 939 0 1 878

Účetní – nevyčerpaná 
dovolená

1 494 1 671 1 494 1 671 1 494 1 109 1 494

Celkem 185 794 29 077 11 316 203 555 47 994 1 109 185 794

 v tis. Kč



Zpráva o hospodaření podniku I Účetní závěrka k 31. 12. 2024 81

Tvorba zákonných rezerv v roce 2024

   V roce 2024 nebyly vytvořeny žádné zákonné rezervy.

Čerpání zákonných rezerv v roce 2024

  V roce 2024 nebyly čerpány žádné zákonné rezervy, stav zákonných rezerv k 1. 1. 2024 byl nulový.

Rozpuštění, snížení zákonných rezerv v roce 2024

   V roce 2024 nebyly rozpuštěny, ani sníženy žádné zákonné rezervy, stav zákonných rezerv k 1. 1. 2024 byl nulový.

Účetní rezervy v roce 2024

   V souladu s Metodickým pokynem Ministerstva zemědělství Čj. MZE-59771/2023-15112 „Sjednocení pravidel tvorby 

a čerpání vybraných účetních rezerv státních podniků Povodí“, který, mimo jiné, upravuje „Základní postupy pro tvorbu 

a použití účetní rezervy na náklady spojené s prováděním zabezpečovacích prací při povodních a na náklady spojené 

s opravami dlouhodobého hmotného majetku v důsledku povodní“ došlo v roce 2024 k čerpání rezervy z titulu nákladů 

na opravy dlouhodobého hmotného majetku souvisejících s povodněmi ve výši 9 822 tis. Kč. Zůstatek této účetní rezervy 

k 31. 12. 2024 činí 59 204 tis. Kč. 

   V souladu s výše uvedeným metodickým pokynem bylo v roce 2024 pokračováno v tvorbě účetní rezervy na náklady 

spojené s plánovanou akcí „VD Slapy – generální oprava mostní konstrukce na hrázi“ ve výši 26 467 tis. Kč. Zůstatek této 

účetní rezervy k 31. 12. 2024 činí 135 030 tis. Kč. 

   Soudní spor ve věci žaloby pana Karla Cejpa a paní Jany Cejpové proti České republice –Ministerstvu zemědělství ČR 

a Povodí Vltavy, státní podnik, (náhrada dle § 59a vodního zákona), která je vedena Obvodním soudem pro Prahu 1 pod 

č.j. 14 C 1/2019, trvá. Zůstatek účetní rezervy k 31. 12. 2024 činí 4 833 tis. Kč.

   V roce 2024 bylo pokračováno v tvorbě účetní rezervy na střednědobé nevyplacené variabilní složky mzdy za období 

2022–2024, a to ve výši 939 tis. Kč. Zůstatek této účetní rezervy k 31. 12. 2024 činí 2 817 tis. Kč.

   Vytvořená účetní rezerva na náklady spojené s pokrytím závazků z titulu zůstatku nároku na dovolenou k 31. 12. 2023 

v částce 1 494 tis. Kč byla v roce 2024 zrušena. V návaznosti na zůstatek nároku na dovolenou k datu 31. 12. 2024 byla 

v roce 2024 vytvořena účetní rezerva na náklady spojené s pokrytím závazků z titulu zůstatku nároku na nevyčerpanou 

dovolenou ke dni 31. 12. 2024 ve výši 1 671 tis. Kč. Zůstatek této účetní rezervy k 31. 12. 2024 činí 1 671 tis. Kč.

8. Čistý obrat

   Čistý obrat se používá pro potřeby kategorizace účetní jednotky a pro určení povinnosti auditu. 

   Pro účetní období začínající 1. ledna 2024 a později došlo v českých účetních předpisech ke změně definice čistého  

obratu vykázaného ve výkazu zisku a ztráty. Hodnota čistého obratu vykázaného v běžném účetním období nově od-

povídá výnosům z prodeje vlastních výrobků a zboží a z poskytovaných služeb, na kterých je založen obchodní model 

vyplývající z hlavního předmětu činnosti státního podniku. 

   Výše čistého obratu za minulé účetní období pro potřeby kategorizace účetní jednotky a určení povinnosti auditu je uvede-

na v účetní závěrce za minulé účetní období a dle zákonných ustanovení se nepřepočítává. Tento údaj prezentovaný  

za rok 2023 v minulé účetní závěrce však není srovnatelný s hodnotou v běžném účetním období. 

   Státní podnik tedy v souladu s § 4 odst. 7 vyhlášky údaj za minulé účetní období pro nesrovnatelnost a zajištění srozumi-

telnosti účetní závěrky nevykazuje.

   V souladu s platnými účetními předpisy a se zohledněním svého obchodního modelu státní podnik určil, že čistý obrat  

za rok končící 31. prosince 2024 tvoří následující výnosy:



Zpráva o hospodaření podniku I Účetní závěrka k 31. 12. 202482

Tržby k 31. 12. 2024

Tržby za odběry povrchové vody 979 913

Tržby za spoluužívání VD 142 295

Tržby za výrobu elektrické energie 362 369

Tržby za výkony laboratoří 17 308

Tržby za pronájem nemovitostí (pozemky, byty, ostatní) 54 084

Ostatní tržby (vlastní výkony, vyměřovací loď, prodej dřeva, zboží apod.) 36 280

Čistý obrat za období celkem 1 592 249

 v tis. Kč 

IV. Závěr 

Příloha v účetní závěrce je zpracována v souladu s vyhláškou č. 500/2002 Sb. Údaje přílohy v účetní závěrce vycházejí  

z účetních písemností účetní jednotky (účetní doklady, účetní knihy a ostatní účetní písemnosti) a z dalších podkladů, které 

má účetní jednotka k dispozici. Hodnotové údaje jsou vykázány v celých tisících Kč, pokud není uvedeno jinak. Příloha  

v účetní závěrce je zpracována za účetní období počínající dnem 1. ledna 2024 a končící dnem 31. prosince 2024.



83Zpráva o hospodaření podniku I Přehled o peněžních tocích

2024  2023

P.  Stav pen. prostř. a ekviv. na zač. úč. období  814 490     1 062 865    

Z. Úč. zisk/ztráta z běž. činosti před zdaněním  177 647     120 299    

A.1 Úpravy o nepeněžní operace  317 446     301 890    

A.1.1 Odpisy stálých aktiv  344 318     329 931    

A.1.2 Změna stavu opravných položek, rezerv  21 725     44 912    

A.1.3 Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv -10 019    -15 893    

A.1.4 Výnosy z dividend krátk. fin. majetku  -     -    

A.1.5 Vyúčtované nákladové a výnosové úroky -45 626    -59 484    

A.1.6 Úpravy o další nepeněžní operace  7 048     2 424    

A.* Čistý peněžní tok z provozní činnosti  495 093     422 189    

A.2 Změna stavu pracovního kapitálu  272 636    -78 650    

A.2.1 Změna stavu pohledávek z provozní činnosti  168 333    -165 578    

A.2.2 Změna stavu krátkodob. závazků z provozní činnosti  97 794     86 563    

A.2.3 Změna stavu zásob  6 509     365    

A.** Čistý peněžní tok z provozní činnosti  767 729     343 539    

A.3 Výdaje z plateb úroků mimo kapitalizované úroky -14     -    

A.4 Přijaté úroky  32 797     51 815    

A.5 Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost -31 606    -43 346    

A.6 Příjmy a výdaje spojené s mimořádnými účetními případy  -     -    

A.*** Čistý peněžní tok z provozní činnosti  768 906     352 008    

B.1 Výdaje spojené s pořízením stálých aktiv -490 333    -581 745    

B.2 Příjmy z prodeje stálých aktiv  10 988     16 439    

B.*** Čistý peněžní tok vztahující se k invest. činnosti -479 345    -565 306    

C.1 Změna stavu dlouhodobých závazků  -     -    

C.2 Dopady změn vlastního jmění na peněžní prostředky -33 538    -35 077    

C.2.5 Přímé platby na vrub fondů -33 538    -35 077    

C.2.6 Výnosy z dividend  -     -    

C.*** Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti -33 538    -35 077    

F. Čisté zvýšení (snížení) peněž. prostředků  256 023    -248 375    

R. Stav peněž. prostř. a ekviv. na konci úč. období  1 070 513     814 490    

PŘEHLED  
O PENĚŽNÍCH TOCÍCH

(výkaz cash flow) ke dni 31. 12. 2024
(v celých tisících Kč)



84 Zpráva o hospodaření podniku I Přehled o změnách vlastního kapitálu

 Základní kapitál  

 Základní 
kapitál 

zapsaný v OR 
(411 10) 

Základní 
kapitál 

nezapsaný 
v OR (411 90) 

Vlastní 
akcie 

Ostatní kap. 
fondy 

Oceňovací 
rozdíly

Počáteční stav k 1. 1. 2023   5 966 779     1 781 806     -     -     -    

Oprava chyby  -     -     -     -    

Upravený počáteční stav k 1. 1. 2023  5 966 779     1 781 806     -     -     -    

Daňové efekty  -     -     -     -     -    

Počáteční stav k 1. 1. 2023   5 966 779     1 781 806     -     -     -    

Kapitálové transakce s vlastníky  -     -     -     -     -    

Rozdělení zisku – příděl do fondu  -     -     -     -     -    

Ostatní transakce přírústky  -     353 091     -     -     -    

Vypořádání s církvemi  -     -     -     -     -    

Ostatní transakce úbytky  -    -351 109     -     -     -    

VH za rok 2022  -     -     -     -     -    

VH za rok 2023  -     -     -     -     -    

Změna metody  -     -     -     -     -    

Oprava chyby  -     -     -     -     -    

Efekty zaokrouhlení – na tisíce  -     -     -     -     -    

Konečný stav k 31. 12. 2023  5 966 779     1 783 788     -     -     -    

 

Počáteční stav k 1. 1. 2024  5 966 779     1 783 788     -     -     -    

Oprava chyby  -     -     -     -     -    

Upravený počáteční stav k 1. 1. 2024  5 966 779     1 783 788     -     -     -    

Daňové efekty  -     -     -     -     -    

Upravený počáteční stav k 1. 1. 2024   5 966 779     1 783 788     -     -     -    

Kapitálové transakce s vlastníky  -     -     -     -     -    

Navýšení základního kapitálu   29 920     -     -     -     -    

Rozdělení zisku – příděl do fondu  -     -     -     -     -    

Ostatní transakce přírústky  -     742 747     -     -     -    

Vypořádání s církvemi  -     -     -     -     -    

Ostatní transakce úbytky  -    -737 945     -     -     -    

Rozdělení zisku – výplata  -     -     -     -     -    

Záloha na podíl na zisku  -     -     -     -     -    

Efekty zaokrouhlení – na tisíce  -     -     -     -     -    

VH za rok 2024  -     -     -     -     -    

Konečný stav k 31. 12. 2024  5 996 699     1 788 590     -     -     -    

Konečný stav k 31. 12. 2024  7 785 289    - -

PŘEHLED O ZMĚNÁCH  
VLASTNÍHO KAPITÁLU

ke dni 31. 12. 2024 
(v celých tisících Kč)



85Zpráva o hospodaření podniku I Přehled o změnách vlastního kapitálu

Rezervní fond Statutární fondy

 Zákonný 
rezervní fond 

zapsaný v OR 
(421 10) 

 Zákonný 
rezervní fond 

nezapsaný v OR 
(421 12, 13) 

 Fond 
odměn 

(427 10-22) 

 FKSP
(427 30-57) 

 Sociální 
fond

(427 60-61) 

 Fond
investic
(427 xx) 

Jiný výsledek 
hospodaření

(426 10) 

 Kumulovaný  
výsledek 

hospodaření 

Celkem 

 31 964     225 532     34 884     40 255     1 000     -     -     96 751     8 178 971    

 -     -     -     -     -     -     -     -     -    

 31 964     225 532     34 884     40 255     1 000     -     -     96 751     8 178 971    

 -     -     -     -     -     -     -     -    

 31 964     225 532     34 884     40 255     1 000     -     -     96 751     8 178 971    

 -     -     -     -     -     -     -     -     -    

 -     59 532     24 813     12 406     -     -     -    -96 751    

 -     -     -     -     -     -     -     -     353 091    

 -     -     -     -     -     -     -     -     -    

 -     -    -20 379    -14 710     -     -     -     -    -386 198    

 -     -     -     -     -     -     -     -     -    

 -     -     -     -     -     -     -     43 629     43 629    

 -     -     -     -     -     -     -     -     -    

 -     -     -     -     -     -     -     -     -    

 -     -     -     -     -     -     -     -     -    

 31 964     285 064     39 318     37 951     1 000     -     -     43 629     8 189 493    

 31 964     285 064     39 318     37 951     1 000     -     -     43 629     8 189 493    

 -     -     -     -     -     -     -     -     -    

 31 964     285 064     39 318     37 951     1 000     -     -     43 629     8 189 493    

 -     -     -     -     -     -     -     -     -    

 31 964     285 064     39 318     37 951     1 000     -     -     43 629     8 189 493    

 -     -     -     -     -     -     -     -     -    

 -     -     -     -     -     -     -    -29 920     -    

 -     -     -     13 709     -     -     -    -13 709     -    

 -     -     -     8     -     -     -     -     742 755    

 -     -     -     -     -     -     -     -     -    

 -     -    -19 519    -14 027     -     -     -     -    -771 491    

 -     -     -     -     -     -     -     -     -    

 -     -     -     -     -     -     -     -     -    

 -     -     -     -     -     -     -     -     -    

 -     -     -     -     -     -     -     131 432     131 432    

 31 964     285 064     19 799     37 641     1 000     -     -     131 432     8 292 189    

 317 028    58 440  -     131 432     8 292 189    

 



Povodí Vltavy, státní podnik, vznikl dne 1. ledna 2001 na 

základě zákona č. 305/2000 Sb., o povodích. V obchodním 

rejstříku Městského soudu v Praze 2, oddíl A, vložka 43594, 

byl podnik zapsán dne 18. ledna 2001. Funkci zakladatele 

vykonává Ministerstvo zemědělství.

Hlavním posláním státního podniku Povodí Vltavy je správa 

povodí a správa vodních toků.

Z hydrologického hlediska byl rok 2024 průtokově 

nadprůměrný, zejména vlivem dvou významných 

povodňových událostí – zimní povodeň na začátku roku 

a potom katastrofická povodeň v září, která se dotkla 

i našeho povodí. V jižních Čechách se jasně ukázala 

synergie pozitivního účinku vodních děl – přehrad, rybníků, 

rozlivů a technických opatření na ochranu před povodněmi 

konkrétních obcí. Vltavská kaskáda při této povodni 

významně přispěla k ochraně území v úseku dolního toku 

Vltavy. Během roku docházelo poměrně často k dosažení 

stupňů povodňové aktivity také vlivem lokálních přívalových 

srážek. Hydrologické sucho se v povodí vyskytovalo od 

druhé poloviny července a v druhé polovině srpna.

Na údržbu a opravy bylo v roce 2024 vynaloženo 

284,9 mil. Kč, převážně z vlastních zdrojů podniku.  

Z programového financování Ministerstva zemědělství šlo 

o finanční prostředky na správu drobných vodních toků 

a malých vodních nádrží, ze Státního fondu dopravní 

infrastruktury byly financovány vybrané akce související  

s provozní údržbou Vltavské vodní cesty. 

Na investiční výstavbu bylo v roce 2024 vynaloženo

801,8 mil. Kč, a to jak z vlastních zdrojů podniku tak

 i z finančních prostředků státního rozpočtu.  

Významnou událostí v roce 2024 byla povodeň v září, která 

zasáhla především severovýchodní část České republiky  

a z ní pak katastrofálně dopadla na povodí Odry i na povodí 

Moravy. Na území ve správě státního podniku Povodí Vltavy 

povodeň zasáhla především horní a dolní Vltavu, nejméně 

pak Berounku. 

Rok 2024 byl pro státní podnik Povodí Vltavy úspěšný. 

Podniku se dařilo naplňovat všechny jeho povinnosti  

v oblasti vykonávaných činností a zvládl vypořádat se se 

všemi vnějšími vlivy. Podnik takto navázal v roce 2024 na 

úspěšný trend předchozích let.

Zisk podniku po zdanění, kterého bylo dosaženo v účetním 

období roku 2024, činí 131,432 mil. Kč.

Výroční zpráva přináší soubor základních informací  

o struktuře, dále o technických, provozních, ekonomických 

či personálních aktivitách podniku v roce 2024.

RESUMÉ



Resumé

Povodí Vltavy, State Enterprise, was established  

on1st January 2001, on the basis of Act on River Basins No. 

305/2000 of Coll. of Laws. The enterprise was entered on 

18th January 2001 in the Trade Register of Prague 2 City 

Court, Section A, Insert No. 43594.

The Ministry of Agriculture executes the function of 

enterprise founder. 

The main role of the State Enterprise Povodí Vltavy consists 

in the administration of river basin and water courses. 

From a hydrological point of view, the year 2024 was above 

average in terms of flow, mainly due to two significant flood 

events – a winter flood at the beginning of the year and then 

a catastrophic flood in September, which also affected our 

river basin. In South Bohemia, the synergy of the positive 

effect of waterworks - dams, ponds, spillways and technical 

measures for flood protection of specific municipalities was 

clearly demonstrated. The Vltava cascade during this flood 

significantly contributed to the protection of the area in the 

lower reaches of the Vltava River. During the year, flood 

activity levels were also reached relatively often due to local 

torrential rainfall. Hydrological drought occurred in the river 

basin from the second half of July and in the second half of 

August.

The State Enterprise has invested in 2024 284,9 million CZK 

in maintenment and repairs, mainly from own sources. They 

were further used state budget sources. From programme 

financing sources of the Ministry of Agriculture, it was 

financial resources dedicated to administrate small water 

courses, and small water reservoirs. From sources of the 

State Fund for Transport Infrastructure, they were financed 

selected activities, related with maintenment works of the 

Vltava waterway. 

As for investment construction, funds were spent in 2024 

in an amount of 801.8 million CZK. These were own State 

Enterprise resources, and state budget funds.

A significant event in 2024 was the flood in September, 

which mainly affected the northeastern part of the Czech 

Republic and then had a catastrophic impact on the Oder 

and Morava river basins. In the territory administered by the 

State Enterprise Povodí Vltavy, the flood mainly affected 

the upper and lower Vltava River, and to a lesser extent the 

Berounka River.

The year 2024 was a successful one for the State Enterprise 

Povodí Vltavy. The enterprise managed to fulfill all its 

obligations in the area of its activities and coped with all 

external influences. In this way, the enterprise continued the 

successful trend of previous years in 2024.

The profit of the company reached the amount  

of 131,432 million CZK in 2024. 

The Annual Report provides a set of basic information about 

the structure, furthermore about technical, operational, 

business and personnel activities of the enterprise in 2024.



Každodenní koloběh vody zahrnuje přírodu 
kolem nás, ale i lidský organismus.  
Voda, kterou člověk vypije nebo přijme jako 
součást potravy, zase odejde, dokonce 
i dýcháním. A stane se tak malým kolečkem 
v soukolí koloběhu vody na naší planetě.

Povodí Vltavy, státní podnik

Holečkova 3178/8,  

Smíchov, 150 00 Praha 5

tel.: 221 401 111

e-mail: pvl@pvl.cz

www.pvl.cz

www.facebook.com/povodivltavy

Konzultace obsahu, design, produkce a výroba:  

© TOP Partners, s.r.o., 2025


